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ÖN SÖZ 

Osmanlı İmparatorluğu’nun son yılları, Türkiye Cumhuriyeti’nin ise ilk 

yıllarında yaşamış olan tasavvuf tarihçisi, mutasavvıf ve âlim Hüseyin Vassâf’ın eserleri 

günümüzde yeni yeni keşfedilmeye başlanmıştır. Eserleri yıllar boyunca Latin 

harflerine çevrilememiş ve karanlıkta kalmıştır. Son dönemlerde eserleri Latin 

harflerine çevrilmeye başlanan ve geçmişimizle bağlarımızın güçlenmesine vesile olan 

Hüseyin Vassâf ’ın en önemli ve en kapsamlı eseri sufi biyografilerini derlediği Sefîne-i 

Evliyâ adlı eseridir. Risale-i Salâhiyye adlı eseri de Sefîne-i Evliyâ’dan yola çıkarak 

hazırladığı biyografik bir eserdir. 

Müellifimizin hazırladığı Risâle-i Salâhiyye adlı eser Uşşâkî şeyhi olan Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında yazılmış biyografik bir eserdir. Kendisini manevi olarak 

derinden etkileyen Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin doğumunu, gençliğini, aile ve 

çalışma hayatını, Tasavvufî hayatını, şahsiyetini, edebî  şahsiyetini ve eserlerini bu 

eserle bize aktarmıştır. Hatta Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Dîvân’ında 

bulunmayan, Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Hekîmoğlu Ali Paşa hakkında yazdığı 

mersiyye de yine bu eserde yer alır. Hüseyin Vassâf; Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin 

tercüme-i halinin yanı sıra onun hayatında yer edinmiş Seyyid Mehmed Tâhir Ağa’nın 

tercüme-i hâlini ve Tâhir Ağa Tekkesi hakkında bilgileri, Müstakimzâde Süleymân 

Efendi’nin Hazret-i Salâhi’nin vefatı için söylediği tarihleri, Şeyh Safvet Efendi’nin 

Hazret-i Salâhî için yazdığı medhiyyeyi, silsile-yi tarikat-ı Uşşâkkiyye’yi, Nâşid Beg 

merhumun Târîh-i Enverî’de Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında görülen 

manzûmesini, Şeyh Behcet Efendi’de bulunan ve Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin 

bendesi Osman tarafından yazılmış olan Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hayatı 

hakkında bilgiler içeren vesikayı, Mevâki’un-Nücûm Şerhi’nin mukaddimesinin tercüme 

edilmiş halini, Hazret-i Şeyh İbrâhim Hazretleri’nin kısa bir tercüme-i hâlini, Şeyh 

Muhammed Şükrî ve Muhammed Feyzullah Efendiler’in tercüme-i hâllerini, Ali Behcet 

Efendi’nin tercüme-i hâlini, Ali Behcet Efendi’nin Nakşî silsilelerini de Risâle-i 

Salâhiyye’ye dahil etmiştir. Eserde Hüseyin Vassâf’ın da Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî 

ve eserde adı geçen kişiler için yazdığı manzumeleri vardır. Risâle-i Salâhiyye’nin genel 

çerçevesine baktığımızda Hüseyin Vassâf’ın Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hayatını 

ve eserlerini bize en iyi şekilde tanıtmaya ve anlatmaya çalıştığını görürüz. 

Çalışmamız iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde müellifimiz Hüseyin 

Vassâf’ın hayatı ve eserlerini anlattık. İkinci bölümde ise Risâle-i Salâhiyye hakkında 
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genel bilgiler, Risâle-i Salâhiyye ışığında Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hayatı ve 

eserleri, transkripsiyonlu metne yer verdik. Çalışmamızın ekler kısmında orijinal metne, 

Risâle-i Salâhiyye’de yer alan eski fotoğraflar ile Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin 

kabrinin günümüzdeki halinin fotoğraflarına yer verdik. 

Çalışmalarımız esnasında maddi manevi desteğini esirgemeyen, bilgi birikimini 

ve deneyimlerini paylaşmaktan asla geri durmayan ve ilminden faydalanma şansına 

sahip olduğum için kendimi şanslı saydığım kıymetli hocam Prof. Dr. Hakan TAŞ’a 

teşekkürü bir borç bilirim. 

Yıllar boyunca desteklerini üzerimden eksik etmeyen babam ve ablalarıma 

teşekkür ederim. Son olarak kişiliğimi şekillendiren ve bugünlere gelmemi sağlayan, 

yanımda olamasa da manevi varlığını ve desteğini her zaman hissettiğim rahmetli 

anneme sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 
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ÖZET 

Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye (İnceleme-Metin) adlı çalışma Süleymaniye 

Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2320 numarada kayıtlıdır ve Uşşâkî şeyhi 

olan Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında yazılmış bir eserdir. Osmanlı 

İmparatorluğu’nun son yılları ve Türkiye Cumhuryeti’nin ilk zamanlarına şahitlik eden 

Hüseyin Vassâf tarafından yazılan bu eser, 18. yy’da yaşamış olan Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî ‘nin hayatı, edebî  kişiliği ve şiirlerini içermektedir. 

Risâle-i Salâhiyye, yine Hüseyin Vassâf tarafından yazılmış olan Risâle-i 

Müştâkıyye adlı eserle aynı ciltte bulunmakta ve 36 varaktan oluşmaktadır. Tezimiz iki 

bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, Hüseyin Vassâf’ın hayatı ve eserleri; ikinci 

bölümde ise Risâle-i Salâhiyye hakkında genel bilgiler, Risâle-i Salâhiyye ışığında 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hayatı ve eserleri, transkripsiyonlu metin ve orijinal 

metinle birlikte fotoğraflar yer almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Hüseyin Vassâf, Risâle-i 

Salâhiyye, Tasavvuf, Uşşâkî. 
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ABSTRACT 

The study called Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye (Analysis-Text) is registered 

under number 2320 in Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü and it is a 

work written about Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, who the sheikh of Uşşâkî. Written by 

Hüseyin Vassâf who witnessed the last years of the Ottoman Empire and the early times 

of the Republic of Turkey, this work includes the life, literary personality and poems of 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî who lived in the 18th century. 

In the Risâle-i Salâhiyye composed of 36 folios and it is in the same volume as 

Risâle-i Müştâkıyye, written by Hüseyin Vassâf . Our study has two parts. In its first 

part the examination about the life and works of the Hüseyin Vassâf plus its second part 

the general informations about Risâle-i Salâhiyye, life and works of Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî in the light of Risâle-i Salâhiyye, transcription of the text and its 

original handwriting text with photos have been discussed. 

Keywords: Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Hüseyin Vassâf, Risâle-i Salâhiyye, 

Sufism, Uşşâkî. 

  



XII 

 

KISALTMALAR 

bkz.  Bakınız 

C.  Cilt 

çev.  Çeviren 

ed.  Editör 

G.  Gazel 

Hz.  Hazret 

M.  Muhammes 

ö.  Ölüm 

s.  Sayfa 

S.  Sayı 

T.  Tahmis 

TDVİA Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi 

Trc.  Tercüman 

Tsd.  Tesdis 

Tşt.  Taştir 

vb.  Ve benzerleri, ve benzeri 

vd.  Ve diğerleri 

yy.  Yüzyıl 

  



XIII 

 

İŞARETLER 

[   ] Metine yapılan ekleme. 

‹ › Metinden çıkarılan kısım. 

(?) Kesin olmayan bilgi. 

_ Kaynaştırma işareti. 

/ Ve, ya da. 

  



XIV 

 

ÇEVİRİYAZI ALFABESİ 

¢ a, e ش ş 

 ŝ ص ā, a ا

 ż, ē ض b ب

 š ط p پ

 Ž ظ t ت

 ث

 

ś ع ¤ 

 Ġ غ c ج

 F ف c, ç چ

 Ķ ق ģ ح

 k, g, ŋ ك ĥ خ

 L ل d د

 M م ź ذ

 N ن r ر

 ,v, o, ö, u, ü و z ز

ū, ō 

 h, a, e ه j ژ

 y, i, ĩ ى s س



1 

GİRİŞ 

Eski Türk Edebiyatı ve Tasavvuf Edebiyatı yıllardır Türk edebiyatının birbirini 

tamamlayan iki kolu olmuştur. Bu iki edebiyat türü halkın manevi gelişimine katkıda 

bulunurken estetik zevklerinin de gelişmesini sağlamıştır. Tasavvuf erbâbı kişiler, halka 

hizmet, Hakk’a hizmettir, düstûrunu benimsemiş; eserlerini de bu düstûra hizmet 

amacıyla kaleme almışlardır. Böylece Tasavvuf Edebiyatı halkı hem manevi olarak 

doyurmuş hem de onlar için Hakk’a yaklaşma vesilesi olmuştur. 

Üzerinde çalıştığımız bu metin bir tasavvuf erbâbı olan Abdullah Salâhaddîn-i 

Uşşâkî’nin hayatını anlatmaktadır. Kendisi de tasavvuf erbâbı olan Hüseyin Vassâf, 

sufilere olan gönül borcunu ödemek için sufi biyografilerinin yer aldığı Sefîne-i Evliyâ 

adlı beş ciltten oluşan eserini kaleme almıştır. Bu eserini hazırlarken Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî ile derin bir gönül bağı kurmuş ve Risâle-i Salâhiyye adlı müstakil 

bir eser kaleme almaya karar vermiştir. Bu vesileyle Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin 

şahsiyetini herkesin tanımasını ve değerinin geç de olsa bilinmesini istemiştir. 

Âlim ve Hakk adamı olan Hüseyin Vassâf; Osmanlı İmparatorluğu’nun son 

yıllarında, Türkiye Cumhuriyeti’nin ise ilk yıllarında zorluklarla dolu bir hayat 

sürmüştür. Bir imparatorluğun çöküşüne şahitlik etmiş ve yeni kurulan devletin baskıcı 

hükümetiyle yaşamıştır. Tekkeler kapatılmış, yazı dili değişmiş, tanıdık olan her şey 

yok olmuştur. Hüseyin Vassâf, Arap harfleriyle yazdığı onlarca eseri bastırmaya 

hazırlanırken harf inkılâbı meydana gelmiş, eserlerini Latin harflerine aktarmaya ise 

ömrü vefâ etmemiştir. Kıymetli eserleri yıllar boyunca karanlıkta kalmış, okuyucusuyla 

buluşacağı günleri beklemiştir. Son yıllarda eserleri yeni yeni keşfedilerek Latin 

harflerine çevrilmeye başlanmıştır. Bu kıymetli eserlerden biri de Risâle-i Salâhiyye’dir. 

Bu eser bizim geçmişimizle bağ kurmamıza yardımcı olan biyografik bir eser olma 

özelliği taşırken bizlere edebî haz sağlamayı da ihmal etmemiştir. 

Risâle-i Salâhiyye’nin müellifin el yazısıyla yazdığı ve bilinen tek nüshası, 

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde bulunmaktadır. Çalışmamızda 

eser Latin harflerine aktarılmış, gerekli görülen yerlerde açıklamalara başvurulmuştur. 

Çalışmamızda transkripsiyonlu metin verilirken müellifin dipnotları ile karışmaması 

için bizim dipnotlarımız italik olarak yer almıştır. Müellifin farklı sayfalarda yer alan 

dipnotları toparlanmış ancak içeriklerine müdahale edilmemiştir. Metinde geçen Arapça 

ve Farsça ifadeler Arap harfleriyle verilmiş, gerekli görülen yerler Latin alfabesine de 
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çevrilmiştir. Metinde başka eserlerden iktibas edilen yerlerin doğruluğu kontrol edilmiş 

ve gereken yerlerde düzeltmeler yapılmıştır. Çalışmamızda şiirlerin üzerinde durularak 

vezinleri belirlenmiş, gerekli yerlere dipnotlar eklenmiştir. 

İki bölümden oluşan çalışmamızın birinci bölümünde müellifimiz Hüseyin 

Vassâf’ı anlamaya ve anlatmaya çalıştık. Kısa ve meşakkatli ömrüne sığdırdığı kıymetli 

eserleri hakkında kısaca bilgi verdik. İkinci bölümde ise Risâle-i Salâhiyye hakkında 

genel bilgileri verdikten sonra Risâle-i Salâhiyye’ye göre Abdullah Salâhaddîn-i 

Uşşâkî’yi anlatmaya çalıştık. Onun hayatı ve kıymetli eserleri hakkında kısaca bilgi 

verdik. Daha sonra Risâle-i Salâhiyye’nin transkripsiyonlu metnine yer verdik. Ekler 

kısmında metnin orijnaline, Hüseyin Vassâf’ın metinde kullanığı fotoğraflara ve 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin kabrinin güncel fotoğraflarına yer verdik 
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I. BÖLÜM 

HÜSEYİN VASSÂF’IN HAYATI VE ESERLERİ 

1. HAYATI 

1.1. Ailesi 

Hüseyin Vassâf, Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönemlerine ve Türkiye 

Cumhuriyeti’nin ilk yıllarına tanıklık etmiş bir Türk aydınıdır. Hüseyin Vassâf’ın hayatı 

hakkında en doğru ve geniş bilgiyi beş ciltlik meşhur eseri Sefíne-i Evliyâ’nın son 

cildinde yer alan otobiyografisinden öğreniriz. Vassâf, biyografilerini verdiği sūfilerden 

sonra -kendisini lâyık görmese de- okuyanların merakını gidermek için burada yirmi 

sayfalık tercüme-i hâline yer vermiştir.1 

10 Muharrem 1289/20 Mart 1872 yılının çarşamba gecesi Ürgüplü Hacı Osman 

Efendi ve Fatma Emsal Hanım’ın oğlu olarak dünyaya gelmiştir. Babasının şeyhi 

Ahmed Zarífi Efendi Muharrem ayında doğduğu için adını Hüseyin ve “inşallah vassâf-

ı Muhammedí” olur temennisiyle mahlasını “Vassâf” koymuştur.2 Böylece adı 

“Hüseyin”, mahlası “Vassâf”, künyesi “Osmânzâde” olmuştur.3 

Hacı Osman Efendi, Mısır vâlisi meşhur Kavalalı Mehmet Ali Paşa4’nın 

hizmetinde bulunmuştur. Onun vefatından sonra oğlu İbrahim Paşa5’ya hizmet etmiştir. 

O da vefat ettikten sonra Mehmet Ali Paşa’nın damadı Sadrazam Yusuf Kâmil 

Paşa6’nın hizmetine girerek uzun yıllar Mısır ve İstanbul’da görev yapmıştır. Onun da 

vefatının ardından eşi Zeynep Hanım “Babamın ve zevcimin emekdârıdır.” diyerek 

kendisini himaye etmiştir. Gürcü asıllı olan annesi Fatma Emsâl Hanım önce Müşir 

Zarif Mustafa Paşa’nın hizmetine alınmış, sonra Zeynep Hanım’ın annesi ve Mehmet 

Ali Paşa’nın hanımı Şem’inūr Kadınefendi tarafından hizmete alınmış ve hazinedâr 

kalfalığına yükselmiştir. Kadınefendi’nin vefatından sonra kızı Zeynep Hanım 

tarafından Osman Efendi’ye nikahlanmıştır.7 

 
1 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: [Hazırlayanlar:] Mehmet Akkuş, Ali Yılmaz: C.V, KitabeviYayınları, İstanbul 

2015, s. 313-325. 
2 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 315. 
3 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 313; Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı, İsmail Kasap: Hüseyin Vassāf Hayatı, 

Eserleri ve Şiirlerinden Seçmeler: Akçağ Yayınları, Ankara 1999, s. 2. 
4 Bk. Muhammet Hanefi Kultluoğlu: “Kavalalı İbrahim Paşa”: TDVİA, C.XXV, 2000, s.  62-65. 
5 Bk. Muhammet Hanefi Kutluoğlu: “İbrahim Paşa, Kavalalı”: TDVİA, C.XXI, 2000, s. 330-333. 
6 Bk. Süleyman Beyoğlu: “Kāmil Paşa, Yusuf”: TDVİA, C.XXIV, 2001, s. 283-284. 
7 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 313. 
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Aksaray’da Valide Câmii karşısında Kara Mehmed Paşa Sokağı’nda ve Koğancı 

Dede Mahallesi’nde bulunan otuz beş numaralı ev Zeynep Hanımefendi tarafından satın 

alınarak yarısı babasının yarısı annesinin üzerine ihsân olunup 1866 senesinde burada 

bir düğün yapılarak evlendirilmişlerdir.8 Bu evlilikten Ali Nûri, Refia, Hüseyin ve 

Mehmed Salâhaddin isimli dört çocukları dünyaya gelmiştir. Refia ve Mehmed 

Salâhaddin küçük yaşta vefat etmişlerdir. Fatma Emsâl Hanım, Mehmed Salâhaddin’in 

doğumundan kısa bir süre sonra hastalanarak 1880’de vefat etmiştir, babası da Vassâf 

on dokuz yaşındayken 1891’de vefat etmiştir.9 

10 Şubat 1309/22 Şubat 1893’te Harbiye Nezâreti kâtiplerinden ve Sekbânbaşı 

Câmii imamı Hafız Muhammed Emin Efendi’nin kızı Fâika Hanım (1879-1946) ile 

evlenmiştir. Bu evlilikten üç oğlu ve bir kızı dünyaya gelmiştir. En büyüğü Osman Talat 

(Erler, 1896-1959), Almanya ve İsviçre’de elektrik mühendisliği tahsil etmiştir. İkinci 

oğlu Ahmet Cevdet henüz on sekiz aylıkken vefat etmiştir. Üçüncü oğlu Muhammed 

Suat (Erler, 1910-1984) ve kızı Ayşe Muallâ10’dır. İstanbul’da yaşayan Süha Erler, 

Muhammed Suat Bey’in oğlu, Ergün Sander ise Ayşe Muallâ Hanım’ın oğludur.11 

 

1.2. Eğitim ve Çalışma Hayatı 

Eğitim hayatına Kara Mehmed Paşa Câmii bitişiğindeki ibtidâi mektepte 

başlamıştır. Mektepteki hocası Mehmed Efendi’dir. Daha sonra Ağa Yokuşu İbtidâi 

Mektebinde Şükrü Efendi’den ders almıştır. Sonrasında Yusufpaşa’da o dönemin 

önemli bir ilim merkezi olan Medrese-yi Hayriyyede, ardından Mekteb-i Osmâníde ve 

daha sonra Aksaray’da Valide Rüşdiyesinde ve Mekteb-i Mülkiye İdâdísinde eğitim 

görmüştür. Burada üç sene eğitim gördükten sonra babasının vefar etmesiyle geçim 

sıkıntısı çekmeye başlamıştır. Rüsûmat Emâneti Evrak Kaleminde çalışan ağabeyi 

sayesinde 1306/1890’da burada göreve başlamıştır. Bir sene sonra 250 kuruş maaşla 

Şirket-i Hayriyye Tahrirât Kalemine girmiştir. Bir sene kadar burada çalışıp yine 

Rüsûmata devam etmiştir.12 

 
8 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 313; Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı: “Hüseyin Vassāf”: TDVİA, C.XIX, 

1999, s. 18-19. 
9 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 314. 
10 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 316. 
11 Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı, İsmail Kasap: Hüseyin Vassāf-Hayatı, Eserleri ve Şiirlerinden Seçmeler: s. 2. 
12 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 314; Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı, İsmail Kasap: Hüseyin Vassāf-Hayatı, 

Eserleri ve Şiirlerinden Seçmeler: s. 2, 3. 
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Rüsûmatta otuz iki senelik hizmetinin ardından Rüsûmat Mektûbí Kalemi 

mümeyyizliğine, sonra Galata Emtia Dâhiliyye Gümrüğü kontrol memurluğuna, burdan 

sonra Sirkeci Gümrük Müdürlüğüne tayin olunmuştur. I. Dünya Savaşı sebebiyle diğer 

gümrük işletmeleri kapalı kalıp ithalat ve ihracat Sirkeci’de şimendiferle sınırlı 

kaldığından burada dört sene üstün bir gayretle çalışmıştır. 6 Mayıs 1336/1920’de 

ödüllendirilerek terfian İstanbul Rüsûmat Başmüdürü olmuştur. Burada rıhtım, 

antlaşma, kanun ve intihabat komisyonlarında sekreterlikte bulunduğu gibi, Karadeniz 

Gümrükleri teftişine ve Bartın ve Zonguldak’ta bazı işlerin araştırılmasında 

görevlendirilmiştir. Bu görevleri sırasında Bulgaristan ile ticaret ve gümrük 

ihtilafnamesi ve liman nizamnamesi düzenlemesiyle ilgili komisyonlarda, Romanya ve 

Bulgaristan ile ticaret anlaşmaları esasına yönelik görüşmelerde görev yapmıştır. Bu 

hizmetlerinde daima memleket ve milletin menfaatini gözetmiştir. Osmanlı Devleti’nin 

yıkılması ve milli hükümetin teşkili sırasında milli hükümetin Rüsûmata ait inkılabını 

İstanbul’da iki ay süreyle idare etmiştir. Nihayet 29 Rebíul-âhir 1341 ve 19 Kânûn-ı 

evvel 1338/1922’de 52 yaşına geldiğinde emekliliğini talep etmiştir. Emekliliğini 

“dağdağa-i hayât-ı memuriyyetten” kurtuluş olarak gören Hüseyin Vassâf, hayatının 

geri kalanında ilim ve tasavvufla meşgul olmuştur.13 

 

1.3. Tasavvufî Hayatı 

Hüseyin Vassâf’ın tasavvufa ilgisi daha küçük yaşlarda başlamıştır. Annesi 

Nakşibendî tarikatından Şeyh Ahmed Ziyâeddîn-i Gümüşhânevî14’ye bağlıdır. Babası 

İstanbul Topkapı civarında Pazar Tekkesi denilen İbrâhim Ümmi Sinan Dergâhı şeyhi 

Sâlih Efendi15’nin dervişlerindendi. Onun vefatıyla Şeyh Ahmed Zarîfî Efendi16’ye 

intisâp etmiştir. Bu zât aynı zamanda Hüseyin Vassâf’a adını veren kişidir. Böylece 

daha doğar doğmaz tasavvufla bağı kurulmuştur.17 

Babası bir ara meşhur Mesnevîhân Mevlevi Mehmed Esad Dede18’nin 

sohbetlerinde bulunmuştur. Vassâf, Vâlide Rüşdiyesi’ne devam ettiği sırada Mehmed 

Esad Dede’den Farsça dersler almıştır. Yine Esad Dede’den Mesnevî-i Şerif, Bostân, 

 
13 Hüseyin Vassāf: Sefíne-i Evliyā: C.V, s. 315-316; Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı, İsmail Kasap: Hüseyin Vassāf-

Hayatı, Eserleri ve Şiirlerinden Seçmeler: s. 2, 3. 
14 Bk. İ. Gündüz: “Gümüşhânevî, Ahmed Ziyâeddîn”: TDVİA, C. XIV, 1996, 276-277. 
15 Bk. A. Azmi Bilgin: “Sinâniyye”: TDVİA, C. XXXVII, 2009, s. 240, 241. 
16 Bk. A. Azmi Bilgin: “Sinâniyye”: TDVİA, C. XXXVII, 2009, s. 240, 241. 
17 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 314-315. 
18 Bk. Cemal Kurnaz-Mustafa: Tatcı, “Mehmed Esad Dede”: TDVİA, C. XXVIII, 2003, s. 469, 470. 
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Hâfız, Ârûz-ı Endülisî, Gülşen-i Râz ve Kaside-i Hamriyye okumuştur. Vassâf’ın 

deyimiyle kalbine genç yaşında tasavvuf tohumu eken kişi Esad Dede olmuştur.19 

Sonradan Vassâf, Esad Dede’ye vefâ borcu olarak Esadnâme isminde bir eser telif 

etmiştir. Vassâf gençliğinde Uşşâkî Dergâhı’nın yanında Nakşibendi’den Şeyh Abalı 

Hâfız ile Sünbül Sinân Hankâhı şeyhi Rızâeddîn20 Efendi’den de istifade etmiştir.21 

Hüseyin Vassâf’ın ilk intisâbı 1314/1896-1897 senesinde İstanbul’da misafiri 

olan Şâbâniyye’nin Bekriyye koluna müntesip Şeyh Muhammed Sultan (Mübârek) 

Efendi22’ye olmuştur. Vassâf şeyhinden icâzetnamesini almış ve bunu Sefîne’de 

şeyhinin tercüme-i hâlinin sonuna eklemiştir.23 

Vassâf gümrükteki memuriyeti sırasında İstanbul’a gelen Kerbelâ hatibi Şeyh 

Nâsır Efendi’den Süleymaniye Camii’nde bir sene kadar Buhari-i Şerif okumuştur. 

1318//1900-1901 senesinde Bayezid Camii’nde Hoca Hüsnü Efendi’nin Buhâri-i Şerif 

derslerine devam etmiştir. Bu birkaç sene içinde hayli hadis bilgisi elde etmiştir. 

Müderris Hoca Necib Efendi’den Kaside-i Bürde, Ahmet Nazmi Efendi’den Rûhü’l-

Beyân Tefsiri okumuştur. Ahmed Nazmi ile birlikte Yasin-i Şerif tefsirini tercüme 

etmişlerdir.24 

Şeyh Muhammed Sultan Mübârek Efendi’ye intisap eden Hüseyin Vassâf birkaç 

sene sonra şeyhinin vefatıyla Edirne’de bulunan Şeyh Sezâî’nin beşinci göbek 

evlâdından Gülşenî Veli Dede Dergâhı Şeyhi Şuayb Şerefeddin Efendi25’ye gıyâben 

arz-ı muhabbet eylemiştir. On sene boyunca şeyhiyle mektuplaşmıştır. Bu dönemde 

Küçük Ayasofya’da oturan Şabaniyye tarikatı halifelerinden Hacı Kâmil Efendi’nin 

feyiz dairelerinde senelerce kalmış, Sünbül Sinân Hankâhıyla Seyyid Nizâm 

Dergâhı’nın zikir ve sohbetlerine de düzenli olarak katılmıştır. Şeyh Şuâeddîn ve Şeyh 

Mahmûd Efendi’nin sohbet ve zikir halkalarına katılmıştır.26 

Şeyh Şerefeddîn Efendi ile uzun yıllar mektuplaşan Hüseyin Vassâf şeyhinin 

“Âlem-i bekâya seferimiz mukarrerdir, hemen Edirne’ye geliniz.” demesi üzerine ona 

 
19 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 315. 
20 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 315. Bu isim Hüseyin Vassâf’ın otobiyografisinde Rızâeddîn olarak 

geçtiği halde TDVİA ve Cemal Kurnaz-Mustafa Tatcı’nın hazırladığı eserde Ziyâeddîn olarak zikredilmiştir. (bk. 
TDVİA, C. XIX, s. 18; Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı, İsmail Kasap: Hüseyin Vassâf-Hayatı, Eserleri ve 
Şiirlerinden Seçmeler, s. 5.) Vassâf’ın biyografisi birinci ağızdan yazıldığı bu ismin doğru olmadığını gösterir. 

21 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 315. 
22 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 187-203. 
23 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 194. 
24 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 316-317. 
25 Bk. Semih Ceyhan: “Şuayb Şerefeddin Efendi”: TDVİA, C. XXXIX, 2010, s. 223-224. 
26 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 317. 
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intisap etmiş ve on sene kadar terbiyelerinde kalmıştır. Şeyh Şuayb Efendi’nin vefâtının 

ardından halifesi Şeyh Şehrî Efendi Vassâf’a Gülşeniyye icâzetnamesi vermiştir.27 

Gülşeni icâzetnamesi aldıktan sonra yeni bir mürşid-i kâmil arayışına giren Vassâf, 

Kasımpaşa Uşşâki Âsitânesi şeyhi Mustafa Hilmi Sâfî Efendi’ye intisâp emiştir.28 

Vassâf, Sefîne’yi yazarken henüz hayatta olan şeyhi Mustafa Sâfî Efendi 1926’da vefat 

ettikten sonra şeyhin halifelerinden İnegöl Müftüsü Mehmed İzzet Safîyullah Efendi 

Kasımpaşa Âsitânesi’nde postnişin olmuş ve Vassâf’a seyr u sülûkunu tamamlatıp 

kendisine hilâfet vermiştir. Vassâf bu olayı Sefîne’deki biyografisinin zeyl kısmında 

zikretmiştir.29 Kasımpaşa Âsitânesi’nde şeyh iken icâzet verdiği halifelerini yine 

Sefîne’nin zeylinde zikretmiştir. Halifeleri; Ali Rıza Zühdî Efendi, Muhammed Ömer 

Rüşdî Efendi, Ali Osman Sıdkî Efendi ve Ahmedî Hamdî-î Tevfîkî Efendi’dir. 

Hanımlardan Vassâf’tan ikmâl-i sülûk edenler; İffet Sâdıka Hanım, Müzeyyen Hanım, 

Seher Hanım ve Feride Hanım’dır.30 

Birçok tarikattan beslenen Hüseyin Vassâf Halvetiyye’ye bağlı olan 

tarikatlardan Bekriyye, Mısriyye, Gülşeniyye ve Uşşâkiyye’den icâzet almıştır. İcâzet 

aldığı diğer bir tarikat olan Kâdiriyye’den Kâdiri şeyhi Müştak Baba’nın oğlu Edhem 

Baba’nın halifesi Şeyh Muhammed Kemter aracılığıyla icâzet almıştır. Şeyh Kemter 

Efendi, Hüseyin Vassâf’a “Sumûhî” lakabını vermiştir. Vassâf’’ın beslendiği diğer bir 

kaynak da Fatih Aşıkpaşa’da bulunan Tâhir Ağa Dergâhı’dır. Nakşibendiliğe bağlı olan 

bu dergahta Halveti tarikatının kolu olan Uşşâkî Şeyh Abdullah Salâhaddîn Efendi 

medfundur. Risâle-i Salâhiyye eserinde bahsettiği gibi Hüseyin Vassâf, Salahâddîn-i 

Uşşâkî’ye kalbinde derin bir muhabbet beslemiştir. Vassâf burada postnişin olan dostu 

Ali Behcet Efendi ile de kendi ifadesiyle “kırk senelik karîb hukuk-ı kadîme” 

olmuştur.31 Bu zâta Risâle-i Salâhiyye’de de yer vermiştir..32 

Hüseyin Vassâf, İsmâil Hakkı Bursevî ve Niyâzî-i Mısrî’ye derin muhabbet 

beslemiştir. Vassâf, Bursa seyahatlerinde pek çok defa Bursevî’nın türbesini ziyaret 

etmiş ve ona ithâfen Kemâlnâme-i İsmâil Hakkı adıyla müstakil bir eser kaleme almıştır. 

Niyâzi Mısrî için ise Sefîne’de yazdığı tercüme-i hâlinde “Hz. Mısrî’yi çok severim, ona 

büyük bir muhabbetim, şiddetli bir meclûbiyyetim vardır. İsm-i mübâreki her nerede 

 
27 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 317-318. 
28 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 35-348. 
29 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 324. 
30 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 323-325. 
31 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 320. 
32 Hüseyin Vassâf: Risâle-yi Salâhiyye: Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar, nr. 2320, 35b. 
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yâd olunsa kalb-i fakirânemde âdeta âsâr-ı vecd zuhûra gelir.” diyerek muhabbetini 

ifade etmiştir. Bursa’daki türbesini çok defa ziyaret etmiş ve bu muhabbetinden dolayı 

dönemin postnişini tarafından kendisine teberrüken Mısriyye icâzetnâmesi verilmiştir. 

Kendisi de divân sahibi olan Vassâf,’ın şiirlerinde Bursevî ve Mısrî’nin etkisi görülür. 

Bu iki zât Vassâf’ı besleyen iki önemli kaynak olmuştur. Niyâzî-i Mısrî’nin kabrini 

ziyaret etmek için Limni’ye doğru yola çıkan Vassâf, I. Dünya Savaşı’nın patlak 

vermesi ve yolların kapanmasıyla buna muvaffak olamamıştır.33 

Câmiu’t-turuk bir mutasavvıf olan Hüseyin Vassâf, çok çeşitli tarikatlarla 

münasebette bulunmuş ve beş tarikattan icâzetnâme almıştır. Sefîne-i Evliyâ’da farklı 

tarikatlardan iki bine yakın mutasavvıfun tercüme-i hâlini kaleme alan Vassâf, 

Dîvân’ında bu durumu şöyle ifade eder: 

 Bülbül-i şeydâ-yı aşkız Gülşenî Uşşâkîyiz 

 Reh-revân-ı ehl-i zevkiz Gülşenî Uşşâkîyiz 

Ârif-i esrâr-ı tevhîdiz Hudâ'ya çok şükür 

 Pey-rev-i erbâb-ı sıdkız Gülşenî Uşşâkîyîz 

 İbtidâ vü intihâ seyrinde cevlân eyleriz 

 Hisse-yâb-ı cem'ü farkız Gülşenî Uşşâkîyiz 

 Cür'a-dâr-ı câm-ı feyz-i akdesiz mest olmuşuz 

 Ez-derûn pür-vecd ü şevkiz Gülşenî Uşşâkîyiz 

 Mekteb-i ilm-i ledünde eyledik tahsîl-i hâl 
 Ders-i aşkda ayn-ı meşkiz Gülşenî Uşşâkîyiz 

 Halvetîyiz, Kübrevîyiz Nûr-bahşî Mevlevî 
 Nakşbendîyiz Sadîkız Gülşenî Uşşâkîyiz 

 Sâye-pâk-i Cenâb-ı Ahmed-i Muhtâr'da 

 Hazret-i Hak ile Hakk'ız Gülşenî Uşşâkîyiz 

 Biz cemâl-i tâb-nâk-ı Hayrânîyiz Vassâfiyiz 

 Gıbta-bahş-ı garb u şarksız Gülşenî Uşşâkîyiz34 

Hüseyin Vassâf tarikatların çokluğunu “min-kıbeli’r-Rahmân” diyerek Cenâb-ı 

Hakk’ın rahmetine bağlar. Bir tarikata bağlı kalmayıp tüm tarikatlarla barışık olmuştur. 

 

 
33 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 319. 
34 Hüseyin Vassâf: Dîvân: [Hazırlayanlar:] Mustafa Tatcı, Mehmet Akkuş, İsmail Kasap: Kırkambar Kitaplığı, 

İstanbul 2012, s. 182. 
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1.4. Seyahatleri 

Hüseyin Vassâf Bey hayatı boyunca gerek memuriyeti döneminde gerekse 

emekli olduktan sonra birçok yer gezmiştir. Özellikle Sefîne-yi Evliyâ’yı yazarken yirmi 

sene boyunca birçok yere gitmiş; sağ olan mutasavvıflarla bizzat görüşmüş, vefat 

edenlerin ise haklarında bilgi toplamak için türbe ve tekkelerini dolaşmıştır. Bu 

gezilerini fotoğraflamış ve notlar tutmayı ihmal etmemiştir; seyahatlerinin bazıları 

hakkında hatıratlar telif etmiştir. 

İki kere gittiği Bursa’ya olan seyahatlerini Bursa Hâtırâtı adlı eserinde 

anlatmıştır. 1906 senesindeki Hac yolculuğunu, Mekke-Medine izlenimlerini anlattığı 

Hâtıra-i Hicâziyye ve bu esere eklediği Suriye ve Filistin yolculuklarını anlattığı 

Suriye’de Bir Cevelân adlı kitapları tarihe ışık tutan önemli eserler arasında sayılabilir.35 

Bu eserlerde fotoğraf ve kroki çizimleri kullanması Hüseyin Vassâf’ın araştırmacı ve 

dikkatli kişiliğini bize göstermektedir. 

Vassâf, şeyhi Şuayb Şerefeddin Efendi’yi ziyaret etmek amacıyla Edirne’ye 

gitmiş ve buradan çeşitli tekke ve türbeleri ziyaret amacıyla Anadolu’da Ankara, 

Konya, Bandırma, Gönen, Manyas, Gemlik, İzmit, Yalova, Eskişehir, Afyonkarahisar, 

Uşak, Manisa, Menemen ve İzmir’i dolaşmıştır. Balkanlar’da Siroz, Dırama, Selânik, 

Manastır ve Üsküp’ü; Orta Doğu’da ise Beyrut, Şam, Baalbek, Humus, Hama, Yafa ve 

Kudüs’ü ziyaret etmiştir. Hac yolculuğu sırasında da Mısır’ın Port Said liman kentiyle, 

Mekke ve Medine’ye ek olarak Yenbu ve Cidde’ye gitmiştir. Hac yolculuğunun 

dönüşünde Beyrut ve İzmir’e uğramıştır. Beyrut’u çok beğendiği için Suriye ziyaretleri 

sırasında ikinci kez Beyrut’a gitmiştir. 

Bazı çalışmalarda Vassâf’ın Kum’daki Kumâme Külliyesi’ni ziyaret ettiği 

belirtilse de Vassâf Kum’a gitmemiştir. Bahsi geçen Kuds-i Kumâme Kudüs’teki 

meşhur Kıyâmet Kilisesi’nin diğer adıdır.36 

 

1.5. Hüseyin Vassâf Bey’in Şahsiyeti 

Kısa süren ömründe iki farklı döneme şahitlik eden Hüseyin Vassâf, devrinin 

birçok önemli simasıyla arkadaşlık etmiştir. İbnülemin Mahmud Kemal İnal37 bu 

 
35 Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı, İsmail Kasap: Hüseyin Vassâf-Hayatı, Eserleri ve Şiirlerinden Seçmeler: s. 12 
36 Hüseyin Vassâf: Vâkıât Keşif Günlüğü: [Hazırlayan:] Abdullah Taha Orhan: Büyüyenay Yayınları, İstanbul Kasım 

2016, s. 28. 
37 Bk. Ömer Faruk Akün: “İbnülemin Mahmud Kemal”: TDVİA, C. XXI, 2000, s. 249-262. 
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kişilerin başında gelir. Tahirü’l-Mevlevî38, Suûdü’l-Mevlevî39, Üsküdar Mevlevîhânesi 

postnişini Ahmed Remzi Dede (Akyürek)40, Mehmet Ali Aynî41, Tâhir Ağa Tekkesi 

şeyhi Ali Behcet Efendi42 ve Halil Nihat Boztepe43 Vassâf’ın sıkı münasebette olduğu 

zevât arasında sayılabilir.44 Vassâf bu isimlerden İbülemin Mahmud Kemal Bey ve 

Ahmed Remzi Dede adına müstakil bir biyografik eser telif etmiştir. Mahmud Kemal 

Bey ve Hüseyin Vassâf’ın dostluğu genç yaşlarında başlamış ve ömürleri boyunca 

görüşmeye devam etmişlerdir. Vassâf, Mahmud Kemal Bey’e Sefîne’de bir Nakşibendî-

Hâlidi mutasavvıfı olarak yer vermiştir.45 Kemâlü’l Kemâl adlı eseri de bu vesileyle 

ortaya çıkmıştır. Bu eserde Hüseyin Vassâf hiçbir detayı anlatmadan Mahmûd Kemal 

Bey’i anlatmıştır. Aynı zamanda kendi hayatı hakkında da bilgi edinebileceğimiz 

önemli bir eserdir.46 

Hüseyin Vassâf, Mehmet Akif Ersoy47 ve Said Hali Paşa48 gibi dönemin İslamcı 

görüşü savunan aydınlarıyla İbnü’l-Emin üzerinden bir ilişki kurmuş olsa da kendi 

tasavvuf dünyasında kalmayı tercih etmiştir. Vassâf ve İbnü’l-Emin bürokrasinin tam 

ortasında yer almışlarsa da siyasete hiçbir zaman bulaşmamışlardır. İbnü’l-Emin 

Mahmûd Kemâl Bey ile birlikte “her şeyi tasavvuf etrafında ara”mışlardır.49 

İbnü’l-Emin Mahmûd Kemâl Bey, Vassâf’ın kişiliği hakkında şu yorumda 

bulunur: 

“Hüseyin Vassâf merhûm, çocukluğundan beri kemâl-i salâh u takvâ ile mevsûf, 

emsâli nadir bir merd-i kâmil ve ehl-i hakîkat u tarîkat bir âşık-ı sâdık idi. Mehâsin-i 

ahlâkın mücessem numûnesi idi. Fart-ı tevazû, sehâ ve mürüvvet, hayra delâlet, 

muhtâcîne muâvenet, sıdk u istikâmet, nâmus ve iffet, bilmediğini öğrenmeye gayret, 

ilme ve ehline hürmet ve hüsn-i hâl ashâbına fedâkârâne hizmet, ibâdullaha şefkat, onun 

şiâr-ı mahsusu idi.50” 

Tâhirü’l-Mevlevi de aynı görüştedir: 

 
38 Bk. Âlim Kahraman: “Tâhirülmevlevi”: TDVİA, C. XXXIX, 2010, s. 407-409. 
39 Bk. Sezâî Küçük: Mevlevîliğin Son Yüzyılı: Vefa Yayınları, İstanbul 2007, s. 416. 
40 Bk. Hasibe Mazıoğlu: “Akyürek, Ahmed Remzi”: TDVİA, C. II, 1989, s. 304. 
41 Bk. İ smail Arar: “Aynî, Mehmet Ali”: TDVİA, C. IV, 1991, s. 273-275. 
42 Bk. Nihat Azamat:“Ali Behcet Efendi”: TDVİA, C. II, 1989, s. 382-383. 
43 Bk. Mustafa İsmet Uzun: “Boztepe, Hall Nihat”: TDVİA, C. VI, s. 322, 323. 
44 Bk. Cemal Kurnaz-Mustafa Tatcı: “Hüseyin Vassâf”: TDVİA, C. XIX, s. 18. 
45 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. II, s. 376-393. 
46 Vassâf ve İbnü’l-Emin’in dostluğu için ayrıca bk. İbnü’l-Emin Mahmûd Kemâl İnal: “Son Asır Türk Şairleri”: C. 

IV, Dergâh Yayınları, İstanbul 1988, s. 1957-1962. 
47 Bk. M. Orhan Okay, M. Ertuğrul Düzdağ,: “Mehmet Âkif Ersoy”: TDVİA, C. XXVIII, 2003, s. 432-439. 
48 Bk. M. Hanefi Bostan: “Said Halim Paşa”: TDVİA, C. XXXV, 2008, s. 557-560. 
49 Hüseyin Vassâf, Kemâlü’l-Kemâl: (Fatih M. Şeker’in girişi), Dergâh Yayınları, İstanbul 2009, s. 55. 
50 İbnü’l-Emin Mahmûd Kemâl İnal: “Son Asır Türk Şairleri”: C. IV, s. 1958. 
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“Merhûm hakîkaten asfıyâ-yı ümmetten idi. Dervişliği dolayısıyla tevazu’u ve 

hüsn-i ahlâkı gıpta edilecek bir dereceye varmıştı.51” 

1.6. Vefatı 

Hüseyin Vassâf, ömürünün son demlerinde kış aylarını İstanbul Vezneciler’deki 

Tekke Sokağı’ndaki evinde, yazları ise Suadiye’deki yazlığında geçirmiştir.52 22 Ekim 

1929’da Arnavutköyü’ndeki evinde damar sertliğinden vefât etmiştir. Vasiyeti üzerinde 

Rumeli Hisarı Kabristanı’na defnedilmiştir.53 

Tâhirü’l-Mevlevî, Vassâf hakkında şu vefât manzûmesini yazmıştır: 

 Ber-muktezâ-yı hikmet-i takdîr-i Kibriyâ 

 Bir ârifin hayât-ı demi buldu intihâ 

 Mîr-i Hüseyin-meşreb ü vassâf-ı ehl-i Hak 

 Kıldı cihân-ı kurb-ı İlâhi'ye i'tilâ 

 Olmuş idi hayâtı onun halka nef'-i mahz 

 Hulk-ı Hudâ olurdu cemâlinde rûşenâ 

 Yapmış idi sefîne velîler rükûbuna 

 Kendi idi o keştî-i Hak üzre nâ-hudâ 

 Girdâba hiç düşürmedi fülk-i hayâtını 
 Daldı muhît-i zâta olup vahdet-âşinâ 

 Her ân ü lâhza şaşa'a-i mihr-i vasl ile 

 Bulsun revân-ı pâk ü musaffâsı incilâ 

 Çıktı semâ-yı sâbi'a gülbank-i makdemi 

 Vardı Cenâb-ı Hazret'e Vassâf-ı evliyâ54 

Su¤udü’l-Mevlevî’nin tarihi ise şudur: 

 Da‘vet-i Hak'la bir velî-sîret 
 Oldu lâhık kirâm-ı eslâfe 

 Mazhar-ı izz-i vasl olur târih 

 Îtilâ-yı Hüseyn-i Vassâf’a55 

 

 
51 Tâhirü’l-Mevlevî: Şair Anıtları: Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, nr. 1168, s. 32-33. 
52 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C V, s. 332. 
53 Vefât ilanı için bk. Cumhuriyet Gazetesi, 22 Teşrin-i sâni 1929, s. 4. 
54 Tâhirü’l-Mevlevî: Şair Anıtları: Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, nr. 1168, s. 32-33. 
55 İbnü’l-Emin Mahmûd Kemâl İnal: “Son Asır Türk Şairleri”: C. IV, s. 158. 
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2. ESERLERİ 

Hüseyin Vassâf kısa ömrüne otuzdan fazla eser sığdırmıştır. Son derece üretken ve 

titiz çalışan bir müelliftir. Eserlerinde tüm kaynaklara müracaat etmeye çalışmış, 

dipnotlar yerleştirerek kaynak göstermiş ve tasnifler yapmıştır. Eserlerinde fotoğraf da 

kullanması onu 20. yy’daki çağdaşlarından ayıran önemli bir özelliğidir. Yirmi yıl 

boyunca yazımı için çalıştığı en önemli eseri olan Sefîne-yi Evliyâ’da iki bine yakın 

mutasavvıfın hayatına yer vermiştir. Bunlardan hayatta olanlarıyla bizzat görüşmüş, 

vefat edenler hakkında ise güvenilir kaynaklardan bilgi toplamaya çalışmıştır. 

Hüseyin Vassâf’ın büyük bir kütüphanesi vardır ancak Aksaray’da oturduğu evi 

yanınca aralarında kendi yazdığı bazı eserleri de yanmıştır. Yangından önce beş yüz cilt 

kitabı Bayezid Kütüphânesi’ne bağışlayarak yanmaktan kurtarmıştır.56 

1925 senesinde tekkeler kapatıldığında Hüseyin Vassâf, Kasımpaşa Uşşâkî 

Tekkesi şeyhi idi. Harf inkılabı olmadan az önce eserlerinin basılması için anlaşmalar 

yapmış ancak bastıramamıştır. Merhûmun bu eserleri Latin harflerine çevirmeye ise 

ömrü yetmemiştir. Kitaplarının yazma müellif hattı nüshalarının çoğu (Risâle-yi 

Salâhiyye de bu eserlerden biridir.) oğlu Suat Erler tarafından Süleymaniye 

Kütüphanesi’ne bağışlanmıştır. Tâhir Ağa Dergâhı’ndan intikal eden eserlerin bazıları 

ise Çemberlitaş Dönem Sokak’taki Karababa Tekkesi’ndedir. 

Vassâf eserlerinde şu imzaları kullanmıştır: 

Bir abd-i nâkısi’l-kemâl ve kâmili’l-vebâl el-Hac Hüseyin Vassâf-ı Gülşen-i 

Uşşâk-i Mısrî. 

Ene’l-fakîrü’l-hakîr Hüseyin Vassâf-ı Gülşen-i Uşşâkî-i Müştâkî el-muhtâc ilâ 

rahmeti’llahi Te’âla. 

Hüseyin Vassâf-ı Gülşenî-i Uşşâkî-i Mısrî-i Halvetî. 

Dervişlerin kemteri, Uşşâkîlerin ahkarı, bâbu’llahın efkârı Hüseyin Vassâf-ı bî-

evsâf, herhalde muhtâc-ı eltâf.57 

Tarikat-ı aliyye-yi Halvetiyye-yi Uşşâkiyye fukarâsından el-Hac Hüseyin 

Vassâf-ı Sumûhî. 

El-Fakîr el-Hac Hüseyin Vassâf-ı Uşşâkî. 

 
56 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C V, s. 318. 
57 Cemal Kurnaz, Mustafa Tatcı, İsmail Kasap: Hüseyin Vassâf-Hayatı, Eserleri ve Şiirlerinden Seçmeler: s. 17. 
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Hüseyin Vassâf’ın eserleri şunlardır: 

2.1. Şerh-i Esmâr-ı Esrâr Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr 

Hüseyin Vassâf’ın “pek büyük bir emekle vücûda geldi”58 dediği bu eserinde iki 

bine yakın sufînin biyografisi yer alır. Sufileri tarikatlarına göre tasnif ettiği bu kitap beş 

ciltten oluşan hacimli bir eserdir. 

Eseri 28 Şubat 1903’te sahaflarda eline geçen Mehmed Sâmi Sünbülî Efendi’nin 

54 sayfalık Esmâr-ı Esrâr isimli eserini şerh etmek amacıyla yazmaya başlamışsa da 

eser şerh olmaktan çıkmış ve beş ciltlik önemli bir tasavvuf tarihi kitabı haline 

gelmiştir. Müsveddesini 7 Ekim 1923’de tamamlamıştır. Eseri temize çekince şu târihi 

düşmüştür: 

 Çıkıp isnâ aşer târihini şöyle ettiler tebyîn 

 Sana ikrâm-ı Hak’tır himmet-i şeyh bilmiş ol Vassâf 

Bu târihten anlaşıldığı üzere eserin temize çekilmesi 8 Ocak 1925’te 

tamamlanmıştır.59 

Eser ilk defa 1990 yılında Mehmet Akkuş ve Ali Yılmaz tarafından neşre 

hazırlanmış, Sehâ Neşriyât tarafından ilk iki cildi basılmıştır. Nâşirlerin ifadesine göre 

eserin basımı yayınevi tarafından aceleye getirilmiş ve eksik kalmıştır. Öyle ki esere bir 

önsöz dahi yazamamışlardır.60 Eser 2006 yılında bu defa tam olarak Kitabevi Yayınları 

tarafından Mehmet Akkuş ve Ali Yılmaz’ın hazırlmasıyla basılmıştır. 

2.2. Esrâr-ı Kur’âniyye’den Bir Nebze 

İsmâil Hakkı Bursevî’nin Rûhü’l-Beyân isimli tefsirinden Yâsin-i Şerif kısmının 

tercümesidir. Arkadaşı Ahmet Nazmi ile birlikte yazmıştır ve büyük bir cilttir. 

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar bölümünde 2312 numarada bulunmaktadır, 

neşredilmemiştir. 

2.3. Güldeste-i Hakîkat 

Rûhü’l-Beyân’dan ikinci cüzün tercümesidir. Henüz neşredilmemiştir. 

 
58 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C V, s. 327. 
59 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. I, s.. XXXV. 
60 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. I, s. XIV. 
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2.4. Kitâbü’l- Külliyât 

Gazzîzâde Abdüllatif Efendi’nin tefsiri olan Fütûhât-ı Kenzü’l-Kur’ân’dan 

alınmış bazı konuları içeren bir eserdir. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 

bölümünde 2318 numarada bulunmaktadır, neşredilmemiştir. 

2.5. Hâtıra-i Hicâziyye 

Haremeyni ziyareti esnasında gözlemlerini ve yaşadığı manevi zevki anlattığı bir 

eserdir. Zeylinde Suriye’de Bir Cevelân adlı seyahatnamesi bulunur. 2011 yılı içinde iki 

ayrı yayınevi tarafından neşredilmiştir. Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi’ndeki 

tebyiz edilmemiş müellif hattı nüshadan Cemal Çiftçi tarafından yapılmış neşir61 ve 

Vassâf’ın torunlarından alınan ve Mehmet Akkuş tarafından hazırlanan neşirdir.62 

2.6. Ravza-i Sâdâttan Bir Şemme 

Eserde Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin biyografisi ve menkıbeleri anlatılmıştır. 

Üzerinde çok çalışmıştır ancak bir Rifâî şeyhinin elinde kaybolmuştur.63 

2.7. Bursa Hâtırası 

1896 ve 1901’de gittiği Bursa hakkında seyahatnamesidir. Eser 2010 yılında 

Mustafa Kara ve Bilâl Kemikli tarafından neşredilmiştir.64 

2.8. Tertîb-i Cedîd Coğrafya-yı Umûmi 

İlk iki cilde yangında yanan bu eserin birinci cildi için Maarif Nezâreti’nden izin 

alınmış ve müellif hayattayken basılmıştır.65 

2.9. Hulâsa-i Coğrafya 

1309/1891’de İstanbul’da basılmış, az vakitte satılmıştır.66 

2.10. Müntehâbât-ı Esrâr-ı İrfân 

Vassâf’ın okumuş olduğu kitaplardan derlemiş olduğu bilgileri içeren bi eserdir. 

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2314 numarada kayıtlıdır, 

neşredilmemiştir. 

 
61 Bk. Hüseyin Vassâf: Hicaz Hâtırâtı: [Hazırlayan:] Cemil Çiftçi: Kurtuba Kitap, İstanbul 2011. 
62 Bk. Hüseyin Vassâf: Hicaz Hâtırası: [Hazırlayan:] Mehmet Akkuş, Kubbealtı Yayınları, İstanbul 2011. 
63 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 328. 
64 Bk. Hüseyin Vassâf: Bursa Hatırası: [Hazırlayan:] Mustafa Kara, Bilal Kemikli: Bursa Büyükşehir Belediyesi 

Yayınları, Bursa 2010. 
65 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C V, s. 328; Kurnaz-v.dgr. a.g.e. s. 20. 
66 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C V, s. 328; Osmanzâde Hüseyin Vassâf: Hulasa-i Coğrafya-yı Umumi: Serviçen 

Matbaası, İstanbul 1309. 
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2.11. Dîvân 

Hüseyin Vassâf’ın şiirlerini topladığı 265 sayfalık bir eserdir. Müellif hattı tek 

nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2311 numaradadır. 

Eser önce İsmail Kasap tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır.67 Daha sonra 

Mehmet Akkuş, İsmail Kasap ve Mustafa Tatcı tarafından yayına hazırlanarak 

Kırkambar Yayınları tarafından basılmıştır.68 

2.12. Gülzâr-ı Aşk 

Süleymân Çelebi’nin Vesîletü’n-Necât isimli Mevlid’inin şerhidir. Büyük bir 

eser olup âşıkâne yazılmıştır.69 Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 

2315 numarada kayıtlıdır. Mustafa Tatcı, Mûsâ Yıldız ve Kaplan Üstüner tarafından 

hazırlanıp 2006 yılında neşredilmiştir.70 

2.13. Vesîletü’n-Necât 

Süleyman Çelebi ve Mevlid’i üzerine yazılmış bir incelemedir. Bursalı Mehmed 

Tâhir Bey’in isteği üzerine Sırât-ı Müstakim’de yayınlanmış iki yazısının 

genişletilmesiyle meydana gelmiştir. Müellif hayattayken basılmış ve ilgi görmüştür.71 

2.14. Mürâselât 

Şeyh Şerâfeddîn-i Gülşenî’nin mektuplarını ve biyografisini içeren bir eserdir. 

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2310 numaradadır. Mehmet 

Akkuş tarafından yayına hazırlanmıştır.72 

2.15. Mehmed Tâhir Bey 

Bursalı Tâhir Bey hakkında yazılmış bir eserdir. Süleymaniye Kütüphanesi 

Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2324 numarada kayıtlıdır, neşredilmemiştir. 

2.16. Muhammed Esad Dede 

Vassâf’ın hocalarından biri olan Mevlevî Esad Dede hakkında yazılmıştır. Esad 

Dede’nin tercüme-i hâli ve bazı şiirleri yer alır. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma 

 
67 Bk. Hüseyin Vassâf: Dîvân: : [Hazırlayan:] İsmail Kasap: Hüseyin Vassâf ve Dîvân’ı: Gazi Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1996. 
68 Bk. Hüseyin Vassâf: Dîvân. 
69 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C V, s. 328. 
70 Bk. Hüseyin Vassâf: Mevlid Şerhi Gülzâr-ı Aşk: [Hazırlayanlar:] Mustafa Tatçı, Mûsâ Yıldız, Kaplan Üstüner: 

Dergâh Yayınları, İstanbul 2006. 
71 Bk. Hüseyin Vassâf: Vesîletü’n-Necât: Necm-i İstikbal Matbaası, İstanbul 1329. 
72 Hüseyin Vassâf: Mürâselât: [Hazırlayan:] Mehmet Akkuş: Gül Bahçesinden Mektuplar Mürâselât: H Yayınları, 

2016. 
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Bağışlar Bölümü’nde numara 2098/2324; Ragıp Paşa Bölümü numara 3287/1293; Millî 

Kütühane MFA numara 06 1569’da bulunmak üzere birkaç nüshası vardır. Azime 

Merve Başkan tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır.73 

2.17. Risâle-i Hayriyye 

Beşiktaş’da Yahyâ Efendi Dergâhı şeyhi Hasan Hayri Efendi’nin tercüme-i 

hâlidir. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2326 numaradadır, 

neşredilmemiştir. 

2.18. Risâle-i Şevkıyye 

Kaygusuz şeyhi Mustafa Şevki Efendi’nin tercüme-i hâlidir. Neşredilmemiştir. 

2.19. Risâle-i Müştâkıyye 

Kâdiri şeyhi Müştak Baba ve oğlu Edhem Baba’nın hayatları ve halifeleri 

hakkında yazılmış bir eserdir. Eserin Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 

Bölümü’nde 2320 numarada ve Ankara Milli Kütüphanesi’nde olmak üzere iki nüshası 

vardır. Sinan Doğan Ankara’daki nüshayı esas alarak hazırlayıp neşretmiştir.74 

2.20. Risâle-i Salâhiyye 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında yazılmış bir eserdir. Süleymaniye 

Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2320 numarada Risâle-i Müştâkıyye adlı 

eserin devamında bulunur.75 

2.21. Vâkıât 

Vassâf’ın kendi sülûkunda yaşadığı manevi halleri anlattığı eseridir. Şeyhi 

Mustafa Hilmi’nin isteğiyle yazmıştır. Eser Süleymaniye Kütüphanesi mikrofilm arşivi 

2978 numarada kayıtlıdır. Abdullah Taha tarafından yüksek lisans tezi olarak 

hazırlanmış ve sonrasında neşredilmiştir.76 

2.22. Tevfik-nâme 

Seyyid Ahmed Tevfik Bey hakkında manzum-mensur karışık olarak yazılmış bir 

eserdir. Neşredilememiş ve esere ulaşılamamıştır. Yangında kaybolduğu tahmin 

edilmektedir. 

 
73 Hüseyin Vassâf: Muhammed Es¤ad Dede: [Hazırlayan:] Azime Merve Başkan: Hüseyin Vassâf’ın Es¤adnâme 

İsimli Eseri (Metin-İnceleme), MÜSBE, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2013. 
74Hüseyin Vassâf: Risâle-i Müştâkıyye: : [Hazırlayan:] Sinan Doğan: Kırkambar Kitaplığı, İstanbul 2012. 
75 Eser hakkında geniş bilgi ikinci bölümde verilecektir. 
76 Hüseyin Vassâf, Vâkıât, Keşif Günlüğü.. 
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2.23. Kemâlü’l-Kemâl 

İbnü’l-Emin Mahmûd Kemâl Bey’in hususi, dini, edebî , ictimâî ve siyasi 

hayatına dâir yazılmış altı yüz varaktan oluşan bir eserdir. Nüshası İstanbul Üniversitesi 

Merkez Kütüphanesi İbnü’l-Emin Kitapları Ty. 3314 numarada bulunur. Eser Fatih M. 

Şeker ve İsmâil Kara tarafından yayına hazırlanmıştır.77 

2.24. Remzî-nâme 

Üsküdar Mevlevî şeyhi Ahmed Remzî Dede Hazretleri hakkında yazılmış bir 

eserdir. Eserin nüshasının kimde olduğu belli değildir. Bir fotokopisi Hasibe 

Mazıoğlu’ndadır. Eser Yakup Şafak tarafından hazırlanarak neşredilmiştir.78 

2.25. Mirâtü’l-Kemâl 

İbnü’l-Emin Mahmûd Kemâl Bey’in “Ey rûh-ı müşahhas ki bütün cânlara 

cânsın” diye başlayan natının şerhidir. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 

Bölümü 2321 numarada kayıtlıdır. 

2.26. Şerh-i Kıta-i Kemâliyye (nâm-ı diğer: Feyzü’l-Kemâl) 

İbnü’l-Emin Mahmûd Kemâl Bey’in bir kıtasının şerhidir. Süleymaniye 

Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü 2321 numarada kayıtlıdır. Mir’âtü’l-Kemâl ile 

birlikte Muammer Cengiz tarafından yayına hazırlanmıştır.79 

2.27. Sûriye’de Bir Cevelân 

1329/1911 senesinde Halep, Hama, Humus, Trablusşam, Beyrut, Şam, Yafa, 

Kudüs ve çevresine yaptığı gezileri anlatır. Mehmet Akkuş tarafından hazırlanmış ve 

Kubbealtı Neşriyât tarafından yayınlanmıştır. Vassâf’ın da hazırladığı gibi Hicaz 

Hâtırâsı’nın sonuna eklenmiştir.80 

2.28. Kemâl-nâme-i Şeyh Hakkî 

Bursalı İsmâil Hakkî-i Celveti Hazretleri hakkında bir ciltten oluşan bir eserdir. 

Müellif hattı yazma nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 

2324 numaradadır. Murat Yurtsever tarafından hazırlanarak neşredilmiştir.81 Vassâf’ın 

 
77 Hüseyin Vassâf: Kemâlü’l-Kemâl: [Hazırlayanlar:] Fatih M. Şeker, İsmâil Kara: Dergâh Yayınları, İstanbul 2009. 
78 Hüseyin Vassâf: Remzî-nâme: [Hazırlayan:] Yakup Şafak: Tekin Kitabevi, Konya 2006. 
79 Hüseyin Vassâf: Tasavvufî Şiir Şerhleri: Feyzü’l-Kemâl ve Mir’âtü’l-Kemâl: [Hazırlayan:] Muammer Cengiz: 

Dergâh Yayınları, İstanbul 2015. 
80 Hüseyin Vassâf: Hicaz Hâtırâsı: s. 316-366. 
81 Hüseyin Vassâf: Kemâlnâme-i İsmâil Hakkî: [Hazırlayan:] Murat Yurtsever: Arasta Yayınları, Bursa 2000. 
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ıfadesiyle en mûteber olan nüsha esas alındığı için bu eser önemlidir. Eser Ömer Özkan 

tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır.82 

2.29. Lücec-i Asrî Şerh-i Kelâm-ı Mısrî 

Hz. Niyâz-i Mısrî’nin “İlim bahri vücûd esdâfının dür-dânesiyim ben” nutkunun 

şerhidir. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü 2319 numarada kayıtlıdır. 

2.30. Gül-zâr-ı Şâdî-i Der-beyân-ı Menâkıb-ı Emîn-i Tokâdî 

Vassâf’ın deyimiyle Sefîne-i Evliyâ’dan istihsânen yazılmış bir eserdir, Mehmed 

Emin Tokâdî’nin hayatını anlatır. Müellif hattı nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Yazma 

Bağışlar Bölümü 2315 numarada kayıtlıdır. 

2.31. İncilâ-yı Mirât-i Hakîkât 

Niyâzi Mısrî’nin “Halk içre âyineyim” ve “ İbn-i vaktim ben ebu’l-vakt 

olmazam” nutklarının şerhidir. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü 

2313 numarada kayıtlıdır. 

2.32. Aynü’l-Hayât (nâm-ı diğer Mirât-ı Mücellâ-yı Hakîkât) 

Mehmet Ali Aynî hakkında yazılan bir eserdir. Eseri bastırmadan önce okuyup 

değerlendirmesi için Mehmed Ali Aynî Bey’e göndermiştir. Eser basılamadan Hüseyin 

Vassâf Bey vefat etmiştir. 

Yayınlanmış Makale ve Şiirleri83 

“Şeyh İbrâhim Efendi Hazretleri”: Mahfil, II/23-24, s. 204-205, 222-227. 

“Şeyh Şemsi Efendi Hazretleri”: Mahfil, III/28-29, s. 88-89, 112-113. 

“Şeyh Osman ve Mehnet İzzi Efendiler”: Mahfil III/32, s. 146-147. 

“Gazel (Hayranıyız redifli)”: Mahfil, III/35, s. 167. 

“Hacı Ahmet Şükrü Efendi Hazretleri”: Mahfil, V/52, s.67. 

“Hissî Bir Tarih Makalesine Lâhika”: Mahfil, V/53, s. 90. 

“Mevlid-i Süleyman Çelebi Hazretleri”: Sırât-ı Müstakîm, IV/79, s. 9-10. 

 
82 Ömer Özkan: Hüseyin Vassâf Hayâtı, Eserleri ve Kemâl-nâme-i Hakkı Adlı Eseri: Gazi Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 1999. 
83 Hüseyin Vassâf: Mevlid Şerhi: [Hazırlayanlar:] Mustafa Tatcı, Musa Yıldız, Kaplan Üstüner: Dergâh Yayınları, 

İstanbul 2006. 
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“İlk Mevlid-i Şerif Cemiyeti Ne Zaman Teşekkül Etti?”: Sırât-ı Müstakîm, 

IV/80, s. 24-25. 

“Tulû-i Nûr-i Hudâ”: Sırât-ı Müstakîm, IV/81, s. 45-47. 

“Ziyaret-i Ravza-i Mutahhara”: Sırât-ı Müstakîm, IV/84, s. 102-103. 

“Şehr-i Recebin İlk Cuma Gecesi”: Sırât-ı Müstakîm, IV/96, s. 307-308. 

“Mirac-ı Şerif Münasebetiyle”: Sırât-ı Müstakîm, IV/100, s. 370-371. 

“Hicaz Valisi Beyefendi’ye Açık Mektup”: Sırât-ı Müstakîm, V/111, s. 122-123. 

“İstikâmet”: Sırât-ı Müstakîm, V/114, s. 166-167. 

“Sırât-ı Müstakîm Vasıtasıyla Bursa Mebusu Muhterem Tahir Beyefendi’ye”: 

Sırât-ı Müstakîm, VI/133, s. 38, 39. 

“Mekâtib-i Evkaf Nâzır-ı Muhteremine Bir Rica”: Sırât-ı Müstakîm, VI/145, s. 

236. 

“Nat-ı Şerîf (Eyler redifli)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/56, s. 93. 

“Nat-ı Şerîf (Bana redifli)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/57, s. 103. 

“Nat-ı Şerîf (Aşkından redifli)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/58, s. 111, 

“Nat-ı Şerîf (Muhammed redifli)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/59, s. 121. 

“Nat-ı Şerîf (Rasûlu’llah redifli)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/60. s. 133. 

“Nat-ı Şerîf (Rasûlu’llah redifli)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/62, s. 157. 

“Hz. Mısrî Niyâzî’ye (şiir)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/65, s. 188. 

“İstimdâd (şiir)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/66, s. 199. 

“Huzûr-ı Saâdette (şiir)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/67, s. 208. 

“Hazret-i Mevlânâ’ya (şiir)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/92, s. 256. 

“Hz. Celâleddîn-i Rûmî (şiir)”: Cerîde-i Sûfiyye, III/75, s. 267. 

“Şeyh Osman Şemsi Efendi Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III//75, s. 286-287; 

III/78, s.317. 

“Sâhib-i Tarîkat Hz. Pîr-i Şaban-ı Velî”: Cerîde-i Sûfiyye, III/81, s. 348. 

“Karabaş Velî Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/86, s. 397. 
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“Şeyh Mustafa Manevî Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/87, s. 407-408. 

“Hazret-i Nasûhî”: Cerîde-i Sûfiyye, III/88, s. 416-417. 

“Üsküdarlı Şeyh Nuri Efendi Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/90, s. 434. 

“Kuşadalı İbrahim Efendi Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/91, s. 444. 

“Bosnevî Hacı Tevfîk-i Şabanî Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/92, s. 452. 

“Şeyh Kâmil ve Âlim Yakup Han Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/95, s. 483. 

“Şeyh Mehmed Necîb Efendi Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/96, s. 493-494. 

“Şeyh Mustafa Zekâi Efendi Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/97, s. 5-6. 

“Hasan Ünsî Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/98, s. 19-20. 

“Mahrem-i Serâir-i Sübhânî-i Şeyh Mustafa Enver-i Şabânî Hazretleri”: Cerîde-i 

Sûfiyye, III/99, s. 32-33. 

“Müteahhirîn-i Urefâ-yı Şabâniyyeden Kâmil Efendi Hazretleri”: Cerîde-i 

Sûfiyye, III/100, s. 47-48. 

“Bandırmalı Şeyh Hâşim Mustafa Efendi Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, III/104, 

s. 116. 

“Şeyh İbrâhîm Nakşî Sünbülî k.s.”: Cerîde-i Sûfiyye, IV/105, s. 123. 

“Hoca Ali er-Rûmî Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, IV/106, s. 132. 

“İbrâhîm Ümmî Sinân Hazretleri”: Cerîde-i Sûfiyye, IV/107, s. 138-139. 
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II. BÖLÜM 

RİSÂLE-İ SALÂHİYYE 

1. RİSÂLE-İ SALÂHİYYE HAKKINDA GENEL BİLGİLER 

Osmanlı Devleti’nin son dönemi ve Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş döneminde 

yaşamış bir Türk aydını olan Hüseyin Vassâf; Sefîne-i Evliyâ adlı biyografik eserini 

yazarken bu eser için topladığı bilgilerle birçok müstakil eser de meydana getirmiştir. 

Risâle-i Salâhiyye de bu eserlerinden biridir. Vassâf, Uşşâkî şeyhi olan Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî’ye manevi bir bağlılık hissetmiştir. Sefîne’de Uşşâkîler başlığı 

altında yer verdiği Hazret-i Şeyh Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî bölümünde Risâle-i 

Salâhiyye’den şöyle bahseder: “Bu zât-ı muhtereme o kadar hürmetim, o derece 

muhabbetim vardır ki, ism-i şerîfi yâd olunsa kalb-i fakîrânem ihtizâza gelir. Sevdim 

hem çok sevdim. Vaktiyle Sefîne-i Evliyâ için hazırladığım tercüme-i hâlini bi’l-âhare 

tevsî ile Risâle-i Salâhiyye nâmı altında bir kitap yazdım.”84 

Elimizde eserin müellifin el yazısıyla olan tek nüshası vardır. Süleymaniye 

Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü’nde 2320 numarada kayıtlı olan Risâle-i 

Müştâkıyye adlı eseriyle aynı ciltte bulunur. 36 varaktan oluşan ve 1341 tarihli nüshada 

iki tane de boş sayfa vardır. Eserin tertibi şöyledir: Hüseyin Vassâf’ın mukaddimesi, 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin tercüme-i hâli, Seyyid Mehmed Tâhir Ağa85’nın 

tercüme-i hâli ve Tâhir Ağa Tekkesi86 hakkında bilgi, Müstakimzâde Süleymân 

Efendi’nin Hazret-i Salâhi’nin vefatı için söylediği tarihler, Şeyh Safvet Efendi’nin 

Hazret-i Salâhî için yazdığı medhiyye, silsile-yi tarikat-ı Uşşâkkiyye, Nâşid Beg 

merhumun Târîh-i Enverî’de Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında görülen 

manzûmesi, Hazret-i Salâhî’nin Hekîmoğlu Ali Paşa hakkında yazdığı mersiyye87, Şeyh 

Behcet Efendi’de bulunan ve Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin bendesi Osman 

tarafından yazılmış olan Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hayatı hakkında bilgiler 

içeren vesika, Hazret-i Salâhaddîn’in eserlerinin adı ve haklarında kısa bilgiler, 

Mevâki’un-Nücûm Şerhi’nin mukaddimesinin tercüme edilmiş hali, Hazret-i Şeyh 

İbrâhim Hazretleri88’nin kısa bir tercüme-i hâli, Şeyh Muhammed Şükrî ve Muhammed 

 
84 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 429. 
85 Bk. Ahmet Vefa Çobanoğlu: “Mehmed Tâhir Ağa”: TDVİA, C. XXVIII, 2003, s. 235, 536. 
86 Bk. M. Baha Tanman: “Tâhir Ağa Tekkesi”: TDVİA, C. XXXIX 2010, s. 394, 395; ayrıca bk. Hüseyin Vassâf: 

Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 445, 446. 
87 Bu mersiyye Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin dîvânında yoktur, Hüseyin Vassâf teberrüken bu esere eklemiştir. 
88 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. II, s. 211-214. 
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Feyzullah Efendiler89’in tercüme-i hâlleri, Ali Behcet Efendi90’nin tercüme-i hâli, Ali 

Behcet Efendi’nin Nakşî silsileleri, son olarak hatîme, bir lâhika ve Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî münâsebetiyle Hüseyin Vassâf’ın Metâli’u’l-Âliye-nâm eser için 

yazdığı bir yazısı bulunur. Eserde Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin yazdığı natlar, 

manzumeler vardır. Hüseyin Vassâf’ın da Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî ve eserde adı 

geçen kişiler için yazdığı manzumeleri vardır. Eserin genel çerçevesine baktığımızda 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hayatından bahseder ve onun şiirlerine yer verir. 

Eserde Dîvân-ı Hazret-i Ali, Târîh-i Enverî, Hadîkatü’l-Cevâmi, sicil-i Osmanî gibi 

birçok kaynaktan alıntı yapmış ve gerek eser içinde gerekse dipnotlarda bunları 

belirtmiştir.91 Eserde Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, İbrâhim Hayrâni Efendi ve 

Muhammed Feyzullah Efendi’nin kabri ve Şeyh Behcet Efendi’nin fotoğrafları da yer 

alır. 

 

2. RİSÂLE-İ SALÂHİYYE’YE GÖRE ABDULLAH SALÂHADDİN-İ 

UŞŞÂKÎ92 

2.1. Hayatı 

2.1.1. Doğumu ve Ailesi 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin mahlası Salâhî olup Salâhaddîn-i Uşşâkî ve 

Salâhaddîn-i Abdî olarak da anılmıştır. Bugün Yunanistan sınırları içinde kalan ve 

Gölikesriye olarak da bilinen Kesriye’de 1117 yılına dünyaya gelmiştir. Bazı eserlerde 

doğum yerine Balıkesir denmişse de doğrusu Kesriye’dir. Doğum tarihi için de 1130 

yazılmış olsa da esas doğum tarihi 1117’dir.93 

Pederinin adı Muhammed Abdülaziz’dir ve kendisi Bosnalıdır. Bosna’dan 

Kesriye’ye hicret etmiş ve Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî burada doğmuştur. 

Muhammed Abdülaziz kâtiptir94 ve oğlunu da bu meslekte yetiştirmek istemiştir.95. 

 
89 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. II, s. 214-215. 
90 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. II, s. 216-226. 
91 Risâle-i Salâhiyye’yi hazırlarken metin bölümünde müellifin dipnotları ve bizim dipnotlarımızın ayırt edilebilmesi 

için bizim dipnotlarımız italik yazıyla gösterilmiştir. 
92 Risâle-i Salâhiyye adlı eser Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında yazılmış biyografik bir eserdir ve onun hayatı 

hakkında tüm bilgileri içerir. Bu bölümde amacımız onun hayatını anlatmak değil eserin bir tahlilini yapmak ve 
Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında derli toplu bilgilere yer vermektir. Aksi takdirde diğer bölümde verilecek 
olan Risâle-i Salâhiyye metniyle tekrar düşmüş olacağız. 

93 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 2b-3a. 
94 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 2b

. 
95. Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 3a

. 



23 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin zevcesi Edirnevî Cemâleddîn Hazretleri’nin 

kerimesidir ve nesebleri seyyiddir.96 Eyüp civarında bir evde otururken evlenip 

Savaklar’daki dergâha yerleşmiştir. Evlendikleri sırada Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin yaşı 

kırkı bulmuştur.97 Seyr u sulûku sırasında hayret makamında iken dünyayı umutmuş, 

saçı sakalı uzamış ve sohbetten kesilmiştir. Bu hâl onda tam yedi sene sürmüş ve 

zevcesi bu dönemde ona hizmette kusur etmemiştir.98 

Evliliğinden iki erkek evladı olmuştur. Büyük oğlu Muhyiddîn, küçük oğlu ise 

Mehmed Ziyâeddîn’dir.99 Mehmed Ziyâeddîn Efendi’nin doğum tarihi kendi dîvânında 

Rebiyülâhir 1169 olarak geçse de bu tarih muammalıdır. Muhyiddîn, Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî’den önce vefat etmiştir ve ondan sonra Mehmed Ziyâeddîn 

postnişin olmuştur. Mehmed Ziyâeddîn Efendi dergâha otuz yedi sene şeyhlik yapmış 

ve atmış beş yaşında iken 11 Safer 1234 senesinde vefat etmiştir. Babasının ayak ucuna 

defnedilmiştir.100 Vefatından sonra oğlu Şeyh Mehmed Tevfik Efendi postnişin olmuş 

ve o da yirmi beş sene kadar dergâhda irşad faaliyetlerinde bulunmuştur. 1259 yılında 

vefat ederek babasının yanına defnedilmiştir. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin soyu 

Mehmed Tevfik Efendi’den sonra devam etmemiştir.101 

 

2.1.2. Eğitim ve Çalışma Hayatı 

Elif Efendi, Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî‘ye “Türklerin Muhyiddîn-i Arâbîsi” 

demiştir. Sadece bu hitâbtan bile Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin ilimde ne kadar 

ileride olduğu anlaşılabilir.102 

Yirmi yaşına kadar Kesriye’de bulunan Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, burada 

ibtidâî bir tahsilde bulunup 1137’de İstanbul’a gelmiştir. Burada eğitimini biraz daha 

ileriye götürmüş ancak uzun uzadıya bir eğitim görmemiştir. Târîh-i Enverî’den 

aktarıldığı üzere sarf ve nahivden birer nüshadan başka eğitim görmemiştir.103 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin babası Muhammed Abdülaziz kâtibmiş ve 

oğlunun da bu minval üzerinde yürümesini istemiş. Bu nedenle İstanbul’a gelince Bâb-ı 

 
96 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 4a

. 
97 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 431. 
98 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 4b

. 
99 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 30a

. 
100 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 29b

. 
101 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 30a

. 
102 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 429. 
103 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 3a

. 
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Âlî’ye başvurmuş ve bir zâtın delâletiyle oğlu Tahvil Kalemi’ne kayıt olmuştur. 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî kırk gün kadar Bâb-ı Âlî’de Tahvil Kalemi’ne devam 

etmiştir. Daha sonra Hekîmoğlu Ali Paşa dâiresinde mülâzemetle az bir zaman zarfında 

masraf kitâbetinde bulunmuştur ve hayırlı işler yapmıştır. Paşa’nın ilk sadâreti 1144 

senesindedir. Bu da gösterir ki Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’ yedi sene kadar 

İstanbul’da bulunmuş ve yirmi yedi yaşında devlet hizmetine girmiştir. Hekîmoğlu Ali 

Paşa ile 1149’da Banaluka Muharebesi’ne gitmişlerdir. 1153 yılında, Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî otuz yaşındayken Paşa’nın maiyetinde Mısır’a gittiler. Paşa’nın 

dîvân mektubcusu oldu. Mısır’da iki sene kalmışlardır. Mısır’da bulundukları müddetce 

Arab âlimleri ile temas etmiş ve Arab dilinde ihtisas yapmıştır. Henüz genç yaşında 

ibtidâi bir tahsille Hekîmoğlu Ali Paşa gibi yüksek ilim ve irfan sahibi bir zâta hizmet 

ettikleri düşünülürse Hazret-i Salâhî’nin Allah tarafından doğuştan ilim bahşedilmiş bir 

kişi olduğu anlaşılır.104 

Mısır’da iken Şabaniyye-yi Bekriyye’den Şemseddîn Muhammed el-Hafnî ile 

görüşmüş ve ondan ilim öğrenmiştir. Nakşiyye’den Şeyh Hüseyin Demenhûrî 

Hazretleri’nden de cifr, vefk gibi ilimler öğrenniştir. Mısır’dan Paşa’nın izniyle 

İstanbul’a döndü. 1149’da Paşa Rumeli’ye giderken yine beraberinde Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî’yi almış, birlikte Edirne’ye geçmişlerdir. Abdullah Salâhaddîn-i 

Uşşâkî, Edirne’de Şeyh Seyyid Muhammed Cemâleddîn-i Uşşâkî ile görüşmüş ve ona 

arz-ı nisbet beslemiştir. Bu manevi tesirle memuriyet hayatına veda etmek için Paşa’dan 

izin istemiş. Paşa da istemeye istemeye de olsa kabul etmiş ve Abdullah Salâhaddîn-i 

Uşşâkî’yi serbest bırakmıştır. 1155’de devlet hizmetinden çekilerek İstanbul’a gelmiş 

ve Eyüp civarında bir evde yaşamaya başlamıştır.105 

Bir gece mânâ âleminde Şeyhü’l-ekber Muhyiddîn-i Arâbî’yi görmüş ve ona dört 

satırlık bir yazı okutmuşlardır. Uykudan uyanınca tüm ilim ve esrar kalbine münkeşif 

olmuş, gözünden gaflet perdesi çekilmiştir. Bu sayede az zaman zarfında yüzden fazla 

kitap ve risale telif etmiştir.106 

 Müşkilin kimseye zâhirde Salâhî sormaz 

 Hvâce-yi bâtına sordı soracak esrârı 

beytini söylemişlerdir.107 

 
104 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 3a-3b

. 
105 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 4a

. 
106 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 21b

. 
107 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 5a

. 
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Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî 1178 senesinde Fatih Aşıkpaşa’da Tâhir Ağa Dergâhı 

meşîhatına -Tâhir Ağa vesilesiyle- tayin olunmuştur. Bu dergâh Nakşîbendî tarikine 

mahsus inşa olunmuştur. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî de burada 1197 senesine kadar 

Nakşî tariki ayini icrasıyla meşgul olmuştur.108 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Muhyiddîn-i Arâbî’ye ait olan Arapça Mevâkiu’n-

Nücûm’u şerh etmiştir, eserin ifadesi gayet çetindir.109 Aynı zamanda Türkçe, Arapça ve 

Farsça dîvan sahibi olan Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin bu dillerin gramer 

özelliklerini çok iyi bildiği anlaşılır. Tefsir alanında eserler vermesi ve başarılı bir şârih 

olması onun ilim denizi olduğunu gösterir. 

Tarik-i Uşşâkî’de Şeyh Muhammed Zühdî Hazretleri’ni yetiştirmiştir. Eyüp’de 

Cezerî Kasım Paşa’da Feshane fabrikasının sokak tarafında köşe başındaki dergâhta 

meşihat icra eden Şeyh Sâdık Efendi de Hazret-i Şeyh’ten müstahlef olmuştur.110 

Oğulları Mehmed Ziyâeddîn Efendi de pederlerinden tarîk-i Uşşâkî eğitimi almış, 

pederleri vefat edince tekkenin postuna oturmuş ve Nakşî tariki usûlünce ayinlere 

devam etmiştir.111 

 

2.1.3. Tasavvufî Hayatı 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Hekîmoğlu Ali Paşa’dan izin alarak İstanbul’a 

döndüğünde Uşşâkî şeyhi Cemâl Efendi Âsitânesi’ne girmiş, halifelik mertebesine 

erdikten sonra başka Nakşibendi tarikatı mürşidlerinden de tövbe alıp adım adım her 

tarikten hilafet almıştır. Câmiu’t-turuk olduğunu anlatan beyti şöyledir: 

 Celvetí, Bektâşî Bayrâmî vü Sad î Kâdirî 
 Nakşıbendî Mevlevî vü Gülşenî Uşşâkî’yiz112 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî gittiği her yerde ilim ehli kişileri bulmuş ve 

onlardan faydalanmıştır.113 Hekîmoğlu Ali Paşa114 ile birlikte Edirne’ye geçen Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî burada Şeyh Seyyid Muhammed Cemâleddîn-i Uşşâkî115 ile 

görüşmüş ve bu görüşmeden fevkalâde zevk almışlardır. Ona arz-ı nispet etmiştir. Bir 

 
108 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 5b-6a

. 
109 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 28a

. 
110 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 16a

. 
111 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 16b

. 
112 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 20a

. 
113 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 3b

. 
114 Bk. M. Münir Aktepe: “Hekimoğlu Ali Paşa”: TDVİA, C. XVII, 1998, s. 166-168. 
115 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 403. 
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müddet sonra maddi âlemden ziyâde mânâ âlemine yönelmek isteyen Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî, Paşa’dan emekliliğini istemiş, Paşa da istemeye istemeye kabul 

etmiş ve Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî İstanbul’a gelmiştir.116 Şeyhinin hizmetinde 

bulunarak alacağını almış ve neşe denizinde gark olarak hayrete dûçâr olmuştur. Bu 

hayret tesiriyle ömrünün yedi senesini mücâhede ve riyâzetle geçirmiştir. Rivâyet 

edildiğine göre hayret makamında kaldıkları sürede saç ve sakalları uzamış, sohbetten 

kesilmiştir.117 

Hayret makamında olduğu sırada bir gece mânâ âleminde Şeyhü’l-ekber 

Muhyiddin-i Arâbî118 Hazretleri’ni görmüş ve ona dört satırlık bir yazı 

okutturmuşlardır. Uyandıklarında ilim ve esrarların hepsinin kendisine açılmış 

olduğunu, maddi manevi pek çok feyzin kalbine mazhar olduğunu görmüş, istiğrak 

halinden geçmişlerdir.119 

Cemâleddin Efendi vefat ettikten sonra Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’ye bir gün 

temessül ile çocuğunu ve eşini alıp Eğrikapı’dan şehre dahil olmasını ister. Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî ve ailesi Eğrikapı’dan şehre dahil olduktan sonra Tâhir Ağa ile 

karşılaşırlar. Tâhir Ağa ile tanışıp sohbet ettikten sonra Tâhir Ağa, Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî’yi Tâhir Ağa Dergâhı meşihatına tayin eder, Abdullah Salâhaddîn-i 

Uşşâkî de kabul buyururlar. Burada tarik-i Nakşî ayini icrasıyla 1178 senesinden 1197 

senesine kadar meşgul olurlar.120 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Hüseyin 

Demenhûrî’den ve Bursa’da medfun olan meşhur alim Kerküklü Şeyh Emin Efendi 

Hazretleri’nden feyz-i tarik-i Nakşibendî almışlardır. Dergâhta vakıf şartını yerine 

getirek Nakşibendi erkanı üzerine ayin icra etmişlerdir. Uşşâkî tarikinden halifeleri 

Mehmed Zühdi Efendi 121 olmuştur ve Nazilli'de Uşşâkî tarikini yaymışlardır.122 Tarik-i 

Nakşî’den ise silsileleri kesilmiştir.123 Eyüp’de Cezerî Kasım Paşa’da feshane 

fabrikasının sokak cihetinde köşe başındaki dergâhta icra-yı meşîhat eden Şeyh Sâdık 

Efendi de tarîk-i Uşşâkî’den Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’den icâzet almıştır.124 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin oğlu Mehmed Ziyâeddîn Efendi125 de babası 

 
116 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 4a 
117 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 4a-4b. 
118 Bk. M. Erol Kılıç: “İbnü’l-Arabî, Muhyiddin”: TDVİA, C. XX, 1999, s. 516-520. 
119 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 4b 
120 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 5b-6a. 
121 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 446-452. 
122 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 8b. 
123 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 16a. 
124 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 16a. 
125 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 443-444. 



27 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’den icâzet almıştır. Fakat pederleri vefat edince vakfın 

şartı usûlünce Nakşî tarikini icra etmiştir.126 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Mevlevîye tarikatına nisbeti Osman Dede 

Hazretleri127’ndendir. Şabani tarikatına nisbeti Alâeddîn Efendi Hzaretleri128’ndendir. 

Celveti ve Bektâşî tarikatlarına nisbeti merhum Haşim Baba’dan olması muhtemeldir. 

Gülşeni tarikatına nisbeti ise Edirne’de Hazret-i Sezâî129’dendir.130 

 

2.1.4. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Şahsiyeti 

“Şerh-i esrâra kütüphâne-i irfân oldum.” buyuran Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî 

kemâl ve irfanda ileri dereceye sahiptir.131 Daima şöhretten kaçınan ve kendi halinde bir 

hayat yaşamayı seçtiğinden zamanında değerini bilen ve takdir eden kişiler az 

olmuştur.132 

Daha genç yaşlarından itibaren Hekîmoğlu’nın yanında ona hizmet etmiştir. 

İbtidâî bir tahsille ilim ve irfânı yüksek bu zâta hizmet ettiği düşünüldüğünde Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Allah tarafından irfân bağışlanmış bir şahıs olduğuna şüphe 

kalmaz. Çok zeki bir şahıs olması ve Allah’ın feyzinin eseriyle mânâ âlemine de 

kalbinde meyil vardı. Bu zâhirî hallerin bir de bâtınî halleri olduğunu ve o hal elde 

edilmedikçe yalnız sûretperes olmaktan insana hiçbir fayda gelmeyeceğini söylerdi.133 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin ehlullâha karşı da incizâbı vardı. Resmi 

vazifesini yerine getirirken vakit buldukça aşk u kemâl erbâbınn meclislerine katılmaya 

can atardı. Bu sebeple her gittikleri yerde hâl ehli ve kemâl erbâbını araştırıp 

bulmuştur.134 

Tâhir Ağa ve Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî ilk defa karşılaştıkları zaman Tâhir 

Ağa onda bir fevkalâdelik olduğunu anlamıştır. Büyük bir zât olduğunu anlayarak 

ondan faydalanmak istemiş ve Tâhir Ağâ Dergâhı meşîhâtını teklif etmiştir.135 

 
126 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 16b. 
127 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. V, s. 175-177. 
128 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 72-73. 
129 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. III, s. 189-191. 
130 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 9b. 
131 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 1b. 
132 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 2a. 
133 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 3b. 
134 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 3b. 
135 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 6a. 
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Kendisinin de kâmil bir şahıs olduklarını ve hakîkatlerle dolu olup zamanının eşsiz bir 

ferdi olduğunu imâ eden şu beyitleri vardır: 

 Nakd-i dil virdinse cânân aldık ol pâzârda 

 Gezmedik âvare biz dahi alup vermekdeyiz 

 Bezl-i cân ile Salâhî vasla yol bulduk bugün 

 Cennet-i irfâna girdik güllerin dermekdeyiz136 

Erbâb-ı ilm ü irfân nezdinde canları gibi sakladıkları kıymetli eserleri de ilim ve 

irfanlarına delâletdir.137 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî daima ulemâ kıyafetinde gezer, hâcegân kavuğu 

giyer, şeyh kıyafeti giyinmekten daima kaçınırlarmış. Tâhir Ağâ Dergâhı’nda bile 

şöhrete meyl etmeyip inzivâî bir hayat yaşamışlardır. İrtihallerinde bile mezar taşlarında 

“Yalnız hâcegân kavuğu resmi yapdırılsın.” buyurmuşlardır.138 Bu derece alçakgönüllü 

bir şahsiyettir. 

 

2.1.5. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Edebî  Şahsiyeti 

Şiirlerinde “Salâhî” mahlasını kullanan139 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, edebî yönü 

son derece kuvvetli olan bir şâirdir. Hazret-i Ömer-i Rûşenî140’nin “Çün doğup tutdu 

cihân yüzünü hüsnün güneşi / Kim ola sevmeye bu vech ile sen mâhveşi” beytiyle 

başlayan natına yazdığı sekiz kıtalık tahmisi de şiirdeki kudretini gösterir.141 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Şeyhü’l-ekber Muhyiddîn-i Arabî’nin eserlerini 

en iyi anlayan ve onun feyzine mazhar olan bir kişidir. Yukarıda da belirttiğimiz gibi 

şöhretten kaçınıp sade yaşamayı tercih ettiği için zamanında kıymeti bilinememiş ancak 

sonraları eserleri marifet erbâbının ellerinde okuna okuna fikirlerinden alınan zevkin 

etkisiyle ömürlerine hayran olanlar çoğalmıştır. Acaip ilimlerde, vahdet-i vücûd ilminde 

ve Hz. Muhammed aşkında emsâli olmayıp özgün bir üsluba sahiplerdir. Her ilimde 

olduğu gibi edebiyat nazarından Arabî ilimlerde de maharet sahibidir. Şeyhü’l-ekber 

Muhyiddîn-i Arabî’nin Mevâkıu’n-Nücûm’una yazdığı şerhini Arapça’ya vâkıf olan 

birçok âlim bile anlamakta zorlanırlar. Arapça ve Farsça’yı bu dillerde dîvân sahibi 

 
136 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 8a. 
137 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 9b. 
138 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 16a. 
139 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 2b. 
140 Bk. Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. III, s. 141-150. 
141 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 1b. 
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olacak kadar iyi bilir. Bu özelliklerinden dolayı Şeyh Elif Efendi kendisine “Türklerin 

Muhyiddîn’idir.” demiştir.142 

Yukarıda zikrettiğimiz üzere Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Şeyhü’l-ekber 

Muhyiddîn-i Arabî’yi rüyasında gördükten sonra uykudan uyandıklarında maddi 

manevi pek çok feyz kalbine mazhar olmuştur ve bu feyzle eserlerini te’lif etmeye 

başlamışlardır.143 

 

2.1.6. Vefatı 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî şeyhlik vazifesini icra ederken 1196 senesinde 

ramazan ayının on üçüncü perşembe gecesinde çıkan Tüfekhâne yangınında Tâhir Ağa 

Dergâhı âşıkların gönlü gibi yanmıştır. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî bu yüzden 

Eğrikapı dışında kayınpederi ve mürşidi Şeyh Cemâleddîn-i Uşşâkî Asitânesi’ne misafir 

olarak gitmiştir. Burada dört buçuk ay kadar misafir olduktan sonra göğüs hastalığından 

kurtulamayarak 29 Muharrem 1197 Cuma günü vefât etmiştir. Bu sırada yaşı seksendir. 

Naaşları Tâhir Ağa Dergâhı’nda toprağa verilmiştir.144 Müstakimzâde Süleyman 

Efendi145 merhûm Hazret-i Şeyh’e muhabbetleri sebebiyle şu tarihleri söylemişdir: 

0 Nakşıbend hâme yazdı sâl-i vaslın kim budur 

 Şeyh Abdullâh Salâhî âh târîh-i vefât 1197 

 Hayru’l-İslâm Salâhaddîn târîh-i temâm 1197 

 Yazdı hem hayru’l kurûn târîh-i kilk-i revân 1197146 

Vefat etmeden önce türbelerinin üzerinin açık olması ve hayattayken giydikleri 

hâcegân kavuğu resminde taş yaptırılmasını istemişlerdir. Bu istekleri 

gerçekleştirilmiştir. İstanbul’da çıkan büyük yangında bu kabir zarar görmemiş ancak 

Fatih yangınında ateşin hararetinden taşlar yanmıştır. Hüseyin Vassâf’ın vaktiyle 

istinsâh ettiği Kitâbe-yi Seng-i Mezâr’da bulunan yanan taştan bakılarak türbe yeniden 

inşa edilirken levha halinde bir taşa aynen kazdırılmıştır. Beyti taş üzerine yazan Hattât 

Hulûsî Efendi147’dir.148 Levhâda yazılı beytin sahibi Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin 

 
142 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 1b-2a. 
143 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 4b. 
144 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 11a-11b. 
145 Bk. Ahmet Yılmaz: “Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin”: TDVİA, C. XXXII, 2006, s. 113-115. 
146 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 14a. 
147 Bk. Muhittin Serin: “Mehmet Hulûsi Yazgan”: TDVİA, C. XLIII, 2013, s. 356, 357. 
148 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 12a. 
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feyzine mazhar olanlardan Mustafa Halet Efendi149 ile Mehmed Ârif olduğu tahmin 

edilir: 

 Cenâb-ı Şeyh Abdullâh Salâhaddîn Efendi kim 

 Metâf olmışdı sahn-ı hânkâhı ehl-i irfâna 

02. Veliyy-i mürşid-i hikmet-şinâs u lâ-mekân seyrân 

 Delîl ü reh-nümâ halvet-serây-ı vasl-ı cânâna 

03. Sivâ-ı mâ-sivâyı seyr edüp çeşm-i basîretle 

 Teveccüh eyledi mirat-ı hüsn-i vech-i Yezdân’a 

. Veda edüp cihândan âlem-i kudse revân oldı 
 Mülâkât etdi sad-şevķiyle ervâh-ı azîzâna 

05. Olur ceyb-i dili ehl-i niyâz-ı âcizin pür-feyz 

 Teveccüh eylese bu merkad-i pâke hulûsâne 

06. Bi-hakkın hürmet-i Kuran edüp Hak sırrını takdîs 

 Füyûz u himmeti cârî ola sadr-ı mürîdâna 

07. Girüp kasr-ı cinânda dediler kerrûbiyân târîh 

 Salâhî şem-i envâr-ı cemâle oldı pervâne 

Ruhı-çün Fâtiha 

Sene 1197 

Yeniden inşa olunurken türbe-i şerîfinin üzerine bir hâcegân kavuğu resmi 

yaptırılmıştır. Yeniden inşası Hüseyin Vassâf’ın katkılarıyla olmuştur.150 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin kabrinin yanına Şeyh Ali Behcet Efendi’nin 

kızı için bir diğer kabir açıldığı zaman görüldü ki Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin 

sandukaları bazı camiilerde bulunan içi oyulmuş abdest hazineleri gibi büyük ve tek 

parça bir taştır. Taşın bir tarafında ufak bir delik vardır ve bu delikten çok hoş bir koku 

gelmiştir.151 

 

2.2. Eserleri 

Hüseyin Vassâf, Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin eserlerini Risâle-i 

Salâhiyye’de maddeler halinde vermiştir. Elimizde yüz eserinin ismi vardır. Uşşâkî 

şeyhi Fahreddin Himmetî Efendi, Hüseyin Vassâf’a yazdığı mektupta yetmiş kadarının 

ismini belirtmiş ve Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin yüz seksen yedi cilt eserini bizzat 

 
149 Bk. Abdülkadir Özcan: “Hâlet Efendi”: TDVİA, C. XV, 1997, s. 249-251. 
150 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 12b-13a. 
151 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 15b. 
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gördüğünü, bir paşa kütüphanesi fihristinde de iki yüz on cilt eserinin kayıtlı olduğunu 

belirtir.152 153 

2.2.1. Risâle-i Esrâr-ı Nihân Ez-Envâr-ı Hatm-i Hâcegân 

2.2.2. Şerh-i Kasîde-i Hazret-i Mevlânâ: 

  دوش وقت صبحدم در چرخ پاىان ىافتم)
ىافتم دانهء خشخاش سندان  مىان   Gazelinin şerhidir ve pek arifâne yazılmışdır. Resul ( در 

Arıcı, Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Tasavvufî şiir şerhlerine dair hazırladığı 

yüksek lisans tezinde bu şerhe yer vermiştir,154 daha sonra tezini kitap olarak 

yayınlamıştır. 

2.2.3. Tercüme-i Risâle-i Kudsiyye: 

Matbu bir eserdir. 

2.2.4. Tercüme-i Risâle-i Miftâhu’l-Vücûd ilâ Nihâyeti’l-Maksûd 

2.2.5. Risâle-i Şeyh Abdullâh Salâhî 

2.2.6. Şerh-i Elfâzı’l-mensûbe ilâ Muhammedü’l-Gazâlî 

2.2.7. İstihrâc-nâme 

2.2.8. Risâle-i Tefsîr 

2.2.9. Risâle-i Menâzil-i Kamer 

2.2.10. Risâle-i Vahdet-i Vücûd: 

 Eşyayı îcad eden o zatı tesbîh ederim ki, O eşyanın“ ( سبحان من اوجد الا شىىاء وهو عىنها )

aynıdır.” şerhidir. Eserin aslı Muhyidîn-i Arâbî’ye aittir ve Abdullah Salâhaddîn-i 

Uşşâkî Arapça olarak gayet ârifâne şerh etmiştir. 1182 senesinde telif edilmiştir. 

Semih Ceyhan, Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Vücud Risâleleri’ni yüksek lisans 

tezi olarak yayınlamıştır.155 

 
152 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 25b-26a. 
153 Bk. Mehmet Akkuş: Abdullah Salahaddin-i Uşşaki: Hayatı ve Eserleri: Hikemiyat Yayınları, İstanbul 2020. 
154 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tasavvufî Şiir 

Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 275-304; ayrıca bk. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir 
Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Şiir Şerhleri: Eflatun Kitap, İstanbul 2020. 

155 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Vücūd Risâleleri: [Hazırlayan:] Semih Ceyhan: Abdullah Salâhî Uşşâkî’nin Vücūd 
Risâleleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimler Anabilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1998. 
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2.2.11. Zeylü’l-Hıtâb Bi-Ahsenü’l-Hıtâb: 

Osman Türer ve Cengiz Gündoğdu Arapça olan risâlenin Arapkirli Hazmî 

tarafından yapılan tercümesini yayınlamıştır.156 

2.2.12. Şerh-i Ebyât-ı Mısrî: 

İki ķaşıŋ arasında çekdi hatt-ı istivâ diye başlayan gazelinin şerhidir.157 Resul Arıcı 

yüksek lisans tezinde bu şerhe yer vermiştir.158 

2.2.13. Risâle-i Cevâhir-i Tâc-ı Hilâfet: 

Semih Ceyhan yayınlamıştır.159 

2.2.14. Miratü’l-Esmâ 

2.2.15. Arabca Tuhfetü’l Uşşâkiyân: 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî tarafından Arapça olarak yazılan eseri önce kendisi, 

çok sonraları ise Şeyh Abdurrahmân Sâmî Osmanlıca’ya tercüme etmiştir. 

Abdurrahmân Sâmî Efendi eseri tercüme etmenin yanında hem erkâna hem de 

muhtevaya birçok ilavelerde bulunmuştur. Mahmud Erol Kılıç hem Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hem de Abdurrahmân Sâmî-i Uşşâkî’nin tercümesini yayına 

hazırlamıştır.160 161 

2.2.16. Usûl-i Âdâb-ı Uşşâkiyye 

2.2.17. Risâletü’l Havzu’l-Hayât 

2.2.18. Şerh-i Kasîde-i Hamziyye 

2.2.19. Sûret-i Tezkire-i Hazret-i Mevlânâ 

2.2.20. Harîde-i Cerîde-i Tashîf u Ferîde vü Cerîde-i Tasnîf 

2.2.21. Risâle-i Hall-i Meâkıd 

 
156 Arapkirli Hazmi: Miftāhu Vücûdi’l-Eşher fî Tevcîhi Kelām-ı Şeyĥü’l-Ekber ve Źeylü’l-Hıšâb Bi-Ahsenü’l-Hıšâb 

Risâleleri Tercümesi: [Hazırlayan:] Osman Türer, Cengiz Gündoğdu: “Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Vahdet-i Vücûdla 
Alakalı İki Risalesinin Arapkirli Hazmî Tarafından Yapılan Tercümesi” İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 
(İbnü’l Arabi Özel Sayısı-2, S. 23, 2009, s. 601-639. 

157 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 26a. 
158 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tasavvufî Şiir 

Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 328-362. 

159 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkī: Risâle-i Cevâhir-i Tâc-ı Hilâfet: [Hazırlayan:] Semih Ceyhan: “Osmanlı Tâcnâme 
Literatürüne Göre Derviş Tacı ve Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkī’nin Cevâhir-i Tâc-ı Hilâfet Risâlesi”: İslam 
Araştırmaları Dergisi, S. 25, İstanbul 2011, s. 113-172. 

160 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 26a. 
161 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Abdurrahmân Sâmî-i Uşşâkî: Tuhfetü’l ¤Uşşâkiyân: [Hazırlayan:] Mahmud Erol 

Kılıç: Tuhfetü’l Uşşâkiyye, Uşşâkî Sâliklerinin Adâbı: Sufi Kitap, İstanbul 2016. 
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2.2.22. Hatm-i Hâcegân ve Duâsı 

2.2.23. Havâsî-i Ebyât-ı Müşkile 

2.2.24. Medâr-ı Mebde-i Meâd 

2.2.25. Bir Halîfelerine Mektûbı 

2.2.26. Şerh-i Ebyât-ı İmâm-ı Alî 

2.2.27. Rumûzât-ı Etvâr 

2.2.28. İnnâ Araznâ Tefsîri: 

Ahzab Sûresi’nin 72. ayetinin tefsîridir. 

2.2.29. Baz-ı İhtirâât 

2.2.30. Tefsîr-i Iktarabe: 

Enbiyâ Sûresi’nin 1. ayetinin tefsîridir. 

2.2.31. Merâtib-i İnsâniyye 

2.2.32. Şerh-i Nutk-ı Nasreddîn Hâce 

2.2.33. Şerh-i Kelimât-ı İmâm Alî 

2.2.34. Şerh-i Beyt-i Evlâd-ı Zeynel: 

Görünürdeki mânâsı bir şey ifade etmeyen ve biri tarafından söylenmiş bir 

manzumedir. Abdullâh Salâhaddîn-i Uşşâkî pek ârifâne şerh etmiştir.162 

2.2.35. Şerh-i Ebyât-ı Mîr Hüsrev 

2.2.36. Şerh-i Ebyât-ı Hazret-i Nasûhî 

2.2.37. Şerh-i Ebyât-ı Buhârî 

2.2.38. Şerh-i Bâdâm 

 Beyit Enverî’ye aittir. Resul Arıcı yayınlamıştır.163 :( دو مغزست که از خنجر ااس)

2.2.39. Şerh-i Ebyât-ı Letâ’if 

2.2.40. Şerh-i Ebyât-ı Âşık Ömer 

 
162 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 26b. 
163 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tasavvufî Şiir 

Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 435-437. 
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2.2.41. Şerh-i Baz-ı Ebyât 

2.2.42. Hizb-i Seyyid Buhârî 

2.2.43. Aşru’s-Salavât 

2.2.44. Şerh-i Muammâ 

2.2.45. Şerh-i Baz-ı Kelimât-ı İmâm Ali 

2.2.46. Şerh-i Ebyât-ı Hazret-i Sünbül Sinân: 

Ezelden aşķ odına yâne geldim, nutkunun şerhidir.164 

2.2.47. Şerh-i Ebyât-ı Mevlânâ: 

 كوهى اندر پنبه دا كه چىست  

 gazelinin şerhidir.165 166 راندر سرمه دا ىافتم دا كه چىست

2.2.48. Şerh-i Ebyât-ı İsmâîl Hakkı167 

2.2.49. Şerh-i Ebyât-ı Eşref-zâde168 

2.2.50. Şerh-i Ebyât-ı Sâmî 

2.2.51. Dîvân-ı Âlîleri169 

2.2.52. On Kıt¤a Risâle 

2.2.53. Tahmîs-i Kasîde-i Bürde 

2.2.54. Ebyât-ı Hasân Şerhi 

2.2.55. Elli Dört Farz Şerhi 

2.2.56. Hilye-yi Hasaneyn 

2.2.57. Mirâciyye 

 
164 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 26b. 
165 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 26b. 
166 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tasavvufî Şiir 

Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 254-275. 

167 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tasavvufî Şiir 
Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 140-158. 

168 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tasavvufî Şiir 

Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 118-128. 

169 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Dîvân: [Hazırlayan:] Bedriye Gülay Açar: Salâhaddîn-i Uşşâkî Türkçe Dîvânı ve 
İncelemesi: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Eski Türk 
Edebiyatı Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2012; ayrıca bk. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Dîvân: 

[Hazırlayan:] Mehmet Akkuş: Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî Dîvân: Eflatun Kitap, İstanbul 2020. 
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2.2.58. Mevlûd-i Şerîf 

2.2.59. Dîvân-ı Alî Şerhi: 

Üç dil üzere yazılmıştır.170 

2.2.60. Miratü’l-Alâm Müşkilâtü’l-Ahlâm: 

Doğrusu Mişkâtü’l-Ahlâm’dır. Diğer bir adı da Fütûh-ı Salâhî’dir. Bu eser Dârü’l-

fünûn Kütüphânesi’nde merhûm Hâlis Efendi’nin kitapları fihristinde 7152 numarada 

kayıtlıdır. 

2.2.61. Usûl-i Hadîs Şerhi 

2.2.62. Usûl-i Fıkıh’dan Menâr Şerhi 

2.2.63. Şeyhü’l-ekber Muhyiddîn-i Arâbî’nin Mevâkîu’n-Nücûm adlı eserinin 

şerhi: 

Beyazıd Kütüphânesi’nde vardır. Arapça yazılmıştır, biraz zordur herkes 

anlayamaz.170 

2.2.64. Şeyhü’l-ekber Muhyiddîn-i Arâbî’nin Sübhânehu min Ezhari’l-Halâ¢ik ve 

hüve aynuhânın Miftâhu Vücûdi’l-Eşher fî Tevcîhi Kelâm-ı Şeyhü’l-Ekber ismiyle 

Muhâkemât-ı (8) dûr-a-dûrı hâdî şerh: 

Osman Türer ve Cengiz Gündoğdu, Arapkirli Hazmî’nin yaptığı tercümeyi 

yayınlamışlardır. 171 

2.2.65. Mesnevî-i Şerîf Tercümesi 

2.2.66. Hazret-i İmâm- ı Gazâlî’nin İki Risâlesinin Tercümesi 

2.2.67. Hazret-i İmâm-ı Gazâlî’nin Gavsiyye Tercümesi 

2.2.68. Miftâhu’r-Rumûz ve’l-Esrâri’l-Künûz 

2.2.69. Ulûmu’l-Maznûn 

2.2.70. Gülşen-i Tevhîd Tercümesi 

2.2.71. Mustalahât-ı Sûfiyye Tercümesi 

 
170 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 22a. 
171 Arapkirli Hazmi: Miftāhu Vücûdi’l-Eşher fî Tevcîhi Kelām-ı Şeyĥü’l-Ekber ve Źeylü’l-Hıšâb Bi-Ahsenü’l-Hıšâb 

Risâleleri Tercümesi: [Hazırlayan:] Osman Türer, Cengiz Gündoğdu: “Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Vahdet-i Vücûdla 
Alakalı İki Risalesinin Arapkirli Hazmî Tarafından Yapılan Tercümesi” İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 
(İbnü’l Arabi Özel Sayısı-2, S. 23, 2009, s. 601-639. 
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2.2.72. Şeyh Mahmûd Şebûsterî’nin Miratü’l-Muhakkıkîn Tercümesi 

2.2.73. Şeyh Ebû’l-Hasan-ı Harakânî Hazretleri’nin Esrâr-ı Sülûk Tercümesi 

2.2.74. Şeyh Sühreverdî Hazretleri’nin (Havâss-ı Celle Esmâ) Tercümesi 

2.2.75. Şevket, Sâib, Hâkânî Hazerâtı’nın baz-ı müşkil gazellerinin şerhi 

2.2.76. Arûz Şerhi172 

2.2.77. Vâhibü’l-Mevâhib fî Beyân-ı Mukaddemât ve’l-Merâtib Tercümesi 

2.2.78. Muammâ-ı Esmâ-ı Hüsnâ Risâlesi: 

Hüseyin Vassâf, Hulûsizâde Osman Nuri Bey’in kütüphânesinde bir nüshasını 

görmüştür. 

2.2.79. Nahvden Mugni Şerhi 

2.2.80. Şâfiyye Şerhi 

2.2.81. Kavâid-i Fârisî Şerhi 

2.2.82. Mefâtîhu’d-Dürriyye Şerhi 

2.2.83. Makâmât-ı Hamîdiyye Şerhi: 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin el yazısıyla yazılmış iki büyük cildi Fatih Millet 

Kütüphanesi’ndedir. Arapça’dır.173 

2.2.84. Teshîlü’l-Mübtedî: 

Hüseyin Vassâf, Şeyh Behcet Efendi’nin hususi kütüphanesinde bu eseri 

incelemiştir. Hatime tarihi 1192’dir, belki son eserlerindendir.174 

2.2.85. Gül-i Sad-berg 

2.2.86. Tevessül-i Bâ-Esmâü’l Hüsnâ 

2.2.87. Münâcât-ı Esmâ¢-i Hüsnâ 

2.2.88. Salât-ı Salâhiyye 

2.2.89. Kasîde-i Vedûdiyye 

2.2.90. Hizbü’l-Kahr-ı Salâhî 

 
172 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 28a. 
173 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 28a. 
174 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 28a. 
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2.2.91. Diger Salât-ı Salâhiyye 

2.2.92. Mevlânâ Câmî’nin Mîr Alî Şîr’e gönderdigi muammâlı tezkirenin şerhi 

2.2.93. Rakîmetü’l-Acâib fî Leyleti’l-Regâib: 

Arapça manzum bir eserdir. 

2.2.94. Regâibiyye: 

218 beyitten oluşan manzum bir eserdir. Nailizâde isimli zât tarafından 

bestelenmiştir. Eser hakettiği şöhreti bulamamıştır.175 

2.2.95. Destânçe-i Acâib der Leyle-i Regâib: 

Farsça yazılmış manzum bir eserdir. 

2.2.96. Sünûhât-ı Salâhî: 

Fatih Millet Kütüphânesi’nde Ali Emîrî Efendi kitaplarının tasavvuf kısmında 887 

numaradadır. 

2.2.97. Tavâliu Menâfiu’l-Ulûm min Matlaı Mevâkiu’n-Nücûm: 

Dârü’l-Fünûn Kütüphânesi’nde Hâliŝ Efendi’nin kitaplarının tasavvuf ksımında 

188/5690 munarada kayıtlıdır. Arapça gayet çetin bir ifadeyle yazılmış mühim bir 

eserdir. Mukaddimesini Musafa Sâfi Efendi’nin damadı tarikat ehli ve müderrisi Hazmî 

Efendi tercüme etmiştir. 

2.2.98. Arabî Dîvân 

2.2.99. Habs içün geldi gelüp ıtlâķ içün fermân bana, diye başlayan Niyâzi Mısrî 

gazelinin şerhi: 

Mühim bir eserdir. Resul Arıcı Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Tasavvufî şiir 

şerhlerini topladığı yüksek lisans tezinde bu esere de yer vermiştir.176 

2.2.100. Ahvâl-i ser-encâmım bu saate erince, diye başlayan Niyâzi Mısrî gazelinin 

şerhi: 

 
175 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 9b. 
176 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tasavvufî Şiir 

Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim 
Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 305-316. 
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Salâhî tarafından ârifâne şerh olunmuşdur. 1182 senesinde telîf olmuştur.Resul Arıcı, 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Tasavvufî şiir şerhlerini topladığı yüksek lisans 

tezinde bu esere de yer vermiştir.177 

  

 
177 Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] Resul Arıcı: Salahi’nin Tas Tasavvufî avvufi 

Şiir Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf 
Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstnabul 2006, s. 316-327. 
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3. RİSÂLE-İ SALÂHİYYE METNİ 

RİSĀLE-İ ŜALĀĢİYYE 

MUĢARRİRİ 

EL-ĢĀC 

ĢÜSEYİN VAŜŜĀF-I ¤UŞŞĀĶÌ 

SENE 1341 

ŜALĀĢÍYİM ŜALĀĢĨYÍM ŜALĀĢÍ 

ŜALĀĢÍLİKDE BULDUM BEN FELĀĢI 
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Muķaddime 

[1b] Ba¤de edā-i mā-vecebe ¤aleynā: 

(2) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ism-i şerífi yād olunsa göŋlüm derģāl mühtezz olur. Ķalb-i (3) 

faķírānemde pek büyük muģabbetleri yer šutmuşdur. Te¤ārüf-i ezelĩniŋ maģŝūli oldıġına 

(4) şübhe edilmemek lāzım gelen bu inciźāb-ı ķalbíniŋ ifāża eyledigi esrār-ı muģabbetiŋ 

teşríģi (5) ve olan cā¢ile-yi efkāra lisānım, tebyín-i ģaķíķate ķudret-i ķalemiyyem 

ķaš¤iyyen müsā¤id (6) degildir. Sefíne-i Evliyā-nām eśer-i dervíşānemde ¤Uşşāķíler 

baģśinde müşārün-ileyhden (7) baģś eylemek lüzūmuna mební ģaķķ-ı ¤ārifānelerinde ḫaylí ma¤lūmāt cem¤ine muvaffaķ olmuş idim, (8) bunı müstaķillen bir risāle şeklinde 

erbāb-ı ¤aşķ u muģabbetiŋ píş-gāh-ı istifādesine (9) ¤arż etmegi düşündüm. Feyż-i 

mukavvílerini müsā¤id buldıġımdan cür¢et-yāb oldum, (10) (şerģ-i esrāra kütüb-ĥāne-i 

¤irfān oldum) buyuran źāt-ı ģaķāyıķ-simātlarınıŋ (11) kemālāt-ı ¤ārifānesini yaķín ü 

taķdír; cidden kemāl ü ¤irfāna ta¤alluķ eder. Bir mes¢ele-yi (12) mühimmedir: Ģażret-i 

¤Ömer-i Rūşení’niŋ (çün šoġup šutdı cihān yüzini ģüsnüŋ (13) güneşi) naġamına sekiz 

ķıš¤a taḫmĩs vücūda getirmeleri ¤aşķ u muģabbet-i Muģammediyye’de ve ķudret-i (14) 

şi¤riyyede ḫāriḳalar göstermeleri insānı müstaġraķ-ı ģayret eder. Ma¤a-hāẕā bu raķíķa-

yı (15) ¤āliyeyi ¤arż u tafŝíle bu ¤abd-i aģķarıŋ biżā¤ası ġayr-i kāfí olmaġla ģaķāyıķ-bín 

(16) ehl-i ma¤rifete ģavāle olundı. Cenāb-ı Ŝalāģaddín; Şeyĥü’l-ekber Muģyiddín-i 

¤Arabí (17) (ķuddise sırruhu’l-Celí) Efendimiz Ģażretleri’niŋ eśerlerini eŋ iyi anlayaŋ 

ve anıŋ mažhar-ı feyż-i (18) śāní olan e¤āžım-ı evliyā-yı kirāmdandır. [2a] İĥtifā-yı 

ģayāta, şöhretden ictināba meyl-i šabí¤íleri olmaķ müsebbible zamān-ı ¤ālílerinde (2) 

¤ulüvv-i ka¤b u kemālātını bilen, taķdír eden źevāt-ı nādirātdandır. Ŝoŋraları (3) eśerleri 

eyādí-yi erbāb-ı ma¤rifete meziyyet-baĥş olduķca müšāla¤asından taģaŝŝul eden (4) 

źevķiŋ te¢śíriyle kemālāt-ı ¤ömrlerine ģayrān olanlar çoġalmışdır. (1) Faķat ¤alā-

rivāyetin (5) iki yüzi tecāvüz eden āśār-ı ķıymetdārlarından ancaķ bir ķaç risālesiniŋ 

sāģa-ārā-yı (6) ¤ālem-i mašbū¤āt olması ve āśār-ı mütebāķıyesiniŋ ¤ālem-i iĥtifāda 

ķalması derece-yi ¤irfānları (7) nisbetinde şöhretlerine ģaylūlet eylemişdir ki bu da 

kendilerinde meslek-i maĥŝūŝlarınıŋ ifāża (8) eyledigi esrār-ı ģālleriniŋ netíce-yi 

šabí¤iyyesindendir. ¤Ulūm-ı ġaríbede ve ¤ilm-i vaģdet-i (9) vücūdda ve šaríķ-i ¤aşķ-ı 

Muģammedí’de nādirü’l-emśāl olup selíķa-yı ķalemiyyeleri kendilerine (10) maĥŝūŝdur 

denilebilir, ¤ālí ve ālí her ¤ilmde oldıġı gibi edebiyāt noķša-yı nažarından (11) ¤ulūm-ı 

¤Arabiyye de daĥi rüsūĥ-nām ŝāģibi olup Ģażret-i Muģyiddín’iŋ Mevāķı¤u’n- (12) 

Nücūm’una yazdıġı ¤Arabiyyü’l-¤ibāre şerģiŋ ma¤nāsını bugün lisān-ı ¤Arab’a vāķıfım 
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(13) diye müteferrid geçinen ¤ālimler bile idrākden ižhār-ı ¤acz ederler. Südlice’deki 

(14) Sa¤dí Ģanķāh-ı Şerífi seccāde-nişíni meşāyiĥ-i zamānıŋ mümtāzı Elif Efendi (15) 

Ģażretleri Cenāb-ı Ŝalāģí’ye (Türklerin Muhyiddín’idir) buyurmaları cidden pek muŝíb 

(16) bir tevcíh-i vecíhdir. Ķaddesallāhu esrārahum ve nefa¤nallahu şefā¤atehum ve 

füyūżātehum. (17) Āmín. Sene 14 Cemāziyü’l-evvel 1341 

el-Faķír 

el-Ģāc 

Ģüseyin Vaŝŝāf 
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[2b] Terceme-i Ģālleri 

(1) Biŋ yüz on yedi senesinde ziynet-sāz-ı ¤ālem şühūd olmuşlardır. Sicill-i ¤Ośmāní (2) 

bu tāríĥi te¢yíd ediyor. Elde edilen bir veśíķa daĥi ŝıģģatini beyān eyliyor. Ba¤ż-ı (3) 

eśerlerde 1130 yazılmış ise de šoġrısı 1117’dir.1 

(4) Pederleriniŋ ismi ¤Abdül¤azízdir.2 Masķaš-ı re¢sleri Rumeli’deki (5) (Göli-kesriye) 

dir. Mašbū¤ Elli Dört Farż Şerģi’nde ve Teźkire-yi Fašín’de (6) Balıkesirli gösterilmiş 

ve Burusalı Šāhir Beg daĥi Balıkesirli oldıġını naķl etmiş ise de (7) Sicill-i ¤Ośmāní’de 

ve meẕkūr vesíķada ve Ģāfıẓ Ģüseyin Ayvansarāyí’niŋ Vefeyātnāme’sinde (8) Kesriyeli 

oldıġı mü¢eyyeddir. 

Kesriye 

295 

281 ¤Abdullāh Ṣalāhí 

+14 

295 Hey¢et-i mürekkebesi 

(9) Šaríķa maģlaŝları (Ṣalāģí) olup ¤Abdulllāh Ṣalāhí [3a] (Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí) ve 

(Ŝalāģaddín -i ¤Abdí) diye zebān-zeddir. (2) Yigirmi yaşına ķadar Kesriye’de ibtidā-yı 

taģŝílde bulunup1 İstanbula gelmiş ve burada (3) taģŝílini biraz daha ileri götürmüşdür. 

Kendileri uzun uzadıya taģŝílde (4) bulunmamışlardır. 

(5) Tāríĥ-i Enverí’de müšāla¤a-güźār-ı faķírānem olan fıķrayı ¤aynen naķl ediyorum: (6) 

“Muģarrir-i fakíriŋ şifāhen kendilerinden istimā¤ eyledigi üzre müşārün-ileyh ¤ulūm-ı 

āliyyede (7) ŝarf ve naģivden birer nüsĥadan mā-¤adā kimseden bir şey telemmüẕ 

eylememiş iken ¤ālem-i menāmda (8) 2Şeyĥü’l-ekber Ģażretleri’niŋ píşgāhında zānū-

zede-yi ta¤allüm ve ifāde-yi ma¤neviyeleriŋe (9) dört muŝarra¤ miķdārı rūĥāniyet-i 

 
1 Üsküdar’da Selím Aġa Kütüpģāne Ģażret-i Hüdāyí kitābları mütūnunda tāríh ķısmında muģarrer šomarda velādet 

tāríĥiŋi 1130 irtiģāl tāríĥini 1197 gösterildigini gördüm. 
2 Teshílü’l-Mübtedí-nām eśerlerinde Ģażret-i Ŝalāģí “Bu ¤abd-i aģķār nurı ve ża¤íf ĥādimü’l--fuķarā

anıŋ-çün ŝāliĥü’ŝ-śālāģí
ü’l-bıdā¤a bir mikdār resm-i ģurūfı imlā ve kitābet-i fenn inşāya esbāb içün müddetü’l-¤ömr ĥidemāt-ı kitāb-ı 
ĥuŝūsen merģūm pederim el-Ģāc Muģammed el-Bosnaví-i es-sarāyí zíde-i zümre-yi 

olmaġla” buyuruyor. 
Bundan pederleriniŋ ismi Muģammed ve memleketi Bosna-ı Saray oldıġı aŋlaşıldı. O ģālde Muģammed 
¤Abdül¤azíz olması muģtemeldir. Bosnalı iken Kesriye’ye hicret etdigi ve küttābdan bulundıġı mefhūm oldı. 

1 1137 tāriĥinde. 
2 Bu sırr-ı ma¤nā ĥidmet-i resmiyyede bulunduķdan ve Ĥażret-i sırr-ı Cemāleddín’e mülāķāt şerefine mažhariyyetden 

soŋra vāķi¤ olmuş olacaķdır. Nitekim āyende naķl edilecektir. 
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şeyĥinden hāletyāb tedrís ve tefhím olup (10) bu beyti inşād ederek ĥvābdan bídār ve 

ba¤dehu rūz-be-rūz mükāşefeleri (11) var olaraķ nice te¢líf-i ģakāyıķ-ı elif ibdā¤ ile 

šanšana-endāz zevāyā-yı (12) rūzgār olmuşlardır.” 

Mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤íl 
Hezec .- - - / . - - - / . - - - / . - - - 

 Cemālim178 rehberim oldı ķarínim Ģażret-i tevfík179 

 Sezā dinse baŋa ŝāģib-ķırān el-ĥamdü li’llāh 

(15) Bir müddet ŝoŋra bir źātıŋ delāletiyle ķırķ gün ķadar Bāb-ı ¤Ālíde taģvíl ķalemine3 

devām (16) edüp ba¤dehu Ģakím oġlı ¤Alí Paşa dā¢iresine mülāzemetle az bir müddet 

žarfında maŝraf [3b] kitābetinde bulunup ĥidemāt-ı mebrūreye muvaffaķ oldılar. 

Ba¤dehu yine Paşa’nıŋ ma¤iyyetinde Mıŝır’a ¤azímet (2) etdiler. Paşa’nıŋ Mıŝır’a ilk 

¤azímeti 1153’dedir ki Ģażret-i Ŝalāģí o zamān otuz altı yaşında idi. (3) Mıŝır’da 

bulunduķları müddetce ¤ulemā-yı ¤Arab’la temāsları ve lisān-ı ¤Arab’da iĥtiŝāŝları (4) 

vuķū¤a gelmişdir. Paşa’nıŋ Mıŝır’dan ¤avdeti 1153 ile 1155 seneleri arasındadır ki iki 

sene ķadar ķaldıkları aňlaşılır. (5) Henüz genc yaşında ibtidā¢í bir taģŝíl ile Ģakím oġlı 

¤Alí Paşa gibi ¤ilm ü irfānı yüksek (6) bir vezíre ¤arż-ı ĥidmet etmek ĥuŝūŝu te¢emmül 

olunursa Ģażret-i Ŝalāhí’niŋ (7) min-ķıbeli’r-Raģmān mevhūb-ı¤irfān maģŝūl ģaŝífine 

şübhe bıraķmaz. 

(8) Farš-ı źekā ve eśer-i feyż-i Ĥudā ile šaríķ-i ma¤nāya da ķalbinde inciźāb vardı. (9) 

Bu žāhirí aģvāliŋ bir de bāšıní şekli oldıġını ve o cihet elde edilmedikce yalŋız (10) 

ŝu¤ret-perest olmaķdan hiçbir fā¢ide ģuŝūle gelmeyecegiŋi taķdír ederdi. 

(11) Her gezdikleri yerlerde ehl-i ģāl u erbāb-ı kemāli tedķíķ u taģķíķden ĥālí 

ķalmamaları (12) netíce-yi šabi¤iyyesi olmaķ üzre Ķāhire’de kibār-ı meşāyiĥ-i 

Bekriyye-yi Şa¤bāniyye’den Şemseddín (13) Muģammed el-Ģafní Ģażretleri’yle 

mülāķāt u aĥź-ı feyż etmiş ve ricāl-i Naķşiyye’den Şeyĥ Ģüseyin-i (14) Demenhūrí 

Ģażretleri’nden de cifr, vefķ gibi bir šaķım ¤ulūm-ı ġarbiyye ve šaríķ-i (15) Naķşí’yi 

almışdır.1 Ģażret-i Ŝalāģí’de ehlullāha ķarşu da inciźāb (16) ezelí vardı. Važífe-yi 

 
178 Cemālim: Cemāli ŜUD 
179 Ģażret-i tevfíķ: Ģıżr-ı tevfíķ ŜUD 
3 Bālāda Teshílü’l-Mübtedí-nām eśerden naķl eyledigim vech ile Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ pederi kātib imiş. Ģażret-i 

Ŝalāģí’yi de meslek-i kitābında yetişdirmek emelinde bulunduġı ve o feyż-i pederle Bāb-ı ¤Ālíye intisāb etdigi 
istidlāl olunmuşdur. Ģakím oġlınıŋ ilk sadāreti 1144 senesindedir. Bināen ¤aleyh Ģażret-i Ŝalāhí’niŋ yedi sene 

ķadar İstanbul’da bulunduķdan soŋra 1144 senesinde yigirmi yedi yaşında ĥidmet-i devlete dâĥil oldıġı ¤inde’l-
ģisāb nümāyān olmaķdadır. Ŝoŋra dívān efendisi (ya¤ní mektūbcusu) olmuş āyende ¤Ośmān Efendi’niŋ 

veśíķasına nažaran ŝadr-ı a¤žam müşārün ileyh ile Banaluķa Muģārebesi’nde. 
1 Ķasımpaşa Āsitānesi’nde icra-yı meşíĥat eden merģūm Cemāl Efendi de böyle demiş idi. Faķat āyendeki veśíķaya 

göre Şeyĥ Emín Efendi’ye šaríķ-i Naķşí’den nisbetleri ta¤ayyün ediyor Ģüseyin Demenhūrí’ye belki yalnız ulūm-

ı ġarbiyye ta¤allüm etmişlerdir. 
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resmiyyesini ífā ile iĥtilās-ı vaķt etdikce erbāb-ı (17) ¤aşķ u kemāliŋ meclisine cān 

atardı. Paşa’nıŋ Mıŝır’dan ¤avdetinde birlikde [4a] İstanbul’a gelmişdir. 

(2) Bu ŝırada başķa bir cilveye mažhar olmuşlardır.1 (3) Kibār-ı meşāyiĥ-i ¤Uşşāķiyye-

yi Ģalvetiyye’den Seyyid Muģammed Cemāleddín Ģażretleri’ne -evvelce Edirne’de- 

mülāķí olduķlarında (4) fevķa¤l-āde źevķyāb olmuşlardı ve aradıķları āśār u esrār-ı (5) 

kemālātı müşārün-ileyhde görmüşlerdi. Miyānede taģaŝŝul ile muģabbet-i kâmile (6) 

te¢śíriyle kendilerine ¤arż-ı nisbet etmişler ve bir müddet ŝoŋra -Ģażret-i Şeyĥ- 

kerímelerini Cenāb-ı Ŝalāģí’ye (7) tezvíc ile nisbet; ŝıhriyyetle memzūc olmaķ suretiyle 

cilve-yi ķaderiŋ (8) žuhūrını müşāhede eylemişlerdir. Bunuŋ İstanbul’da vāķi¤ oldıġı 

aňlaşılır. (9) Ģażret-i Ŝalāģí’de ¤ālem-i māddiyātdan ziyāde ¤ālem-i ma¤nāya inciźāb-ı 

küllí žuhūr (10) ederek Paşa’ya ¤arż-ı maķŝadla artıķ ĥidmet-i resmiyyeden çekilmesine 

(11) müsā¤ade buyurulmasını ricā eylemiş, Paşa dā¢imā ehl-i kemāliŋ mecí olduķlarında 

(12) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ feyż u kemālleri bu meslekde ¤ulviyyetiyle mütecellí olacaġını 

(13) ¤irfānen taĥmín etdiklerinden bi¤ż-żarūre ķabūl etmişler ve Ģażret-i Ŝalāģí’yi (14) 

serbest bıraķmışlardır.2 3 Ģażret-i Ŝalāģí şeyĥiniŋ ĥidmet-i ¤aliyyesinde (15) bulunaraķ 

alacaġını almış ve deryā-yı neş¢eye müstaġraķ olaraķ dūçār-ı [4b] ģayret olmuşdur. Bu 

ģayret te¢śíriyle tām yedi sene ¤ömrini mücāhede ve riyāżetle (2) geçirmiş ve ¤alā-

rivāyetin maķām-ı ģayretde dūçār-ı istiġrāķ olmaları netícesi ŝaç (3) ŝaķalları uzamış, 

ŝoģbetde inķıšā¤ etmiş ve bu müddet žarfında muģterem ¤ā¢ileleri (4) ¤arż-ı ĥidmetde 

ķuŝūr etmemişdir. 

(5) Bālāda naķl olunduġı üzre bu ŝırada bir gece ¤ālem-i ma¤nāda Şeyĥü’l-ekber (6) 

Muģyiddín ¤Arābí (ķuddise sırrūhu’l Celí) Efendimiz Ģażretleri’ni müşāhede ile 

ķarírü’l-¤ayn olduķlarında (7) dört sašırlıķ bir yazı ta¤lím buyurmuşlar. Ĥvābdan bídār 

olunca tekmíl-i ¤ulūm u esrārıŋ (8) münkeşif oldıġını görerek māddí ma¤neví pek çok 

 
1 İbnü’l-Emín Maģmūd Kemāl Beg Efendi’niŋ beyānāt-ı tāríĥiyyelerine nažaran Paşa’nıŋ Rūmeli teftíşi olmayup 

1149 ve 1157 ve 1159 senelerinde üç def¤a Bosna vāliligi 1161 ve 1164 senelerinde Tırģāla muģāfıž ve Vidín 
vāliligi vardır. Mıŝır’dan ilk ¤avdetin 1153 ile 1155 arasında olacaġına göre Rumeli’ye Bosna vāliligine ¤azímet 
ederken beraberinde gitdikleri ve Edirne’de 1149’da Ģażret-i Cemālí’ye Cenāb-ı Ŝalāģí’niŋ mülāķí oldukları 
anlaşılıyor. Elli Dört Farż Şerģi-nām eśeriŋ muķaddimesinde beyāna göre ¤Alí Paşa Mıŝır’da iken müsā¤adelerini 
istiģŝāl ile İstanbul’a bu ŝūretle gelerek Ģażret-i Ebū Eyüb Enŝārí civārında sākin olmuşlardır. Paşa ile tekrār 
Rumeli’ye ¤azímetleri ġayr-i vāķi¤dir. İşte Ģażret-i Ŝalāģí (ķuddise sırrūhu’l ¤Ālí) Efendim’iŋ bu zamānda 
Ģażret-i Cemāleddín’e dāmād olmadıġı ayrı bir odada ošurmasıyla śābitdir. 

2 Ģaķím oġlı ¤Alí Paşa merģūm ģaķķında neslinden ¤İsma¤íl Żiyā Beg’in (Metāli¤u’l-¤Āliye fí Ġurreti’l-Ġāliye) 

nāmıyla yazdığı nādirü’l-nüsĥa bir eśer-i mu¤teberde Ģażret-i Śalāģí haķķında şu cümleyi oķumuşdum: [Ez-

cümle merģūm u maġfūrun mektubculuķ ĥidmetinde perverde ve bende-yi nazar-gerdelerinden olup Şeyĥ Seyyid 
Cemāleddín-i Edirneví Ģażretleri’niŋ ¤āşıķ u dāmengíri ve müşārün ileyh ģażretleriniŋ (ya¤ní Ģakím oġlı ¤Alí 
Paşa’nın) izniyle kūşe-nişín-i inzivā ve tertíb-pezíri olup ¤ārif u ŝāģib-i ma¤ārif Ŝalāģí ¤Abdí Efendi’niŋ] 

3 Ātide ŝūreti münderic mektūba nažaran bu mülāķāt u nisbet İstanbul’da iken vāķi¤ olmuş žann olunur. Teźkire-yi 

Fašín’de mülāķātıŋ Edirne’de vāki¤ oldıġı şöylece mesšūrdur.(Edirne’ye a¤zímet u šaríķatı ¤aliyye-yi 

¤Uşşāķiyye’den Şeyĥ Cemāleddín Ģażretleri’niŋ aĥź-ı dest-i inābet) 
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füyūżāt-ı ķalbiyeye mažhar (9) olaraķ ģāl-i istiġrāķdan geçmişler ve te¢lífāta şürū¤ 

buyurmuşlardır. (10) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ böyle maķām-ı ģayretde ķalması ķarşusında 

şeyĥi Cemāleddín (11) Ģażretleri’niŋ müşāhid ķalması ¤aczlerinden degil Ģażret-i 

Ŝalāģí’niŋ ¤avāķibinde keşf (12) etdikleri esrār u tecelliyātıŋ te¢śírindendir. Çünkü şeyĥi 

kāmil olanıŋ (13) mürídi istiġrāķda ķalamaz nažariyyesiyle böyle bir su¢āl tebārüz eder. 

(14) Ehlullāhın her ģālinde bir ģikmet-i mefrūż oldıġından lisān-ı ķāl ile tedķíķ (15) u 

münāķaşa muġāyir-i edeb ¤add olunur. 1 

(16) Ģażret-i Ŝalāģí tekmíl-i merātib-i ¤irfāniyye eyledikde: 

[5a] 

Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel . . - - / . . - - / . . - - / . . - 

01. Müşkilin kimseye žāhirde Ŝalāģí ŝormaz 

 Ĥvāce-yi bāšına ŝordı ŝoracaķ esrārı1 

(3) diye ižhār-ı aśār-ı mübāhāt buyurmuşlardır. 

(4) Yedi sene inzivā-yı ģayātları bidāyeten Edirne’de mi yoķsa ŝoŋraları (5) İstanbul’da 

Egriķapu’daki dergāha naķl-i mekān eden Şeyĥ Cemāleddín (6) Ģażretleri’niŋ nezdinde 

mi vāķí¤ olmuşdur burası mechūlātda ķalıyor.2 (7) Cemāleddín-i ¤Uşşāķí cāmi¤u’š-šuruķ 

idi. Şeyĥi Ģamdí-i Baġdādí’niŋ dār-ı cemāle intiķālinden (8) ŝoŋra Ĥażret-i Sezāí 

(ķuddise sırrūhu’l-¤Ālí) Efendimiz’den ikmāl-i sülūk buyurduķlarında Cenāb-ı (9) 

Ŝalāģí ¤azízinden kendilerine intiķāl eden āśār-ı füyūżāt te¢śíriyle: 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Celvetí, Şa¤bāní3, Bayrāmí vü Sa¤dí Ķādirí 
Naķşıbendí Mevleví vü Gülşení ¤Uşşāķí’yiz 

(12) diye ižhār-ı faĥr eylemişlerdir. Bu beytiŋ ilk kelimesi ba¤ż-ı eśerde (Ģalvetí) (13) 

yazılmış ise de Mıŝır baŝması bir eśerde (Celvetí) diye gördüm ki šoġrısı (14) budur, 

 
1 Bu ģāl-i istiġrāķları belki mürşíd-i mükerremleriniŋ intiķālinden ŝoŋra? olmak dā¢ire-yi iģtimālindedir. Tāríĥe 

ķarışan ve erbāb-ı ¤aşķıŋ ģāl u kemāline ta¤alluķ eden bu mes¢elede fażla taģķíķ nā-be-maģaldir… 
1 Dívānlarında bu şekilde meźkûr değilmiş. Faķat ma¤nāca birdir, kelime fażlalıġını belki başķası yapmışdır. 
2.Şeyĥ Cemāleddín’e intisāblarıyla Ģażret-i Şeyĥ’in irtiģāline ķadar on sene müddet-i medíde eder. 1164 senesinde 

Ģażret-i Cemāleddín dārü’n-na¤íme irtiģāl eylemişdir. Şeyĥ Cemāleddín’iŋ 1155’de İstanbul’a naķillerine göre 
İstanbul’da iken Ģażret-i Ŝalāģí’de istiġrāķ žuhūru anlaşılır. Bir de 1164 tāríĥinden evvel on sene ĥidmet-i 

şeyĥinde merbūt ķaldıġına göre nisbetin Mıŝır’a ¤azímetden evvel oldıġına istidlālen münfehim oluyor. Ĥidmet-i 
devlete duĥūlüne birķaç sene soŋra da ģaķíķati tāríĥe ķarışan mes¢eledir. 

3 Āyendeki veśíķaya nažaran Şa¤bāní yerine Bektāşí olmaķ lāzım gelürse de faķírin taĥmín-i ¤ācizāneme göre šoġrısı 
Şa¤bānídir. Tāríĥi bir mes¢eledir belki Bektāşí meşāyiĥinden birine de mülāķí olmuşlardır. Dívānlarında da 
(Bektāşí) diye muģarrerdir. 
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çünkü (¤Uşşāķí’yiz) ta¤bírinde Ĥalvetílik mündemicdir. Celvetílik’e (15) nisbet 

beyānında buyuruldıġına yaķín ģāŝıl eylemişdir. 

[5b] Şeyĥ Cemāleddín-i ¤Uşşāķí’niŋ gülşen-i lāhūta seferleri 1164 senesine müŝādif (2) 

olmaġla Ģażret-i Ŝalāģí demek ki o zamān ķırķ yedi yaşında bulunurlardı. (3) 

Ķasımpaşa’da Ģüsāmeddín-i ¤Uşşāķí Āsitānesi’nde seccāde-nişín-i šaríķat olan mürşid-i 

(4) mükerremim Şeyĥ Muŝšafā Ŝāfí Efendi Ģażretleri ¤azízlerden Faģreddín-i 

Himmetí’den naķlen Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ (5) Fātiģ’de ¤Āşıķpaşa Maģallesi’ndeki Šāhir 

Aġa Dergāhı meşíĥatına ŝūret-i ta¤yínlerini şu ŝū¤retle (6) beyān buyurmuşlardır:1 

(7) Bir gün Şeyĥ Cemāleddín-i ¤Uşşāķí’niŋ rūģāniyyetleri Ģażret-i Ŝalāģí’ye temeśśül 

ile akşām eźān vaķti (8) ģaremini ve šıfl-ı güzínini beraberinde alup ve Egriķapu’dan 

şehre dāĥil olup gitmelerini emr eder. (9) Bu ĥāl Ģażret-i Cemāleddín’iŋ dār-ı cemāle 

intiķālinden on dört sene soŋra vāķi¤ olmuşdur. (10) Ģażret-i Ŝalāģí Egriķapu 

ĥāricindeki dergāh-ı Ģażret-i Cemāleddín’de āsūde-nişín idi. (11) ¤Azíziniŋ ecr-i 

ma¤nevísine bi’l-inķıyād ģaremini ve šoķuz yaşında oġlunı alır dergāhdan çıķar. (12) 

Egriķapu’dan şehre dāĥil olur. Gele gele yatsu vaķti Šāhir Aġa Dergāhı’nıŋ (13) 

ķarşusındaki çeşmeniŋ öŋüne ķadar vāŝıl olurlar. Havā yaġmurlı imiş Ģarem-i ¤ālíleri 

(14) biraz çeşmeniŋ yanında istirāģat edelim, der. Tevaķķuf ederler. Bu ŝırada Šāhir 

(15) teŝādüfen bunları görür. Šāhir Aġa Sulšān Mustafā-yı Śāliś’iŋ muķrílerinden idi. 

(16) Naŝılsa ġażab-ı pādişāhíye uġramaķ ķorķusuyla sarāydan kaçup bu çeşme 

civārında [6a] dört sene muķaddem inşā-kerdesi olan dergāhda iĥtifā eylemiş idi. 

¤Acebā beni (2) arayan tecessüs eden var mı diye bir aralıķ dergāhdan zuķaġa çıķmış. 

İşte (3) o zamān müşārün-ileyhime şeref-i müŝādif olmuş idi. Anlara kim olduķlarını 

ŝorar. (4) Ģażret-i Ŝalāģí keyfiyyeti aŋlatır. Šāhir Aġa bu işde bir fevķa’l-¤ādelik ģiss 

eder. Cümlesini (5) dergāha alır. İ¤zāz ü ikrāmda bulunur. Ģażret-i Ŝalāģí ile hem-

 
1 Bu def¤a Ģażret-i Cemāleddín’iŋ ģayāt-ı ŝūríye ile ģayy bulunduķları zamānda vāķi¤olmuş gibi naķl olunmuş ise de 

dergāh Ģażret-i Cemāl’iŋ intiķālinden on dört sene ŝoŋra inşā edilmiş. Ģażret-i Ŝalāģí on sekiz sene burada 
seccāde-pirā-yı ģaķíķat olmuşdur. 

Šaríķaten tāríĥ-i me¢źūniyyetleri 1157 olmaķ üzere šaĥmín olunursa da ģaķíķati ma¤lūm degildir. Źāten maĥviyyet-i 
kāmileleri ícābı pek mesšūru’l ģāl idiler. Risāle-i Cevāhir-i Tāc-ı Ĥilāfet-nām eśerlerinde buyururlar ki: Erbāb-ı 
ģaķíķatiŋ ekśerí ŝūrete i¤tibār etmeyüp źiyy-¤avāmda görünmüşlerdir. Ģatta bu ¤abd-i ģaķír-i kem-biżā¤a ve pür-
taķŝíre daĥi tāc ü ĥırķa vü kemer ü ¤aŝā teberrüken iģsān ve ¤ināyet buyurulmuşdur. Lakin (Allah kadrini bilip, 

haddini aşmayan kişiye merhamet etsin.) mü¢eddāsınca isti¤māllerine kendimizde isti¤dād ve liyāķat 
bulamadıġımızdan biŋ raġbet ile ģırz-ı cān edüp “Azízlerimiziŋ yādigārıdır.” deyüp maģfūž-ı maģfaža-yı ¤itibār 
etdik. Ancaķ kemāl ile ehliyyeti yok iken isti¤māl edenleriŋ šaraflarından bu gūnā i¤tiźār olunur ki píşvālarımızıŋ 

taģķíķ etdikleri maķāmāt u merātibin ¤alāmetleridir. İźn ü icāzetleriyle biz daĥi teberrüken ve teyemmünen 
isit¤māl ederiz. Mertebe-i evveli şerí¤at mertebesinde müstaĥlefleriz. Ģażret-i Feyyāż-ı mušlaķ ģüsn-i 

himmetleriyle merātib-i ¤ulyāya erişmege muvaffaķ edüp  (Allah içinizden imān edip dünyā ve ahiret için yararlı 
işler yapan kimselere vaad etti ki, kendilerinden öncekilere verdiği gibi onlara da yeryüzünde iktidar verecek.) 
[Nūr, 24/55] va¤d-i kerímleri üzere müstelzim-i incāz-ı va¤d olan ¤amellere maķrūn eyleyüp (Bütün bunlardan 
sonra kim inkâra saparsa yoldan çıkmış kimseler işte bunlardır.) [Nūr, 24/55)] mā-ŝadaķınca müstelzim-i va¤íd 
olan küfrān ve füsūķdan māŝūn u me¢mūn eyleye Āmín. 
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ŝoģbet (6) olur. Görür aŋlar ki bu bir büyük ādemdir. Enfās-ı ķudsiyyesinden (7) 

müstefíd olmaķ lāzım geliyor. Šāhir Aġa ser-güźeşti aŋlatır. Ģażret-i Ŝalāģí du¤ā 

buyurur. (8) (Ķorķma ġażab yerine mažhar-ı iltifāt olacaķsıŋ.) diye tebşír eder. Fi’l-

ģaķíķa (9) ŝabāģleyin Ģażret-i Pādişāh Šāhir Aġa’yı buldurur. Sarāya da¤vet eder. Šāhir 

Aġa (10) ģużūra girer. Ġażabıŋ müstebdel-i ģilm ü sükūn oldıġını görür. Pādişāh’a 

vaķ¤ayı (11) aŋlatır. Šāhir Aġa bu dergāhı 1174 senesinde inşā etmiş ve Ŝābir (12) 

Efendi isminde bir źātı meşíĥata ta¢yín eylemiş idi.1 1178’de Ŝābir Efendi (13) irtiģāl ile 

dergāh ģažíresine defn edilerek meşíĥat inģilāl eylemiş idi. (14) Pādişāh, Šāhir Aġa’ya 

“Dergāh hangi šaríķe mensūbdur?” diye ŝorar. Pādişāh Naķşí (15) šaríķi 

müntesiblerinden olmaġla Šāhir Aġa cümleye kār olmaķ emeliyle “Naķşí šaríķine 

mensūbdur.” (16) cevābını vermiş ve Ģażret-i Ŝalāģí; vuķū¤ bulan teklíf üzerine dergāh 

(17) meşíĥatını ķabūl buyurmuşlardır. Ve šaríķ-i Naķşiyye āyíni icrāsıyla 1197 senesine 

ķadar (18) meşġūl olmuşlardır. Ģażret-i Cemāleddín’iŋ kemāl-i rūĥāniyyetine ve 

Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ (19) şiddet-i rābıša ve farš-ı teslímiyyet ü išā¤atine baķmalı da 

ģayrān olmalı anlara ķarşu [6b] çoķ büyük ģüsn-i ģürmet beslemelidir… 

-Šāhir Aġa’nıŋ Ser-güźeşt-i Ģayātı- 

(3) Ģadíķatü’l-Cevāmi¤’den: 

(4) Šāhiriyye Tekyesi bānísi ķapucıbaşılarından Seyyid Meģmed Aġa’dır, vežā¢ifi 

Sulšān (5) Muŝšafā Ĥān-ı Śāliś evķāfından veriliyor. Seyyid Meģmed Šāhir Aġa 

İsāķcı’da emín-i anbār iken, ¤atebe-i ¤āliyyeye (6) iĥżār ve ŝurre-i şeríf emānetiyle 

¤āzim-i ģacc-ı Beytullah olup ¤avdetinde Medíne-i Münevvere’de (7) iķāmete me¢mūr 

olmuş ve 1196’da emírü’l-ģāc paşa ile hemrāh ve Şām-ı şerífe geldikde (8) bi-emrillāh 

şehādeti ŝayd olup ser-i maķšū¤ı āsitāneye iģżār ve zāviyesinde (9) defn edildi.1 

(10) Tāríĥ-i Enverí’den ¤aynen: 

(11) Šoķsan üç senesi ŝurre emíni na¤ŝb u ta¤yín olunup kendi mülāģažasıyla Medíne-i 

(12) Münevvere’de iķāmet eden el-Ģāc Šāhir Aġa’nıŋ fi’l-aŝl fikri aķlına ġālib ve (13) 

ķıllet-i te¤aķķuldan nāşí ķuvve-yi müfekkire i¤ānetiyle bulundıġı umūruŋ ekśerísi kendi 

nefsine (14) müftí-i cālib olup Rāġıb Paşa zamān-ı ŝadāretinde Ĥudāvendigār sābıķ 

 
1 Āĥíren evķāf ķayd-ı aŝlına göre mescid olaraķ inşā edildigi imāmet ü mü¢ezzinlik cihetleri ta¤yín olunaraķ ģatta 

mescide muttaŝıl büyük ošanıŋ imāma maĥŝūŝ oldıġı ve bi’l-āĥire meşíĥat daĥi taĥŝíŝ eyleyüp bunuŋ içün de berāt 
verildigi aŋlaşıldı. Esāsı (Šāhir Aġa Mescidi)’dir. Ma¤lūm olmaķ üzere şerģ verildi. 

1 (Veśíķa źeylinde ķayd olundıġı üzere) Evķāf idāresindeki ķayd-ı esāsiye göre Šāhir Aġa’nıŋ inşā-kerdesi olan binā 
zāviye degil mescid imiş. Cum¤a geceleri de uŝūl-u Naķşiyye icrāsı şarš ķonmuş ve meşíĥat imāmete muĥtaŝŝ 
ķılınmışdır. Elyevm mevcūd olan bināda mescide muttaŝıl meydān ošası imāmetde bulunan źāta taģŝíŝ 
ķılınmışdır. Şu ģālde Ģadíķatü’l-Cevāmí¤niŋ Šāhiriyye Dergāhı ķaydı yanlışdır. 
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Sulšān (15) Muŝšafā Ĥān-ı Ġāzí merģūma ŝūret-i intifā¤ından ¤āķıbeti vaĥím ba¤ż-ı 

mevād-kerin (16) ¤arż eyledigi vezír-i müşārün-ileyh merģūmuŋ mesmū¤ları olduķda 

(Sābıķ Šāhir Aġa ben seni (17) ķatl eylemem ama ¤āķıbetü’l-emr benden ŝoŋra gelenler 

seni ķatl ederler.) diye ¤arż (18) ošasında muvācehe-i nāsda kendisine söyledigi 

tevātüren istimā¤ olunmuşdur. Šoķsān [7a] iki tāríĥinde İsmā¤íl ordusı ser-¤askeri olan 

silaģdār ¤Abdullāh Paşa Ģażretleri (2) šaraflarına ba¤ż-ı kelimāt ¤āķıle ilķā ederek ordu-

yı meźkūr nüzūl emíni (3) olan yazıcı-yı esbaķ Süleymān Efendi merģūmuŋ ķażāya 

uġramasını mūcib ģālāta (4) taŝaddí eylemesine bā¤iś oldıġını ve ģattā müşārün-ileyhiŋ 

ordusı serāirine vāķıf (5) olanlarıŋ ba¤żısından rivāyet olunmuşdur: el-¤uhdetü ¤ale’r 

rāví el-ģāŝıl (6) bā-ĥuŝūŝ işlerde fikr ü cerbezesine tābi¤ olarak bā¤ż-ı umūr ve cem¤-i 

aģdāś edegeldigi (7) elsine-i nāsda şāyi¤ ve meźkūr ve ĥuŝūŝan ¤ahd-i ķaríbde ehl-i 

Mekke-i Şerífe’niŋ ĥilāf-ı (8) ma¤hūd Medíne-i Münevvere’ye dürūd u ahālí-i Ravża-i 

Mušahhara ile aķd ü (9) muģārebe-yi žulm-endūd ederek şerāre-pāş vuķū¤olan āteş-i 

fitne (10) vü fesāda mūmāleyhiŋ hezz-i milletin i¤ānet olacaġı meşhūd olup bi’l-āĥire 

Şām (11) vālisi šarafından keyfiyyet-i taģrír olunaraķ nā¢ire-yi ġażab-ı pādişahı taģrík 

olunup (12) i¤dām-içün fermān ıģrār ü müşārün-ileyh ma¤rifetiyle Şām-ı Şeríf’de kārı 

görülüp (13) Der¤aliye’ye gönderilen cild-i seri şehr-i rebi¤u’l-āĥiriŋ beşinci günü 

ba¤de’l-¤arż nihāde-i (14) ¤ayn ulu’l-ebŝār ķılındı. 

(15) Ser-i maķšū¤ı dergāhın ĥazíresine defn olunmuşdur. Kitābe-i seng-i (16) mezārı: 

(16) Ŝāģibü’l-ĥayrāt ve’l-müberrāt merhūm ser-bevvābin dergāh-ı ¤ālí el-Ģācc es-

Seyyid (17) Mehmed Šāhir Aġa’nıŋ ruģ-içün el-Fātihā 1196.1 

(17) Evlād u ahfādı civārlarında medfūndur. 

[7b] Ŝadede rücū¤ edelim: 

(2) Ģażret-i Ŝalāģí mürşid-i mükerremlerine karşu āyende ¤aynen münderic iki 

manžūmeleriyle (3) ižhār-ı ša¤žímātda bulunurlar: 

 
1 Šāhir Aġa’nıŋ Sulšān Muŝšafā zamānında müceddeden ve tevessü¤en inşā olunan Fātiģ Cāmi¤-i Şerífi’niŋ maŝraf 

emíni olaraķ da ĥidmet-i mesbūķ oldıġını Şeyĥ Behcet Efendi pederimiz söylediler. Müstaķímzāde’niŋ Dívān-ı 
Ģażret-i ¤Ālí şerģiniŋ nüsģa-yı mašbū¤ınıŋ 429’uncu ŝayfasıŋda oķudum ki 1179 senesi ıyd-ı ażģasında bir 
zelzele-yi ¤ažíme İstanbul ve etrāfında žuhūr edüp bi’l-külliye ebū’l-fetģ Sulšān Meģmed Ģān Cāmi¤-i Şeríf’i ve 

anıŋ emśāli sā¢ir ebniye-i ¤ažíme -i maģdūm olup esāsından müceddeden cami¤-i şeríf binā olundugu bir senede 
esāsı tašhír ve ibtidā olup sūretü’l-fetģ sene 1185 tāríĥi muģarreminiŋ ibtidā-ı ŝubģa-ı namāza bed olundu. Binā¢ 
yıkıldı faķaš mināreler ve tāríĥi ķapusu ķalmışdır. Šāhir Aġa merģūm bu mescidini Cāmi¤-i Fātiģ’in enķāżıyla 
te¢sís eyledigi menķūlātdandır. Buranıŋ inşāsı 1174 senesinde olmuş ve ģareket-i arżıŋ bundan beş sene ŝoŋra 

vuķū¤una nažaran o menķūlü ķabūlde tereddüd ederim. Baŋa cāmí¤-i şerífin tecdíden inşāsına fażla enķāżdan 
buraya da naķl ile tevsí¤ātda bulunmuş ola. Bu bābda tereddüdüm ķısmen zāil olur. Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ 1178 

senesinde meşíĥata gelmiş olması ve ģareket-i arżıŋ bir sene ŝoŋra žuhūru buranıŋ cāmí¤enķāżıyla yapıldıgı 
rivāyetini fesĥ eden bir ģükmdür. 
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Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel . . - - / . . - - / . . - - / . . - 

 1. Māh-ı nísān idi bārānı Cemāleddín’iŋ 

 Feyż-yāb olmada yārānı Cemāleddín’iŋ 

 2. Şerbet-i feyż ile sír-āb idi kārı her kim 

 Olsa bir ģāl ile mihmānı Cemāleddín’iŋ 

3. Nušķ-ı cān-baĥşile Loķmān idi gūyā erdi 
 Nice dil-hasteye dermānı Cemāleddín’iŋ 

 4. Vāridātı nice baģr-ı ģikemi cāmi¤ olup 

 Feyż-baĥş olmada dívānı Cemāleddín’iŋ 

 5. Lāne-i ķabre180 ¤urūc étdi fenādan āĥir 
 Ķıldı āyín ile erkānı Cemāleddín’iŋ 

 6. Gülleri ŝolmaya gülzār-ı fenādan her dem 

 ¤Aşķ ile pür ola meydānı Cemāleddín’iŋ 

 7. Başımıŋ tācı ¤azízimdir efendim dilden 

 Olmuşum bende-i fermānı Cemāleddín’iŋ 

 8. Tūtiyā idi ġubār-ı ķademi çeşm-i dile 

 Oldı çok çāker-i iģsānı Cemāleddín’iŋ 

[8a] 

 9. Feyż-baĥş olsa Ŝalāģí n’ola na¤tıyla zebān 

 Oldı çün vāris-i ¤irfānı Cemāleddín’iŋ 

Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel . . - - / . . - - / . . - - / . . - 

 1. Remz-i ¤aşķ idi ibārātı Cemāleddín’iŋ 

 Sırr-ı Ģaķķ idi kināyātı Cemāleddín’iŋ 

 2. Āyet-i nūrı müfessirdi cemāl-i pāki 
 Nūr-baĥş oldı maķālātı Cemāleddín’iŋ 

 3. Şeb-çerāġ olsa şeb-i ġaflet içinde dérken 

 Āfitāb oldı dile źātı Cemāleddín’iŋ 

 4. Teşne-leb olduŋ ise āb-ı ģayāt-ı Ģıżr’a 

 Ķandırır kāse-yi ebyātı Cemāleddín’iŋ 

 5. ¤Ayn-ı ¤irfān idi serdār-ı cüyūş-ı ¤Uşşāķ 

 Yürüdi ¤aşķ ile rāyātı Cemāleddín’iŋ 

 6. Meslegi Ģażret-i ¤Uşşāķí Ģüsāmeddín idi 
 İbn-i Edhem idi ģālātı Cemāleddín’iŋ 

 
180 ķabre: ķudse ŜUD 
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07. Feyż-yāb olmuş idi Ģażret-i Mevlānā’dan 

 Beźl-i feyż étdi181 kerāmātı Cemāleddín’iŋ 

 8. Şāh-ı Manŝūr idi ¤uşşāķa nevādan çıķdı 
 Evc-i lāhūta maķāmātı Cemāleddín’iŋ 

[8b] 

 9. Šutsa āfāķı Ŝalāģí n’ola envār-ı cemāl 
 Āfitāb olmada źerrātı Cemāleddín’iŋ 

(3) Rüşd-ü kāmil aŝģābından olduķlarını ve ŝāģib-i vaķt olup ifāżā-yı ģaķíķatde feríd-i 

(4) zamān bulunduķlarını ímā¢ buyururlar. 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

 1. Naķd-i dil verdiŋse cānān aldıķ ol bāzārda 

 Gezmedik āvare biz daĥi alup vermekdeyiz 

 Bezl-i cān ile Ŝalāĥí vaŝla yol bulduķ bugün 

 Cennet-i ¤irfāna girdik gülleriŋ dermekdeyiz 

(9) Ģażret-i Ŝalāģí Ģüseyin-i Demenhūrí’den Burūsa’da medfūn kibār-ı evliyādan ve 

(10) meşhūr ¤ālim Kerküklü Şeyĥ Emín Efendi Ģażretleri’nden1 aldıġı feyż-i šaríķ-i 

Naķşí ile bu (11) dergāhda şarš-ı vāķıfı yerine getirmek içün erkān-ı Naķşíbendí üzere 

(12) icrā¢-yı āyín buyurmuşlardır. Faķaš šaríķ-i feyż-i refíķ-i ¤Uşşāķí’de ĥalífeleri (13) 

Muģammed Zühdí vāsıšasıyla Nāzilli’den intişār eylemişdir ki el-yevm ¤Uşşāķí silsile- 

(14) nāmelerinde ism-i şerífleri medār-ı ziynet ¤add olunur. Šaríķ-i Naķşí silsileleri (15) 

maĥdūmları Muģammed Żiyāeddín ve ģaķírleri Meģmed Rıżā Efendiler’den ŝoŋra 

münķaši¤ (16) olmuşdur. Faķaš iģtimāline šaşraya sevķ olunmuş ĥalífeleri varsa 

münteşirdir. (17) Edrine’de şeref-yāb-ı ŝoģbet ve intisābları oldıġım kibār-ı meşāyiĥ-i 

Gülşení’den Şu¤ayb (18) Şerefeddín Efendi Ģażretleri Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ¤ulüvv-i ka¤b 

u ¤irfānına perestiş1 [9a] eden e¤āžımdan idi. Dā¢imā anlardan baģś eder, vücūdlarıyla 

müfteĥir olurlardı. (2) Şu manžūmelerini yazdırup levģa ģālinde baş uclarına 

aŝdırmışlardı. Her (3) zā¢ire o levģādan zemín-i kelām bulur, dā¢imā Ģażret-i Ŝalāģí’ye 

ta¤líķ baģś u kelām (4) eylerlerdi. Ģażret-i Ŝalāģí’ye şiddetle meftūn idi ¤ādetā! 

 
181 etdi: idi ŜUD 
1 Tāríģ-i Enverí’de muģarrerdir: Enverí Efendi Ģażret-i Ŝalāģí’ye tażammun olmuşdur. Beyānı ŝaģíģdir. 
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Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel . . - - / . . - - / . . - - / . . - 

 Kāşki sevdigimi sevse ķamu ĥalķ-ı cihān 

 Sözümüz cümle hemān ķıŝŝa-i cānān olsa 

(6) diye hep Ģażret’den ķonuşmak isterdi! 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

 1. Keśret-i emvāc ile deryā revācın gösterir 
 Remz édüp vaģdetle keśret imtizācın gösterir 

 2. Žulmet-i keśretde ķalma çün degilsin şeb-pere 

 Nūr-ı vaģdet nice revzenden sirācın gösterir 

 3. Nükte-i temśíl-i ķandíle kemāl-i diķķat ét 
 Ŝadr-ı mişkātinde miŝbāģı zücācın gösterir 

 4. Díde-i ¤ibret ile baķ rūz u şeb ŝayf u şitā 

 Kā¢ināta ķahr ile lüšfuŋ mizācın gösterir 

 5. Cām-ı zehr-ālūd-ı ķahrı ģaste-dil eylerse [nūş]182 

 Şerbet-i lüšfuyla ol demde ¤ilācın gösterir 

 6. Ķahr u lüšfu ķabż u basš ile te¤āķub itmede 

 Her ¤aķíbi inķıbāż u infirācın gösterir 

[9b] 

 7. Ķahrına šāķat götürmez183 çün Ŝalāģí derdmend 

 Lüšfunı eyler temennā ihtiyācın gösterir 

(3) Müstakímzāde’niŋ Dívān-ı Ģażret-i ¤Ālí şerģinde müšāla¤a-güźār-ı ¤ācizānem 

oldıġına nažaran (4) Ģażret-i Ŝalāģí ve Ġalaša Mevlevíĥānesi şeyĥi meşhūr Nāyí 

¤Ośmān Dede ve Üsküdar’da (5) Hāşim Baba Ģażarātı bir gün Ģażret-i Naŝūģí 

Āsitānesi’nde Şeyĥ Alāeddín (6) Efendi Ģażretleri’niŋ nezdinde hem-ŝoģbet iken “ Bir 

mi¤rāciyye yazılsa da o da manžūme-i (7) Mevlíd-i saādet gibi oķunsa.” diye ižhār-ı 

temenniyāt olunmuş. Bi’l-ittifāķ ¤Ośmān (8) Dede Ģażretleri’nden ricā edilmiş. O da 

ķabūl ile bir hafta ŝoŋra el-yevm okuna- (9) gelen mi¤rāciyye-i ma¤lūmeyi bestesiyle 

ma¤an ikmāl ederek hey¤et ģużūrında (10) oķumuş. Fevķa’l¤āde istiģsān olunmuşdur. 

Ba¤dehū bir de reġā¢ibiyye (11) yazılsa temennísine karşu bu ĥidmet de bi’l-ittifāķ 

Ģażret-i Ŝalāģí’ye (12) tevcíh edilmiş. Ģażret-i Ŝalāģí daĥi reġā¤ibiyyeyi yazmış ve 

oķunmuşdur. Faķaš (13) reġā¢ibiyye naŝılsa nā¢il-i şöhret olamamışdır. Müşārün-

 
182 nūş: ŚUD 
183 götürmez: getirmez ŚUD 
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ileyhimden Alāeddín (14) Efendi’niŋ 1165’de Hāşim Baba’nıŋ 1166’da irtiģāllerine 

nažaran Ģażret-i (15) Ŝalāģí bu reġā¢ibiyyeyi tāríĥ-i intiķāllerinden otuz sene 

muķaddem nažm (16) etdikleri aŋlaşılır.1 

(17) Erbāb-ı ¤ilm ü ¤irfān nezdinde ģırz-ı cān edilmekde olan āśār-ı [10a] ķıymetdār-ı 

¤ālíleri fażl u ¤irfān u taģķíķ u íķānlarına dālldir, şevķdir. Var ki (2) āśār-ı ¤āliyyeleriniŋ 

šab¤ u neşrine her naŝılsa himmet olunamadıġından fażl u kemālleri (3) nisbetinde 

¤umūm nezdinde şöhret bulamamışlardır. Gerek dívānları gerek (4) āśār-ı mühimmeleri 

ģaķķında āyende baģś olunacaķdır. Andan baģs etmek isterim ki (5) iĥvān-ı 

šaríķimizden ¤Alí Rıżā Beg, Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ meftūn-ı kemālātı ¤ādetā (6) ¤āşıķ-ı 

dívānı oldıġından bu bābda büyük himmet ü ġayret ŝarf ederek (7) her hafta 

Ķasımpaşa’da ¤Uşşāķí Asitānesi’ne giderek orada bulunan (8) külliyātdan istinsāĥ ve 

kütüpĥānelerde ele geçirdigi dívānla tašbíķ u taŝģíģ ederek (9) nu¤ūt-ı şerífe ķısmına 

¤ā¢id olanını Türkce, ¤Arabca, Fārsí lisānlarıyla (10) yazılanları ġarāmiyyāta müte¤alliķ 

olan müretteb dívānıyla cem¤ u telfíķ ederek (11) Šāhir Aġa Dergāh-ı şerífine vaķf 

eylemişdir.1 

(12) Göstermiş olduķları bu ġayret-i ¤āşıķāneden başķa nu¤ūt-ı şerífeden (13) bir çoġunı 

perākende ŝūretle yazaraķ ģüsn-i ŝūret erbābına tevzí¤ etmesi (14) yüzünden 

dergāhlarda ģazínü’l-cān ile oķunmasına ve erbāb-ı ¤aşķ u muģabbeti (15) vecde dūçār 

edecek ģālātıŋ žuhūrına da sebeb olmuşdur. Ģüsn-i ŝūretleriyle erbāb-ı ¤aşķı taģte-i 

teśírlerinde bıraķan Ģāfıž Kemāl ve Ģāfıž [10b] Sādeddín Efendiler’iŋ bu na¤t-ı 

şerífeniŋ dā¢imā oķunması yüzünden inşādına (2) ta¤alluķ eden himmetlerinden rūģ-i 

pāk Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ¤alāķadār oldıġına (3) şübhe edilmemelidir. Burada zamānımız 

 
1 218 beytden mürekkebdir. Bestekārı Na¤ilizāde-nām źāt imiş. Reġā¢ibiyye ¤ayn-ı mi¤rāciyye gibi bestelenmiş. 

Bestekārı ģaķķında (Tuģfe-i zeyn-i maķām iden idüp – Nā¤ilizāde ola maķbūl-i ģabíb) beyti söylenmişdir. 
Müšāla¤a etdim pek mühim ģaķāyıķı cāmi¤-i ¤āşıķāne bir eśerdir. 

Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ šaríķ-i Mevleví’ye nisbeti ¤Ośmān Dede Ģażretleri’ndendir. Šaríķ-i Şa¤bāní’ye nisbeti ¤Alāeddín 
Efendi Ģażretleri’ndendir. Šaríķ-i Celvetí ve Bektāşí’ye nisbeti Hāşim Baba merģūmun olmaķ muģtemeldir. 
Allāhu a¤lem Ģażret-i Sezāí’niŋ intiķālinden iki sene evvelini 1149’da Edirne’ye uġrayan Cenāb-ı Ŝalāģí anıŋla 

da mülāķí olsa ve Gülşení’ye ¤arż-ı nisbet etse gerekdir. 
 Üsküdar’da Ģażret-i Naŝūģí Āsitānesi şeyĥi Seyyid Kerāmeddín Efendi ile bu mes¢ele üzerinde görüşdügimde o bu 

vaķ¤ayı Ģażret-i Naŝūģí ģużūrunda cārídir diye ifādātında bulunmuş. Müstaķímzāde’niŋ de beyānātında şöyle 
nā¢il olmuşdur. Ģatta ¤alāķa-yı idrāke: Ģażret-i Naŝūģí mi¤rāciyyeniŋ ilk ķırā¢atında ģażır idi. Oķunan kürsüde 

ālāt mevcūddur dediler. Nāyi ¤Ośmān Dede’niŋ tāríĥ-i rıģleti 1142’dir. Ģażret-i Naŝūģí’niŋ 1135’dir. O zamān  
Ģażret-i Ŝalāģí meşāyiĥ idi. Ĥāšırıma öyle mütebādir oluyor ki mi¤rāciyye Ģażret-i Naŝūģí zamānında vāķi¤ 
olmuş. Reġā¢ibiyye de Alāeddín Efendi zamānında vücūda getirilmişdir. Kerāmeddín Efendi dediler ki; 
mi¤rāciyyenin bestesini Ģażret-i Naŝūģí ĥalífesi Enderūní İbrāhim Aġa, tevşíģlerini de Ģażret-i Naŝūģí 
bestelemiştir. Ķaddesallāhu esrārahum. 

1 Ġarāmiyyāta müte¤allıķ müretteb dívānları zamānımız ricāliniŋ mümtāzı ve erbāb u ¤ilm ü ¤irfānıŋ ser-efrāzı 
¤addine şāyān olan İbnü’l Emín Maģmūd Kemāl Beg Efendi nezdinde bulunmaġla istinsāĥına müsā¤ade 
göstermek ŝūretiyle ibrāz, ibtār, neşv-i efkārı buyurmuşlardır. Ķasımpaşa’da ¤Uşşāķí Āsitānesi’nde nu¤ut-ı 
şerífeden mürekkeb ve müretteb ayrıca¤Ārabi ve keźalik Farsí dívānları görüldi. Bu dívānlar Ŝamatya’daki ki 
¤Uşşāķí Dergāhı’na vaķıfdır. 
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e¤āžım-ı mūsíķí-şināsāndan Kāžım Beg (4) Efendi’niŋ isimlerini źikr etmegi āśār-ı 

ķadir-şināsı cümlesinden olmaķ üzere (5) bir faríża ¤add eylerim. Müşārün-ileyh 

šarafından Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ 

Mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün 

Hezec .- - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Göŋül lüšfun ile dil-ĥvāhı görsün yā Resūlallah1 

 Şeb-i žulmetde nūr-ı māhı görsün yā Resūlallah 

02. Çü mir¢at-ı mücellādır cemāliŋ źāt-ı Mevlā’ya 

 Yüzünden çeşm-i dil Allāh’ı görsün yā Resūlallah 

03. Ķadem baŝ díde-i cāna göŋül mülküŋ müşerref ķıl 
 Ŝalāģí taht-ı dilde şāhı görsün yā Resūlallah 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . – 

01. Gülşen-i vuŝlatda ey bülbül bu efġānıŋ nedir2 

 ¤Aşķı fāş étmek midir ķāŝdıŋ bu destānıŋ nedir 

02. Yār ile olmaķdasın síne-be-síne leb-be-leb 

 Nūr-ı vechinden mi yandıŋ nār-ı sūzānıŋ nedir 

… 

03. Bezm-i vaģdetde Ŝalāģí yār ile hem-dem iken 

 Keśreti ķalbiŋde cem¤ étdin bu dívānıŋ nedir 

[11a] 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Ey göŋül aġyār ile184 olmaķ ķabāģatdir saŋa1 

 Źikr ü fikr-i Ģaķ’da maģv olmaķ sa¤ādetdir saŋa 

….. 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Remz-i fikr-i mü-şikāf eyle Ŝalāģí diķķat ét 
 Mekteb-i ¤aşķ içre bir ders-i ģaķíķatdir saŋa 

(5) Nušuķları duraķ ŝūretiyle bestelenmiş ve el-yevm cum¤a geceleri dergāh-ı şerífde (6) 

oķunmaķda bulunmuşdur. Bunlar istimā¤ olunduķca sırr-ı cāna te¢śír ve ķulūb-ı (7) 

¤uşşāķı tesĥír etmekdedir.2 

 
1 Ģicāz üzerinden bestelenmişdir. 
2 Isfahān üzerinden bestelenmişdir. 
184 aġyār ile: aġyārla yār ŚUD 
1 Pençgāh üzerinden bestelenmişdir. 
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(8) Himmet-i ¤āşıķāneleriyle daha bir çoķ nušuķlarıŋ sāha-ārā-yı dil-i ¤uşşāķ (9) olması 

temenní vechesiniŋ fuyūż-ı Ģażret-i Ŝalāģí’ye nā¢il olması tereccí olunur. (10) 

Šavvallahu ¤ömrahum bi’l-afiyeti ve’l-irfāni ve’l-¤aşķi ve’l-iź¤an. (11) Ģażret-i Ŝalāģí 

icrā¢-yı važífe-yi meşíĥāt etmekde iken tāríĥde mażbūš oldıġı üzre (12) 1196 senesi 

ramażānıŋ on üçünci, penç-şenbe gecesi žuhūr eden Tüfenkĥāne yanġınında (13) bu 

dergāh-ı munífin dil-i ¤uşşāķ gibi sūĥte oldıġını Ģāfıž Ģüseyin Ayvānsarāyí (14) 

Vefeyāt-nām eśerinde yazmışdır. Yine beyānına göre Ģażret-i Ŝalāģí (15) buradan 

Egriķapu dışarısında ķā¢inpederi ve mürşid-i mükerremleri Şeyĥ (16) Seyyid 

Cemāleddín-i ¤Uşşāķí Āsitānesi’ne misāfireten naķl-i mekān ederek (17) orada dört 

buçuķ ay ķadar iķāmetden soŋra mübtelā olduķları ¤illet-i ŝadrdan [11b] rehā-yāb 

olamayaraķ ¤azm-i gülşen-i lāhūt eylediler.1 Ki sinn-i şerífleri (2) 1117 senesi tāríĥ-i 

velādetleri i¤tibār olunursa seksen çaġında (3) idi ve zamān-ı intiķālleri 1197 senesine 

ve şehr-i muģarremiŋ yigirmi šoķuzıncı (4) cum¤a gününe müŝādifdir. Na¤ş-ı münífleri 

Šāhir Aġa Dergāhı’na naķl ile (5) bi’l-iģtirāmāt ve nažmiyyāt ķabr-i enverlerinde 

vedí¤a-yı ĥāk-ı ġufrān ķılınmışdır.2 (6) Burası ziyāretgāh-ı ins ü cān ve menzilgāh-ı 

envār-ı raģmet-i Raģmāndır. (7) Ķaddesallāhu sırrahū ve ne-fe¤anallāhu bi-berakātihi ve 

fuyūżātihi āmin bi ģürmeti. 

(8) Ķasımpaşa’daki ¤Uşşāķí Āsitānesi şeyĥi merģūm Cemāl Efendi; ķabir (9) šaşlarında 

maģkūk tāríĥ, Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ oldıġını söylemişlerdi. (10) Bu tāríĥiŋ soŋ beyti olsa 

gerekdir. Zírā ebyāt-ı sā¢ire Ģażret’iŋ (11) medģine ¤ā¢iddir. Cihān maģviyyeti iltizām 

eden öyle bir ŝāģib-i kemāl hiç kendini (12) medģen öyle manžūme yazar mı? Bu 

ĥuŝūŝuŋ ¤arż etdigim ŝūretde (13) te¢lífi mümkündür. 

[12a] Ģín-i irtiģāllerinde türbeleriniŋ üzeri açıķ olmasını ve ģayāt-ı ŝūríyeleri esnāsında 

(2) iktisā buyurduķları ģvācegān kavuġı resminde šaş yapdırılmasını emr ü ārzū (3) 

eylediklerini ve yine ārzūları vechle seng-i mezārı i¤māl olundıġını el-yevm dergāh-ı (4) 

münífde ¤Uşşāķ šaríķiniŋ ser-bülendi el-Ģāc Şeyĥ Behcet Efendi Ģażretleri naķlen 

beyān (5) buyurmuşlardır: Dergāhıŋ ģarem dā¢iresi ķabr-i enver Ģażret-i Ŝalāģí’ye hem-

civār oldıġından (6) yine ģaríķ-i kebírde burası yanmış ve bi’l-āĥire yeŋiden inşā 

olunarak soŋ Fātiĥ (7) yanġınında tekrār šu¤me-i lehíb olmuşdur. İlk yanġında Ģażret-i 

 
2 Āĥíren tekyeler ķapandı, źikr ¤ālemleri men¤ edildi, göŋüller ĥarāb, o ālemler yabān oldı. 
9 Rebi¤u’l-āĥir 1245 
1 Tāríĥ-i Enverí’de emr-i irtiģāllerini şöyle yazıyor: “29 Muģarrem 1197 yevm-i cum¤ada terk-i ālem-i mecāz ve 

¤azm-i bezm-i raģmet-i Cenāb-ı Rabb’i niyāz eyleyüp seccāde-nişín oldıġı tekyede ser nihāde-i bālín-i ģvāb-ı nāz 
eylediler.” Teźkire-i Fašín’de de böyle yazıyor ( Ģażret-i Şeyĥ’iŋ rūģ-ı revānı meclís-i Naķşiyyesi’ne revān ve 
na¤ş-ı maġfiret-nişānı dergāh-ı meźkūr ģažíresinde defin ve nihān olmuşdur. ) 

2 Reviş ģālden istidlāl olundıġına göre dergāh-ı münífine ģāl-ı selíķí gibi o zamān iģyā edilmişdir. 
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Ŝalāģí’niŋ ķabir (8) šaşlarına bir żarar-ı ¤ārıż olmadıġı ve ģattā ķenārda ķandíl bile 

sönmedigi ģālde soŋ (9) ģaríķde āteşiŋ ģarāretinden šaşlar yanmış idi. Vaķtiyle istinsāĥ 

eylemiş (10) oldıġım Kitābe-i Seng-i Mezār aĥiren yanan šaşdan istiĥrāc olunabilmiş 

şekl ile (11) bi’l-muķābele türbe-yi mu¤aššara-yı münevverleriniŋ yeŋiden iģyāsı 

ŝırasında levģa ģālinde (12) bir šaşa ¤aynen ķazdırılmışdır. Ebyātı šaş üstüne yazan 

Ĥaššāš (13) Ĥulūŝí Efendi’dir. Teberrük ¤add etmişdir. 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Mehbıš-i envār-ı Raģmān, merķad-ı ¤ālí-nişān 

 Şeyĥ Ŝalāģaddín-i ¤ālí-cāh maġbūš-ı cihān 

02. ¤Aşķ ile zāir olanlar mažhar-ı feyż olur 
 Mürşid-i ¤ālí- himemdir nūr-ı ¤ayn-ı ¤ārifān 

……… 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

 Ravża-yı ¤āliyyesinden münteşirdir būy-ı ¤aşķ 

 Neş¢e-yāb olmaķdadır süllāk-ı rāh-ı kūy-i ¤aşķ 

[12b] 
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Mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Kemāl-i feyżine ģayrān eder süllāk-ı ¤Uşşāķı 
 Šaríķat ehliniŋ nūrı Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí 
3. Biŋ üç yüz ķırķda tevfíķ-i İlāhi rehber olduķda 

 Yapıldı türbe-i pāk-ı Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí 
 (Faķír ü kemter-i dergāhiye Vaŝŝāf-ı ¤Uşşāķí) 

(6) Şu fošoġrafda demir şebeke içinde görinen ķabir Ģażret-i Şeyĥ’iŋ kitāb-ı vücūd-ı (7) 

ma¤rifetini ģıfž eden maģall-i mübārekdir. Levģada maģķūk olan ebyāt ¤aynen (8) naķl 

olunur ki nāžımı müntesibín-i šaríķ-i ¤Uşşāķí’den Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ feyżine mažhar 

(9) olanlardan Muŝšafā Ģālet Efendi ile Meģmed ¤Ārif olmaķ üzere taĥmín edilmişdir. 

Mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Cenāb-ı Şeyĥ ¤Abdullāh Ŝalāģaddín Efendi kim 

 Mešāf olmışdı ŝaģn-ı ĥānkāhı ehl-i ¤irfāna 

[13a] 

02.  Veliyy-i mürşid-i ģikmet-şinās u lā-mekān seyrān 

 Delíl ü reh-nümā ĥalvet-serāy-ı vaŝl-ı cānāna 

03. Sivā-ı mā-sivāyı seyr édüp çeşm-i baŝíretle 

 Teveccüh eyledi mir¢at-ı ģüsn-i vech-i Yezdān’a 

04. Veda¤ édüp cihāndan ¤ālem-i ķudse revān oldı 
 Mülāķāt étdi ŝad-şevķiyle ervāģ-ı ¤azízāna 

05. Olur ceyb-i dili ehl-i niyāz-ı ¤āciziŋ pür-feyż 

 Teveccüh eylese bu merķad-i pāke ĥulūŝāne 

06. Bi-ģaķķın ģürmet-i Ķur¢an édüp Ģaķ sırrını taķdís 

 Füyūż u himmeti cārí ola ŝadr-ı mürídāna 

07. Girüp ķaŝr-ı cinānda dédiler kerrūbiyān tāríĥ 

 Ŝalāģí şem¤-i envār-ı cemāle oldı pervāne Ruģı-çün Fātiģa 

Sene 1197 

(15) Türbe-i şerífeniŋ şebekesiniŋ üzerine bir sābıķ ĥvācegān ķavuġı (16) resmi 

yapdırılmışdır. Türbe-i müşerref ĥarāb iken Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ¤ulüvv-i himmeti (17) 

sāyesinde yeŋiden inşāsına bu ¤abd-i aģķar muvaffaķ olmuş ve bundan šolayı (18) 

Cenāb-ı Ģaķķ’a ģamd ü şükür edilmişdir. Manžūme-yi āyeti bu neş¢e ile saģā-yı žuhūra 

(19) gelmişdir: 
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[13b] 

Mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Kemāl-i feyżine ģayrān eder süllāk-ı ¤Uşşāķı 
 Šaríķat ehliniŋ nūrı Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí 
3. Biŋ üç yüz ķırķda tevfíķ-i İlāhi rehber olduķda 

 Yapıldı türbe-i pāk-ı Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí 
 (Faķír ü kemter-i dergāhiye Vaŝŝāf-ı ¤Uşşāķí) 

(6) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ maģviyyet-i kāmilelerine raġmen ¤ulüvv-i ķadrini taķdírden ĥālí 

(7) ķalmayanlar bulunmuşdur. Ez-cümle isimleri geçen Muŝšafā Ģālet Efendi 

manžūme-i ātiyesiyle (8) o zamān ižhār-ı ģissiyāt ve nažmiyyāt eylemişlerdir: 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 
01. Pādişāh-ı kişver-i ma¤nā Ŝalāģaddín’dir 
 Mažhar-ı esrār-ı mā-evģā Ŝalāģaddín’dir 

 Maģrem-i mi¤rāc-ı rūģāní-i maģbūb-ı Ĥudā 

 Āşinā-yı sūre-i İsrā Ŝalāģaddín’dir 

03. Vāriś-i ¤ilm-i Nebí vü vāķıf-ı sırr-ı ¤Alí 
 Muķtedā-yı etķıyā cānā Ŝalāģaddín’dir 

04. Sırr-ı rūģu’llāha vāŝıl oldıġı-çün dem-be-dem 

 Mürde ķalbi eyleyen iģyā Ŝalāģaddín’dir 

05. Ders-i esmā-ı debistān-ı ma¤ārifde bütün 

 Etdi ta¤lím ĥvāce-i dānā Ŝalāģaddín’dir 

[14a] 

06.. Ķašre-i nísān ķudsi olduġında şübhe yok 

 Yekkedir nā-ŝufte-i beyżā Ŝalāģaddín’dir1 

07. Reh-nümā-yı zümre-i ¤Uşşāķiyān-ı ŝādıķān 

 Mürşid-i āgāh-ı bí-hemtā Ŝalāģaddín’dir 

08. Tūtiyā-yı çeşm-i sālik ĥāk-pā-yı himmeti 
 Nūr-ı ¤ayn-ı ¤āşıķ-ı şeydā Ŝalāģaddín’dir 

09. Çāre-sāz olsa n’ola bu Ģālet-i bí-çāreye 

 Menba¤-ı lüšf u ¤ašā ģaķķā Ŝalāģaddín’dir 

(9) Müsšaķímzāde Süleymān Efendi merģūm Ģażret-i Şeyĥ’e kemāl-i muģabbetiniŋ 

te¢śíriyle (10) şu tāríĥleri söylemişdir: 

 
1 Delinmemiş incisi 
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0  Naķşıbend ĥāme yazdı sāl-i vaŝlın kim budur 
 Şeyĥ ¤Abdullāh Ŝalāģí āh tāríĥ-i vefāt 1197 

ve 

 Ĥayru’l-İslām Ŝalāģaddín tāríĥ-i temām 1197 

ve 

  Yazdı hem ĥayru’l ķurūn tāríĥ-i kilk-i revān 1197 

[14b] Āsitāne-yi ¤Uşşāķiyye’de post-nişín olan Şeyĥ Ŝafvet Efendi merģūmuŋ Ģażret-i 

(2) Şeyĥ ģaķķındaki medģiyyesidir: 

Mef¤ūlü mefā¤ílü mefā¤ílü fe¤ūlün 

Hezec - - . / . - - . /. - - . / . - - 

01. Ol nūr-ı Ŝalāģí baŋa āh eylese himmet 
 Bu¤diyyet olur cān u dile bādí-i ķurbet 

02.  Ey yār dil-i ĥarķ-şodedir miśl-i sefíne 

 Düşdi aŋa bir nār-ı ġam āśār-ı muģabbet 
03. Seyr eyle kenār-ı dil-i endāzı cihānda 

 Geldi bu hevālarla aŋa ĥaylice şiddet 
04. Varsaydı eger mušma¢iniŋ sāģilin ister 
 Ol demde müyesser heme límān-ı sükūnet 

05. Farķ eylemem aġ u ķara semtini ŝūfí 
 Ma¤lūl-ı ¤ilmim cānım olup ķalb ise ¤illet 
06.  Dergāh-ı Ŝalāģí’ye gelüp bā-dil-i ıŝlāģ 

 Her gūşesi leb-ríz-i ma¤ārifle hidāyet 
07. Aġyār ise de cān u dilim min vech ammā 

 Envār-ı ģaķíķat görinür ¤ayn-ı hüviyyet 
08.  Her ģażrete bir keśret ile ĥašve-künān ol 
 Ma¤nen yine bu Ŝafvet’e mir¢at ola vaģdet 

(19) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ bir silsile-nāmede görülen silsile-yi šariķāt-ı ¤Uşşāķiyyeleri 

¤aynen [15a] naķl olundı: 

(2) Ķušbü’l-¤ārifín ġavśü’l-vāŝilín tācü’l-¤āşıķín Ģażretü’ş-şeyĥ ¤Abdullah Ŝalāģaddín-i 

(3) Balıkesirí1 mine’š-šaríķati’l-¤Uşşāķiyye ve hüve me¢źūnu mine’l ķušbi’l-¤ārifín 

ġavśü’l-vāŝilín (4) pír-i śāní Ģażret-i Şeyĥ Seyyid Cemāleddín-i Edirneví ve hüve 

me¢źūnu mine’l ķušbi’l- (5) ¤ārifín Meģmed Ģamdí el-Baġdādí ve hüve me¢źūnu mine’l 

ķušbi’l-¤ārifín eş-Şeyĥ ¤Abdülkerím (6) el-Gümülcineví ve hüve me¢źūnu mine’l 

 
1  Balāda bi’d-delāleti ve’l-veśā¢iķ iśbāt olundıġı üzere Kesriyeli’dir, Balıkesirí degildir. 
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ķušbi’l-¤ārifín eş-Şeyĥ Meģmed el-Keşāní ve hüve me¢źūnu mine’l- (7) ķušbi’l-¤ārifín 

eş-Şeyĥ ¤Ālim Sinān ve hüve me¢źūnu mine’l ķušbi’l-¤ārifín eş-Şeyĥ (8) Memicān-ı 

Ŝaruĥāní ve hüve me¢zūnu mine’ş-şeyĥi’ş-şüyūĥ el-kāmil el-mükemmelü’l-ekmel 

ķušbü’l-¤ārifín (9) tācü’l-¤āşıķín ve ĥulāŝaten el-kāmilín fātiģü’l-esrāru’š-šariķati ve’l-

ģaķíķa ve kāşifü’l (10) ĥazā¢inü’l marifete Sulšān Ģasan Ģüsāmeddín-i ¤Uşşāķí 

kaddesallāhu sırrehū ve efāża ¤aleyna birrehu (11) ve iģsānehu. 

(12) Ģażret-i Şeyĥ’e mülāķí olan ve kemālātına meftūn bulunan Nāşid Beg merģūmuŋ 

(13) Tāríĥ-i Enverí’de görülen manžūmesi: 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - 

01. Ģażret-i ¤Abdí Efendi kim anıŋ 

 Fażlına olmuşdı hep ¤ālem güvāh 

02. Nice demdir terk-i dünyā eyleyüp 

 Olmuş idi taģt-ı istiġnāda şāh 

03. Rūģ-ı Muģyiddín’e oldı muššaŝıl 
 ¤Andelíb-i rūģı bā-feyż-i ilāh 

04. Eyleyüp müstaġraķ-ı raģmet Ĥudā 

 Āşiyān-ı ‘adni ķılsun cāy-gāh 

05. Rıģletin gūş eyleyince aġlayup 

 Síne-i sūzāna açdım daġ-ı āh 

06. Yazmaġa tāríĥ-i fevtin eyledim 

 Rūģ-ı pākinden ümíd-i intibāh 

[15b] 

07. Üçler imdād eyleyüp Nāşid dedi 
 Mürşid-i kâmil cihāndan gitdi āh 

(2) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ķabirleri yanına Şeyĥ ¤Alí Behcet Efendi’niŋ kerímeleri (3) içün, 

diger bir ķabir iģżār olundıġı zamān görüldi ki (4) Ģażret-i Şeyĥ’iŋ ŝanduķa-yı ķabirleri 

yek-pāre šaşdır. Baż-ı cāmi¤lerdeki (5) içi oyulmuş abdest ŝuyı ĥazíneleri gibi bir büyük 

ve yek-pāre (6) šaş olup Ģażret-i Şeyĥ’iŋ vücūd-ı mübāregi bunuŋ içindedir. (7) Šaşıŋ 

bir šarafından ufaķ bir delik vardı. Oradan ķoķlandıķda (8) öyle bir rāyiģa-ı šayyibe 

meşāmm-ı cāna te¢śír etmişdir ki ģużżārdan buŋa (9) şāhid olanlar vardır. 

…… 
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(10) Mülāģaža 

(11) Ģażret-i Ŝalāģaddín’iŋ henüz derece-yi kemālātı taķdír olunamamışdır. Cidden ve 

ģaķíķaten (12) e¤āžım-ı ricāl Allah’dan ve kemāli derece-yi mestūriyyetdendir. Āśār-ı 

¤āliyesini müšāla¤a etdikce (13) insān ¤ulüvv-i maķāmına ģayrān olmaķdadır. Göŋlüm o 

derecede meclūbı oldı ki (14) her cum¤a gecesi Šāhir Aġa Dergāhı’nda bulunmaġı ve 

Ģażret-i Şeyĥ’i ziyāret etmegi (15) bir faríża ¤add eder, lehü’l-ģamd ķabr-i enverleri 

önünden abdestsiz geçmedim. ¤Avdetde (16) bile ta¤žímen abdest aldım, öyle píş-gāh-ı 

ķabrinden geçdim. Ģalķa-yı źikrde (17) her cum¤a gecesi temeśśül ve ģattā tecessüm 

ederek aramızda ceźbe ü ģālāt ile źikrimize (18) iştirāk buyurduķları źevķen müşāhede 

olunmuş ve aģvāl-i fevķa’l-āde žuhūra gelmekde bulunmuşdur. (19) Ķaddesāllahu 

sırrehū. 

[16a] Ģażret-i Ŝalāģí zamān-ı ¤ālílerinde ģālen ziyādesiyle tesirre raġbetkār olmuşlardır. 

(2) Dā¢imā źiyy-i ¤ulemāda gezer, ĥvācegān ķavuġı giyer, źiyy-i meşāyiĥde 

bulunmaķdan (3) tevaķķí buyururlarmış. Šāhir Aġa Dergāhı’nda daĥi şöhretkār olmaġa 

meyl (4) etmeyüp dā¢imā inzivā-yı ģayātı tercíģ buyururlarmış. Šaríķ-i feyż-i refíķ-i 

¤Uşşāķí’de (5) Şeyĥ Muģammed Źühdí Ģażretleri’ni yetişdirüp silsile-i zerrín-i ¤Uşşāķí 

de nām-ı ¤ālíleriyle (6) revnaķ-fezā olmuşdur. Šaríķ-i Naķşí’den silsileleri münķašı¤dır. 

İrtiģāllerinde daĥi (7) mezār šaşında “Yalŋız ĥvācegān ķavuġı resmi yapdırılsın.” 

vaŝiyyet buyurmuşlar imiş. (8) Fi’l-ģaķíķa yanġında yanan mezār šaşında ĥvācegān 

ķavuġı vardı. Āĥíren (9) müceddeden yapılan mezārlarınıŋ şebekeniŋ üstüne daĥi ¤ayn-ı 

resimde ve baķırdan ĥvācegān (10) ķavuġı yapdırılmış. Vaŝiyyetleri eśeri muģāfaža 

olunmuşdur. 

(11) Eyüp’de Cezerí Ķāsım Paşa’da fesĥāne fabriķasınıŋ soķaķ cihetinde köşe başındaki 

(12) dergāhda icrā¢-yı meşíĥat eden Şeyĥ Ŝādıķ Efendi daĥi šaríķ-i ¤Uşşāķí’den Ģażret-i 

(13) Şeyĥ’den müstaĥlef olanlardan oldıġı Ģadíķatü’l-cevāmi¤’de görülmüşdür. Bu źāt 

(14) dergāhın meşíĥatını āĥire devr ü füruĥt edüp irtiģālinde dergāh ĥažíresinde (15) 

defn olunmuşdur. El-yevm ķabri mevcūddur. Tekyeye Balçıķ Baba Tekyesi derler. 

(16) Ģadíķatü’l-cevāmi¤’de Balçıķ Tekyesi Mescidi ģaķķında íżāģāt śırasında 

yazılmışdır ki: (17) Ķanbūr Şeyĥ Sālim Efendi’niŋ 14 Rebí’u’l-evvel 1234 tāríĥinde 

irtiĥālinde Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí’den (18) müstaĥlef debbāġlar yazıcısı Şeyĥ Ŝādıķ 

Efendi, Şeyĥü’l-islām Mekkizāde Muŝšafā ¤Āŝım Efendi (19) delāletiyle buranıŋ 

meşíĥatına iclās olunup sekiz sene meşíĥatden ŝoŋra esír-i firāş oldı. (20) Šaríķat-ı 
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Sa¤diye’den eş-Şeyhü’s-seyyíd Muģammed Emín Efendi’ye iki biŋ ġurūş muķābilinde 

ķaśır-ı yed etdi. (21) Tekye-yi ¤Uşşāķiyye’den Sa¤diye’ye geçdi. Ŝādıķ Efendi 25 Źi’l-

ķa¤de 1242 Pazarertesi güni vefāt edüp (22) tevģídĥāne ģažíresinde defn edildi. Şeyĥ 

Emín Efendi Šaşlıburun Dergāģı şeyĥi Ŝāliģ Efendi ĥalífesi (23) Aģmed Efendi ĥalífesi 

idi. Emín Efendi Ģażret-i Ĥālid türbedārı idi. Źi’l-ķa¤de 1257’de irtiĥāl ile tekyeye defn 

olundı. 

[16b] 

Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ külliyātında ve dívānında görilen baż-ı nušuķlarından naķl 

eyliyorum. Kemāllerine delāleti ¤itibāriyla pek mühimdir: 

Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel . . - - / . . - - / . . - - / . . - 

01. Çeşm-i ¤ibret ile bínende-i ekvān oldum 

 Cilve-i şāhid-i ma¤nā ile ģayrān oldum 

02. ¤Aķla gelmezse n’ola ník-i ĥayāl-i185 keśret 
 Neşve-i sāġar-ı mā¤nā ile sekrān oldum 

03. Oldı çün baģr-i ģaķíķatde vücūdum nā-būd 

 Ŝūretā ķašre iken ma¤níde ¤ummān oldum 

04. Ma¤ní-i nažmıma reh-yāb olamaz vehm ü ¤uķūl 
 Ģālet-i ¤aşķ-ı ĥıred-sūz ile gūyān oldum 

05. Nušķ-ı cān-baĥşım olupdur sebaķ-āmūz-ı ĥıred 

 Şerģ-i esrāra kütüb-ĥāne-i ¤irfān oldum 

06. Dürr-i nā-süfte-i ĥikmetse n’ola her süģanım 

 Cevher-i ma¤rifet-i Ģaķķ ile bir kān oldum 

07. Eyledim hestí-i mevhūma Ŝalāģí diķķat 
 Vāķıf-ı nükte-i el-ān kemā- kān oldum 

Mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Serír-i devletim revnaķ-fezā-yı fülk-i devletdir186 

 Emír-i himmetim kişver-güşā-yı mülk-i ¤izzetdir 

02. N’ola faķr u fenā-yı rāh-ı Ģaķķ’da ĥāk-pā olsam 

 Ġubār-ı reh güźārı187 cevher-i tāc-ı sa¤ādetdir 
03. Ne deŋli ŝūretim üftāde-i ĥāk-i meźelletse 

 O denli síretim bālā-nişín-i ŝadr-ı rif¤atdir 

 
185 ģayāl-i: ģayālāt ŚUD 
186 devletdir: źilletdir ŜUD 
187 güźārı: güźārım ŜUD 
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04. Sivādan el çeküp bu keśrete dil i¤tibār étmez 

 Serāy-ı ĥās-ı vaģdetde nedím-i bezm-i ģażretdir 
05. Vücūd-i źerre-i nā-çíze ¤ibretle nigāh étseŋ 

 Temāşāya ¤aceb āyine-yi şems-i ĥaķíķatdir 
06. Olursa nāy-i kilkim naġme-i Manŝūr ile hem-dem 

 ¤Aceb mi bülbül-i ģikmet-nevā-yı bāġ-ı vaĥdetdir 
07. Ŝalāģí baģr-i ģikmetden cevāhirler niśār étdiŋ 

 Meżāyā-yı kelāmıŋ ¤ārifāna dürr-i ģikmetdir 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Āb u gilde dil-rübāyí gördük ammā bilmedik 

 Tāb-ı gülde ĥoş-nümāyı gördük ammā bilmedik 

02. Küĥl-i mā-zāġa’l-baŝarla188 díde-rūşen olmadık189 

 Ġaflet ile āşināyı gördük ammā bilmedik 

03. Nām-ı ¤anķāyı işitdik çeşm-i serle görmedik 

 Ĥāk-i źilletde hümāyı gördük ammā bilmedik 

04. Ģāl ile dilden maķām-ı vaģdete yol bulmadık190 

 Keśret içre mā-sivāyı gördük ammā bilmedik 

05. Ol cihān-ārāyı bunda buldı erbāb-ı yaķín 

 Zír ü bālā çoķ arayı gördük ammā bilmedik 

06. Her mezāyā-yı kelāma diķķāt u ¤ibret gerek 

 Nükte-i rengín-edāyı gördük ammā bilmedik 

07. Tāb-ı nār-ı hicr-i yār ile ĥarāb olmuş yatur 
 Bu Ŝalāģí mübtelāyı gördük ammā bilmedik 

Müstef¤ilātün müstef¤ilātün 

Recez - - . - - / - - . - - 

01. Ģaķķı dilerdiŋ bulduŋ mu bilmem 

 Vaŝla yelerdiŋ olduŋ mu bilmem 

02. Sa¤y ét necāta baķma memāta 

 Èrdiŋ ĥayāta öldüŋ mü bilmem 

03. ¤Aşķa érişdiŋ cāna girişdiŋ 

 Baģra ķarışdıŋ dolduŋ mu bilmem 

04. Bu derde düşen olmaz mı rūşen 

 Mānend-i gülşen ŝolduŋ mu bilmem 

05. Çoķ eyle āhı etme günāhı 
 Dilden giyāhı yolduŋ mu bilmem 

 
188 Mā-zāġa’l-baŝar: Necm Suresi 53-17 “Gözü şaşmadı.” 
189 olmadık: olmadan ŜUD 
190 bulmadık: bulmadan ŜUD 
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06. Şükr ét Ŝalāģí bulduŋ felāģı 
 Aldıŋ necāģı güldüŋ mü bilmem 

(33) Maĥdūm-ı ¤ālíleri Muģammed Żiyāeddín Efendi merģūm daĥi pederlerinden šaríķ-i 

¤Uşşāķí’den müstaĥlef olup faķaš (34) cā-nişín peder-i ekremleri ölünce şarš-ı vāķıf 

mūcebince usūl-i Naķşiyye’yi icrā¢ ile mükellef olmuşdur. 

Mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün mefā¤ílün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. 191Kelām-ı ehl-i Ģaķķa nefĥa-i Rūhu’l-Ķudüs dérsem 

 Sezā kim ¤aķl-ı kül Cibríl olur ķalbi de Meryem’dir 
02. ¤Aceb mi feyż-bār olsa zebān-ı ĥāme-i nažmım 

 Ŝalāģí feyż-i Ģaķķ’dan bu ma¤āní baŋa mülhemdir 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. 192Ref¤édüp dil rūy-ı vaģdetden niķāb-ı keśreti 
 Nūr-ı vechi mā-sivāyı yaķdı maģv étdi hemān 

02. Ģıżr olup nūr-ı cemāli žulmet içre eyledi 
 Çeşme-i dilden Ŝalāģí āb-ı ģayvānı revān 

Mefā¤ilün fe¤ilātün mefā¤ilün fe¤ilün 

Müctes . - . - / . . - - / . - . - / . . - 
01. 193Cemāli olmayıcaķ māh-tābı n’eyleyeyim 

 Ŝafāyı bulmayıcaķ āfitābı n¤eyleyeyim 

2. Ŝalāģí va¤de-i žulmetde Ģıżr olup tevfíķ 

 Èrişdim āb-ı ģayāta serābı n¤eyleyeyim 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìl 
Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - 

01. 194Dile bād-ı hüdā oldı vezān el-hamdü li’llāh 

 Sürüp ġaflet seģābın nā-gehān el-hamdü li’llāh 

02. Ser-ā-ser fetģ u tesĥír eyledim iķlím-i cismim 

 Ŝalāģí feyż-i Ģaķķ oldı revān el-hamdü li’llāh 

[17a] Ģażret-i Ŝalāģí Ģaķķında Baż-ı Tedķíķāt-ı Tāríĥiyye 

(2) Sene 

(3) 1117: Kesriye’de tāríĥ-i velādeti 

 
191 ŜUD’nda bulunan altı beyitlik gazelin beşinci ve altıncı beyitleri alınmıştır. 
192 ŜUD’de bulunan yedi beyitlik gazelin beşinci ve yedinci beyiti alınmıştır. 
193 ŜUD’da bulunan altı bendlik terci-i bendin ilk iki dizesi ve son iki dizesi alınmıştır. 
194 ŜUD’da bulunan yedi beyitlik gazelin birinci ve yedinci beyiti alınmıştır. 
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                   O zamān sinni 

(4) 1137: İstanbul’a pederleriyle birlikde gelmesi                        20 

(5) İstanbul’da açıķda olaraķ yaşadıġı müddet     sene: 5 

(6) 1144: Ĥidmet-i devlete duĥūlı                                                                         27 

(7) 1149: Ģakím oġlı ile Bosna’ya ve Banaluķa Muģārebesi’ne gitdigi tāríĥ1     32 

(8) 1153: Ģakím oġlı ile Mıŝır’a ¤azímeti    36 

(9) 1155: Ģakím oġlı ile Mıŝır’dan ¤avdeti2    38 

(10) 1155: Ĥidmet-i devletden çekilmesi    38 

(11) Devlete müddet-i ĥidmeti sene: 13 

(12) 1157: Nā¢il-i ģilāfet-i šaríķat olması    40 

(13) 1155 ile 1164: Ģażret-i Şeyĥ Cemāleddín ile geçirdigi ģayāt sene: 10 

(14) 1164: Ģażret-i Cemāleddín’iŋ irtiģāli. O zamān Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ sinni:    47 

(15) 1178: Šāhir Tekyesi meşíĥatına ta¤yíni. O zamān Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ sinni: 61 

(16) 1197: Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ irtiģāli. O zamān Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ sinni:           80 

(17) 1178 ile 1197 Müddet-i meşíĥatı sene: (18) 18 seneden az fażlaca 

(19) Ģażret-i Şeyĥ’iŋ tāríĥ-i intiķālinden bu risāleyi yazdıġım zamāna ķadar geçen 

müddet (20) 143 senedir. 

[17b] Ģażret-i Ŝalāģí ģaķķındaki veśā¢iķden eŋ şāyān-ı i¤tibār olmaķ üzere ķarşı (2) 

ŝaģífede naķl etdigim veśíķayı buldum. Müşārün-ileyhiŋ Ģakím oġlı ¤Alí Paşa’ya dívān 

(3) kātibi olmaķ üzere ma¤iyyetinde Rumeli’ye gitdigi muģaķķaķdır. ¤Azímet tāríĥi 

olaraķ (4) 1149’uŋ ķabūli żarūrídir. Ģażret-i Cemālí ile münāsebet tāríĥi bu olmaķ 

lāzım gelir. (5) Ĥidmet-i devletden çekilmeleri Mıŝır’a ¤azímetden bir müddet soŋra 

vāķi¤ oldıġı aŋlaşılıyor. (6) Veśíķa-yı ātiyede Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ Cenāb-ı 

Cemāleddín[den] ĥilāfet iktisāb etmesi İstanbul’da (7) oldıġına işāret vardır. Bu 

šoġrıdır. Zírā Cemāl-i ¤Uşşāķí Ģażretleri 1155 (8) tāríĥinde Edirne’den İstanbul’a hicret 

buyurmuşlardı. Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ Mıŝır’dan (9) ¤avdeti de o seneye müŝādifdir. 

 
1 Ģażret-i Ŝalāģí bu tāríĥde Paşa ile Bośna’ya giderken Edirne’de Cenāb-ı Cemāleddín’e ¤arż-ı nisbet etdigi ķuvvetle 

muhtemeldir. 
2 Ģażret-i Ŝalāģí Mıŝır’dan İstanbul’a evvelce gelmiş ve o zamān ĥidmetden çekilmişdi. Binā¢en ¤aleyh artıķ tekrār 

Rumeli’ye gitdigi ġayr-i vāķi¤dir. Źāten şeyĥi iki sene evvel İstanbul’a hicret etmiş idi. 
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Ģakím oġlı Alí Paşa’nıŋ tekrār Rumeli’ye ¤azímeti (10) 1157’de vāķi¤olup Ģażret-i 

Ŝalāģí’niŋ bu tāríĥde Edirne’de müşārün-ileyh ¤Alí Paşa’dan (11) ayrıldıġı ķabūl 

olunamaz. Zírā 1157’den iki sene evvel Cenāb-ı Cemālí İstanbul’a (12) hicret etmiş 

bulunuyordu. Şu ĥālde ģidmet-i devletden dāmen-keş-i ferāġat olması (13) Mıŝır’da 

iken vuķū¤ bulup artıķ Paşa’nıŋ Rumeli’ye Ģażret-i Ŝalāģí’yi birlikde (14) götürmek 

istedigi (1157) šoġrı degildir. 

(15) Şeyĥ Emín-i Naķşibendí ile mülāķāt u münāsebeti İstanbul’da mı Burūsa’da [mı] 

vāķi¤dir (16) mechūlāt-ı tāríĥiyyeden ise de Emín Efendi 1170 senesinde Ayaŝofya’da 

tefsír oķutmuş (17) ve Ģażret-i Ŝalāģí ise o zamān İstanbul’da bulunmuş oldıġından 

münāsebetiŋ burada (18) vuķū¤a geldigini ve Emín Efendi’niŋ şeyĥi Muģammed Āgāh 

Ģażretleri’niŋ irtihāli 1174 senesine (19) müŝādif olmaġla āŋınla da görüşdükleri istidlāl 

olunur. Ķaddesallāhu esrārahum. 

[18a] boş. 

[18b] Ŝadr-ı a¤žam Ģaķím oġlı ¤Alí Paşa merģūmuŋ necl-i necíbi İsmā¤íl Żiyā Efendi 

peder-i ekremleriniŋ (2)terceme-i ģāline dā¢ir (Metāli¤u’l-¤Āliye fí Ġurreti’l-Ġāliye) 

nāmıyla bir eśer-i ķıymetdār yazmışdır. (3) Nādirü’l-nüsĥa olan bu eśeriŋ bir nüsĥası 

¤urefā-yı ¤aŝırdan İbnü’l Emín Maģmūd Kemāl Beg Efendi’niŋ (4) kütüpĥānesinde 

görülmekle müšāla¤a olunduķda Paşa’nıŋ vefātı üzerine tāríĥ söyleyenler (5) meyānında 

Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ism-i şerífini şu ŝūretle yād etdigi naźar-ı ibtihāc ile (6) şühūdum 

oldı: 

(7) Ģażret-i veliyyü’n-ni¤am kām-yāb šūbālehü ve ģüsn-meāb içün ģattā çoķ tevāríĥ-i 

seciyyeyi tażammuna (8) merśiyeler inşād olunmuşdur. Eger cümlesi taģrír u ta¤dād 

olunsa bā¤iś-i melāl u ıšnāb (9) bir kitāb-ı nā-yāb olmaķ iķtiżā ederdi. Binā¢en-¤aleyh 

ķaŝr u ícāz olunup türbe-yi şeríflerine (10) ta¤líķ olunan merśiyyeleriniŋ bir miķdārına 

āġāz olundı ki ez-cümle: 

(11) Merģūm ve ma¤ġfūruŋ mektūbcılıķ ĥidmetinde perverde ve bende-i nažar-

kerdelerinden (12) olup Şeyĥ Seyyid Cemāleddín-i Edirneví Ģażretleri’niŋ ¤āşıķ-ı 

dāmen-gíri ve müşārün-ileyh ģażretleriniŋ (13) iźniyle gūşe-nişín-i inzivā ve terbiyet-

peźíri olup ¤ārif u śāģib-i ma¤ārif (Ŝalāģí (14) ¤Abdí) efendiniŋ tāríĥ u merśiyelerinde: 
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Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Muŝaffā cevher-i tāc-ı vezāret dürr-i bí-hemtā 

 Mücellā şeb-çerāğ-ı efser-i devlet ¤Alí Paşa 

02. Vezír-i Āŝaf-ı śāní müşír-i müşterí-tedbír 
 Dilír-i ŝaf-şiken merdāne şír-i rezm idi gūyā 

03. Nice sāl oldı ser-¤asker ġazāya beźl-i tāb édüp 

 ¤Adūdan intiķām aldı bi-¤avn-i Ģażret-i Mevlā 

[19a] 

04.  İki sulšāna üç def¤a vezír-i a¤žam olmuşdı 
 Èdüp ķānūn-ı dín ü devlete ĥidmetde istiķŝā 

05. Ma¤ārifle ģaķíķāt bōstānı cilve-gāhıydı 
 Şerí¤atle šaríķat emrine dil-bend idi ammā 

06. ¤İnān-ı raġbeti ma¤šūf idi āśār-ı ĥayrāta 

 Kerem vādísine düşmüş semend-i himmeti yek-tā 

07. Vücūdı sāye-endāz-ı kerem bir naĥl-ı cūd idi 
 Yem-i iģsān idi ĥalķa yemíni étmede irvā 

08. Saĥāvetde195 aŋa hem-tā degildi Bermekí Ĥātim 

 Semāĥatde196 nažírin görmemişdi díde-i dünyā 

09. Degildi münģasır bir kimseye in¤āmı ¤ām idi 
 Ĥusūŝā ehl-i ¤irfān u fenāyı étmede iġna 

10. Kerem baĥrı temevvücde tecāvüz étdi ģaddinden 

 Atup fülk-i vücūdun semt-i gird-āb-ı fenāya tā 

11. Èrişdi şāfi-i hicrān197 dédi çün men ¤aleyhā fān198 

 Çeküp nūş étdi ol źíşān ecel cāmını bí-pervā 

12. Kütāhiyye’de Źāti pertev-endāz-i adāletken 

 Çü esfelden o şeh-bāz étdi ¤azm-ı ¤ālem-i bālā 

13. Orada defn olup berāy mürūrunda yine cismi 

 Çıķarup pāk u nim tāze buraya étdiler ívā 

[19b] 

14 . Vezāretde kerāmet ile iśbāt-ı vücūd étdi 
 Cihāna az gelür bir böyle ġāzí hem velí ģaķķā 

15. Sezā ŝadr-ı vezāret ŝadrını çāk etse ģüznünden 

 Olup dívāne dívānı édeler ĥalķı vā-veylā 
 

195 Saĥāvetde: Semāģatde ŜUD 
196 Semāĥatde: Saģāvetde ŜUD 
197 şāfi-i hicrān: Hadimü’ź-źāt ŜUD 
198 men ¤aleyhā fān: irci¤i bi’ź-źāt ŜUD 

   Men ¤aleyhā fān: Rahman 55-26 “ Üzerinde bulunan yok olacaktır.” 
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16. Demíde šuġları gísū períşān olsa mātemden 

 Ġamından lerze-nāk olmaķdadır a¤lāmı ser-tā-pā 

17. ¤Aceb mātemkede ķaldı199 cihān-ı ¤işret ābādı 
 Āŋa giryān olup şāh u gedā a¤lā ile ednā 

18. Ne çāre uçdı elden ol hümā-yı evc-i lāhūtí 
 Du¤a-yı ĥayrıdır şimdengeri lāzım olan ŝıdķa 

19. Muķaddes eyleye sırrın sivādan Ģażret-i Ķuddūs 

 Nideyim bezm ü ĥas éde muķím-i cennet-i me¢vā 

20. Te¢essüfle (Ŝalāģí) nūş éderken cām-ı hicrānın 

 Ĥayāle girdi çıķdı bir iki tāríĥ-i müsteśnā 

21. “Uŝandı ŝadr-ı fāníden maķām-ı ünse pā urdı” 

 “Geçüp ŝadr-ı bahā-yı maķŝad-ı ŝıdķa ¤Alí Paşa 

(17) (1171) 

(18) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ Eyüb’de türbe-i Ģażret-i Ĥālid’de de öteden bir levģası vardır. 

Soŋra ķaldırıldı (19) amma bir ŝūreti dívānında vardır. ¤Alí Paşa ģaķķındaki tāríĥi 

dívānında yoķdur. Teberrüken buraya derc etdim. 

[20a]: Boş 

[20b] 

Cenāb-ı Ŝalāģaddín’e 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün fe¤ūlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - 

01. Faķír, muhtāc-ı ¤irfānım; Ŝalāģí 
 Kerem-baĥş ol baŋa cānım Ŝalāģí 
02. Ķapuŋda boynunı bükmüş ġaríbim 

 Šaríķ-i ¤aşķda burhānım Ŝalāģí 

03. Baŋa imdād buyur lušfen ¤azízim 

 Küşāyiş bulsun iź¤ānım Ŝalāģí 
04. Enín ü ıżšırābım var ¤alílim 

 Šabíb-i derd ü dermānım Ŝalāģí 
05. ¤Uluvv-i şānuŋuŋ Vaŝŝāf’ı oldum 

 Meded ey nūr-ı çeşmānım Ŝalāģí 

 
199 ķaldı: ķıldı ŜUD 
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[21a] Şeyĥ Behcet Efendi Nezdinde Maģfūž Bulunan (2) Veśíķanıŋ Ŝūreti 

(3) Biŋ yüz yetmiş sekiz tāríĥinden berü Šāhir Aġa Tekye’sinde post-nişín-i irşād olan 

risāletlü (4) kerāmetlü Ŝalāģaddín ¤Abdí1 Efendi ¤illet-i ŝadra mübtelā olmaġla 1197 (5) 

muģarremiŋ yigirmi šoķuzuncu günü irtiģāl-i dār-ı cinān edüp meźkūr tekyede defín-i 

(6) ĥāk-i ¤ıšırnāk oldı. Rahmetullāhi ¤aleyh. ¤Azíz müşārü’n-ileyh ¤Abdülazíz Efendi 

nām (7) źātın ŝulbünden Göli-kesri ķaŝabasında 1117 tāríĥlerinde mütevelliddir. 

Yigirmi (7) yaşına bāliġ olduķda Dersa¤ādet’e vārid olup Taģvíl Ķalemi’ne çerāġ olmuş 

idi. (8) Ķırķ güni miķdārı ķaleme müdāvemet bā¤dehū Ģaķím oġlı ¤Alí Paşa dā¢iresine 

mülāzemet (9) eyleyüp bir müddet maŝraf kitābeti ve mektubcılıķ ĥidmetlerinde 

bulunmuş ve ĥattā Banaluķa Muģārebesi’nde (10) vezír-i müşārün-ileyh ma¤iyyetiyle 

ĥidemāt-ı mebrūreye muvaffaķ olmuş idi. Mu¢aĥĥaren vezír-i (11) müşārün-ileyh ile 

Mıŝır’a ¤azímet edüp andan Der-sa¤ādet’e ¤avdetinde meşāyiĥ-i ¤Uşşāķiyye’den (12) 

ķušbü’l-āfāķ Cemāl Efendi Āsitānesi’ne inābetle nā¢il-i mertebe-i ĥilāfet (13) olduķdan 

başķa mürşid-i šaríķat-ı Naķşibendí eş-Şeyĥ Emín Efendi2 daĥi müníb olup (13) 

ba¤dehū refte refte her šaríķden me¢źūn-ı ĥilāfet olmuş ve bu minvāl üzere [21b] teraķķí-

i medāric-i kemāl oldıġını şerģ ü beyān etdigi işbu beyti inşād eylemişdir: 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Celvetí1, Begtāşí2, Bayrāmí vü Sa¤dí Ķādirí 
 Naķşıbendí Mevleví vü Gülşení ¤Uşşāķí’yiz 

(4) Enverí Efendi’niŋ3 şifāhen kendisinden istimā¤ ile rivāyetine göre ¤azíz müşārün-

ileyh (5) ¤ulūm-ı āliyyeden olaraķ yalŋız ŝarf ve naĥivden birer nüsĥa oķuyup āŋdan 

başķa kimseden (6) ta¤lím u tedris etmedigi ģālde ¤ālem-i menāmda Şeyĥü’l-ekber 

(ķaddese sırrehū) Ģażretleri’ni görüp (7) píş-gāh-ı ifāde-yi ma¤neviyyelerinde zānū-

zede-i telemmüź olduķda ruģāniyyet-i şeyĥden dört (8) mıŝra¤ miķdārı ģālet-yāb-ı tedris 

olup ĥvābdan bídār olmasıyla berāber çeşm-i baŝíretden (9) perde-i ġaflet çekilmiş ve 

günden güne keşfi açılmış olmaġla az vaķit žarfında yüzden mütecāviz (10) kütüp ve 

resa¢il te¢lífine muvaffaķ olmuşdur. Te¢lífātından beyne’n-nās mütedāvil olan (11) 
 

1 Demek ki o zamān ¤Abdí diye de yād olunmuşdur. Bu ma¤lūmāt Tāríĥ-i Enverí’ye muvāfıķ görülmüşdür. Oradan 
alındıġına şübhe yoķdur. 

2 E¤āžım-ı meşāyiĥ-i Naķşibendiyye’den olup meşhūr ¤ālim Şeyĥ Behcet Efendi merģūmuŋ mürşididir. Šāhir Aġa 
Dergāhı şeyĥi Behcet Efendi ile iltibās-ı isim šolayısıyla yanlış anlaşılmamak içün iżāģa mecbūrum ki burada 
maķsūd olan Selímiyye Dergāhı şeyĥi olup 1238’de irtģiāl-i dārü’n-na¤ím eyleyen Üsküdarlı ¤Alí Behcet 
Efendi’dir ki Emín Efendi ģalífesidir. 

1 Celvetí olmaķ lāzım gelecegi baģśi geçmiş idi. 
2 Begtāşí degil Şa¤bāní diye ma¤lūm idi. 
3 Bu źāt o devir ricāliniŋ ve devletiŋ tāríĥ-i ģayātını tedķíķ eylemiş olanlardandır. Ehl-i śiķadan ¤add olunmaķ ícāb 

eder. 
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Tercüme-yi Şāfiyye ve Şerĥ-i Mevāki¤u’n-nücūm ve Şerĥ-i Makāmāt-ı Ģamídí4, 

Tercüme-yi Meśneví-yi (12) Şeríf kendisinde fażl u ¤irfānına şehādet eyler. Ķaddese 

sırrehū’l ¤Ālí. 

Ģażret-i Ŝalāģí bendesi ¤Ośmān 

[22a] Bu veśíķa el-yevm seccāde-nişín-i dergāh olan eş-Şeyĥ el-Ģācc ¤Alí Behcet 

Efendi Ģażretleri’niŋ (2) peder-i mükerremleri Şeyĥ Feyżullāh Efendi ve dergāhda 

Feyżullāh Efendi’ye bir müddet icrā¢-yı (3) vekālet eden Şeyĥ Sa¤íd Efendi Ģażerātı’na 

yazılmış bir da¤vet-nāmeniŋ bālāsını teşkíl (4) etmekdedir. İbnü’l-Emín Maģmūd 

Kemāl Beg Efendi šarafından tedķíķ u tetebbu¤ (5) edildi. Yetmiş seksen senelik bir 

veśíķa oldıġına ve i¤timāda lāyıķ bulunduġına (6) ģükm edildi ve ¤aynen işbu risāleye 

dercine lüzūm gösterildi. Muģarrir-i kemter de (7) mūcebince ģareket etdim. Bunuŋ 

meydāna çıķması Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ eśer-i feyżi (8) oldıġına ve ma¢nen yardımı 

ta¤alluķ etdigine delālet eder. Ķaddesallāhu (9) sırrehū. 

(10) Taģaŝŝul eden muģabbet-i faķírānem te¢śíriyle sünūģ eden manžūme-yi ātiye 

Ģażret-i Şeyĥ’e (11) ķarşu müteģassis olduġım ģürmet ü ta¤žímātı müş¤irdir: 

Mef¤ūlü fā¤ilātün mef¤ūlü fā¤ilātün 

Remel - - . / - . - - / - - . / - . - - 

01. Meftūn-ı ģüsnüŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 
 Mecnūn-ı ¤aşķıŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 
02. Feyżiŋ içün teģālük gösterdi ķalb-i ¤uşşāķ 

 Muhtāc-ı lutfuŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 
03. Sevdik seni göŋülden pervāne-i cemāliz 

 Dil-beste-kānıŋ olduk yā Ģażret-i Ŝalāģí 
04. Her hafte cem¤olurlar erbāb-ı ¤aşķ200 ģużūra 

 Dil-dāde-gānıŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 

[22b] 

05. Medhūş-ı dest-i ¤aşķız envār-ı behcetiŋden 

 Ģayrān-ı anıŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 
06. Ģayret-fezā-yı ādemdir rütbe-i kemāliŋ 

 Üftāde-gānıŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 

 
4 Makāmāt-ı Ģamidiyye iki büyük cilddir. Ģażret-i Şeyĥ’iŋ ĥašš-ı destiyle muģarrer olanı Selimiyye 

Kütüpĥānesi’nden naķlen Fātiģ’de Millet Kütüpĥānesi’nde maģfūždur. Ziyāret olunmuşdur. 
Şerĥ-i Mevāki¤u’n-nücūm Sulšān Bayezíd’de kütüpĥāne-yi ¤umūmiyye vardır. Ziyāret olunmuşdur. Şeyĥü’l-ekber 

lisānıyla ġāyet çetin ¤Arab lisānıyla yazılmış. Biraz mühimdir, herkes aŋlayamaz. 
200 erbāb-ı aşķ: uşşāķ-ı Ģaķķ HVD 
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07. Sen sāģib-i zamānsın erbāb-ı źikre cānsın 

 Hep bende-gānıŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 
08. Ŝubģ u mesā vérirsin ehl-i ġarāma źevķi 
 Süllāk-ı rāhıŋ201 olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 
09. Ez-cān u dil esíriz bābıŋda hep faķíriz 

 Şāyān-ı feyżiŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 
00. Allāh içün kerem ķıl āśār-ı ma¤rifetden 

 Bí-çāre-gānıŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 

11. Lušf ét bize delíl ol202 eltāf-ı zü’l-Celāl’e 

 Vaŝŝāf-ı źātıŋ olduķ yā Ģażret-i Ŝalāģí 

Diger: 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün fe¤ūlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - 

01. Faķír, muhtāc-ı ¤irfānım; Ŝalāģí 
 Kerem-baĥş ol baŋa cānım Ŝalāģí 
02. Ķapuŋda boynunı bükmüş ġaríbim 

 Šaríķ-i ¤aşķda burhānım Ŝalāģí 

03. Baŋa imdād buyur lušfen ¤azízim 

 Küşāyiş bulsun iź¤ānım Ŝalāģí 
04. Enín ü ıżšırābım var ¤alílim 

 Šabíb-i derd ü dermānım Ŝalāģí 
05. ¤Uluvv-i şānuŋuŋ Vaŝŝāf’ı oldum 

 Meded ey nūr-ı çeşmānım Ŝalāģí 

(15) Šaríķat-ı ¤aliyye-yi ¤Uşşāķiyye’deki silsile-i nisbetlerini; sünūģāt-ı faķírānemden 

olan (16) manžūme ile beyāna cür¢et olundı: 

203Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Ģüsāmeddín-i ¤Uşşāķí Hudā’dan lušf u iģsāndır 
 Semā-yı ¤aşķ u ¤irfāna mu¤allā bedr-i tābāndır 

[23a] 

02.  Šulū¤ étmiş kemāl-i ¤aşķ ile burc-i Buĥāra’dan 

 Ķulūb-ı ¤āşıķān204 müstaġrak-ı envār-ı raĥşāndır 

 
201 rāhıŋ: raģm HVD 
202 delíl ol: delílimiz ol HVD 
203 Silsile-nāme HVD’nda 47 beyit olarak yer alır. Burada 16 beyti yer alır. 
204 Ķulūb-ı ¤āşıķān: Ķulūb-ı ehl-i ģāl HVD 
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03. Mübeccel, muģterem, cidden mükerrem pír-i ¤ālídir 
 Šabíb-i derd-i ¤aşķdır şāriģ-i esrār-ı ¤irfāndır 
04. Vücūd-ı mekremet-efzūdi bu şehre sa¤ādetdir 
 Münevver ravżası dā¢im mešāf-ı ehl-i vicdāndır 
05. Odur gencíne-i esrār u ģikmet server-i ¤uşşāķ 

 Feyiż-baĥşā-yı cāndır, ķušb-i ekrem205 pír-i devrāndır 
06. Odur ser-defter-i ehl-i ģaķíķat ¤ārif-i billāh 

 Odur gül-zār-ı ¤aşķıŋ bülbüli ruĥ-ı mürídāndır 
07. Bütün āfāķı šutdı şöhret ü şān u kerāmātı 
 Ģaķā¢iķda deķā¢iķda miśāl-i baģr-ı ¤ummāndır 
08. Šaríķından nice ehl-i velāyet çıķdı meydāna 

 Ĥuŝūŝā peyrev-i pír-i šaríķāt Şeyĥ Memícān’dır 

09. Teselsül eyliyor ber-vech-i ātí nesl-i ¤Uşşāķí 
 Cenāb-ı Şeyĥ ¤Ömer, ¤Ālim Sinān nūr-ı edíbāndır 
010. Cenāb-ı Şeyĥ Muģammed’le206 Ĥalíl ¤Abdülkerím Ŝıdķí 
 Muģammed Ģamdí-i Baġdādí ¤ayn-ı āb-ı ģayvāndır 

Diger:  

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Meded-kār ol meded-kār ol baŋa sen yā Ŝalāģaddín 

 ¤İnāyet-kār ĥalāŝ-kār ol baŋa sen yā Ŝalāģaddín 

02. Seni çoķ sevdi göŋlüm olmuşum pervāne-i ravżaŋ 

 Teraģģum-kār vefā-kār ol baŋa sen yā Ŝalāģaddín 

03. Šaríķ-i ¤aşķ-ı Ģaķ’da reh-nümāsın cümle ¤uşşāķa 

 Feyiż-baĥş ol lušuf-kār ol baŋa sen yā Ŝalāģaddín 

04. Be-ģaķķ-ı Ģażret-i Pírim Ģüsāmeddín Cemāleddín 

 Elimden šut rehā-kār ol baŋa sen yā Ŝalāģaddín 

05. Ķuluŋ Vaŝŝāf-ı pür-aczim ümíd-vārım kerem-kārım 

 Ģimāyet-kār raģím-kār ol baŋa sen yā Ŝalāģaddín 

[23b] 

011. Cenāb-ı Şeyĥ Cemāleddín-i ¤Uşşāķí żiyāü’l-Ģaķķ 

 Šaríķ-i ehl-i źikre bir çeraġ-ı pertev-efşāndır 
012. Bu źāt-ı muģterem ¤ilmen ve ¤irfānen mükemmeldir 
 Güzel bir ŝāģib-i dívān maríż-i ¤aşķa dermāndır 
013. Serā¢ir baģrinüŋ dürri Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí 
 Aŋa sırran u [hem] ŝıģran ķarín bir kāmil insāndır 

 
205 ekrem: ekber HVD 
206 Muģammed’le: Muģammed HVD 
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014.. Nesím-i feyż-i Şeyĥ-i Ekber esdikce olup ģayrān 

 Ģaķā¢iķ ¤āleminde ¤andelíb-i bāġ u bostāndır 
015. ¤Uyūn-ı ehl-i ¤aşķıŋ nūr-ı mevfüru’s-surūrıdır 
 Şehādet eyliyor āśārı kim bir ma¤rifet-kāndır 
016. Ŝalāģaddín-i ve’d-dünyā olan ol źāt-ı ¤ālí-cā 

 Ġariķ-i baģr-ı raģmet nā¢il-i eltāf-ı Yezdān’dır. 

(13) Diger medģiyye-yi dervişānemdir: 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Cenāb-ı Şeyĥ ¤Abdullāh Ŝalāģí dilde serverdir 
 Mu¤ažžam muģterem ¤ālí-maķām bir şeyĥ-i rehberdir 

02. Cihān-ı ma¤rifetden źevķ alup ķāliyle ģāliyle 

 Kulūb-ı ¤āşıķāna şu¤le salmış nūr-ı aģżardır 

[24a] 

03. Ne ģikmetdir göŋül meclūb-ı ¤aşķı oldı billāh1 (İlāhi) 
 Anıŋ aşķıyla göŋlüm dā¢imā pür-źevķ ü şeh-perdir207 

04. Mübārek ravżasında208 türbe-dār-ı feyżidir göŋlüm209 

 Anıŋ ism-i şerífi yād oluŋsa şevķ muķarrerdir 
05. Eyā ser-defter-i ¤uşşāķ Ŝalāģaddín-i ¤ālí-cāh210 

 Seni sevdim göŋülden himmetiŋle nāmıŋ eşherdir 

 Cenāb-ı Şeyĥ-i Ekber ¤aşķına feyżiŋle dil-şād ét 
 Šabíb-i derd-i cān-gāhıŋ Cenāb-ı Şeyĥ-i Ekber’dir 
07. Hem ol Sulšān-ı Kevneyn ¤aşķına himmet buyur nūrum 

 Seniŋ gül-zār-ı iģsānıŋ keremlerle müzehherdir 
08. Esír-i nefs-i emmāre olup āvāre ģālim āh211 

 Meded-kār ol ¤azízím yoķsa maģvım pek muķarrerdir 
09. Ŝarıldım ravża212-yı iģsānıŋa muhtāc-ı eltāfım 

 Beni redd etme Allah ¤aşķına dé feyż mübeşşerdir 
0. Yabancı add edüp redd etme dergāh-ı ¤ināyetden 

 Müźehheb silsilemde nām-ı pākiŋ misl-i cevherdir2 

 
1 Šoġrusı (billāh) ŝūretinde yazılmışdır. ¤Ale’l-ekśer bālādaki ŝūretde yazılageldiginden bā-ma¤nāsıyla beyān-ı 

ģaķíķāte lüzūm görüldi. 
207 pür-źevķ ü şeh-per: pür-źevķ-i şehper HVD 
208 ravżasında: türbesinde HVD 
209 göŋlüm: rūģum HVD 
210 ālí-cāh: ¤Uşşāķí HVD 
211 Esír-i nefs-i emmāre olup āvāre ģālim āh: Esír-i nefs-i bed-tínet olup āvāre-ģāl oldum HVD 
212 ravża: dāmen HVD 
2 Şeyĥim, mürşidim Muŝšafā Ŝāfí Efendi, anıŋ şeyĥi Faĥreddín Himmetí Efendi, anıŋ şeyĥi Muģammed Emín Tevfíķí 

Efendi, anıŋ şeyĥi Ģüseyin Ģaķķı Efendi, anıŋ şeyĥi ¤Ömer Ĥulūŝí Efendi, anıŋ şeyĥi Muģammed Tevfíķ Efendi, 
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[24b] 

011. Göŋül feyżiŋle ķuvvet bulmaķ ister pek buŋalmışdır 
 Belā-yı mā-sivāya mübtelādır ģāli bed-terdir 

012. Be-ģaķķı Ģāżret-i Faĥr-ı Risālet lušfuŋu bezl ét 
 Ümíd-vārım ki eltāfıŋ baŋa elbet müyesserdir 

13. Efendim ma¤rifet-kānım göŋülde māh-ı tābānım 

 Ķapuŋda ¤āşıķıŋ Vaŝŝāf-ı bí-evŝāf-ı kemterdir 

(7) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ģín-i irtiģālindeki nušuķlarından: 

213Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Uŝandıŋ semt-i žulmetden dilā bu yana ĥoş geldiŋ 

 Èrişdiŋ mihr214-i raĥşāna meh-i tābāna ĥoş geldiŋ 

02. Fenādan ŝoŋra bāķíde beķā-yı ¤izz ü devletle 

 Cülūs eyle serír-i vaģdete şāhāne ĥoş geldiŋ 

03. Şefā¤at-kānımız emr-i şefā¤atde muraĥĥaŝdır 
 Varan her derdmendāna dér ey dívāne ĥoş geldiŋ 

04. Kerem-kānı mürüvvet ma¤deni maģbūb-ı Mevlā’dır 
 Dilā ĥayra muvaffaķsaŋ civār erkāna215 ĥoş geldiŋ 

05. Eyā şaģ-ı rüsül bu ¤arż-ı ģālim her görenler dér 
 İŝābetdir tevāķķuf étmediŋ dívāna ĥoş geldiŋ 

[25a] 

.  Mübeşşir ķıl dil-i zārı Ģabíbā ĥoş ĥitābıŋla 

 Ŝafā geldiŋ Ŝalāģí dergeh-i iģsāna216 ĥoş geldiŋ 

(3) Bu daĥi ŝoŋ na¤t-ı şerífi olsa gerekdir: 

217Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Bu bezmiŋ ŝāġar-ı encāmı geldi yā Resūlallah 

 Bezim-gāh-ı fenānıŋ cāmı geldi yā Resūlallah 

02. Yübūset-díde-i naĥl-i zebān bí-berg u bār oldı 
 Dem-i serd-i şitā iķdāmı geldi yā Resūlallah 

 

anıŋ şeyĥi ¤Ale’l-ġālibü’l-Vaŝfí Efendi, anıŋ şeyĥi Meģmed Źühdí Efendi, anıŋ şeyĥi ĥazíne-i esrār ģikmetin 
miŝbāģı ehl-i ¤aşķıŋ mıŝbāģı a¤ní Ģażret-i ¤Abdullāh Ŝalāģí Efendi Ģażretleri’dir. Ķaddesallāhu esrārahum. 

213 Nušuķ ŜUD’da yedi beyitten oluşur, müellif dördüncü beyti esere almamıştır. 
214 mihr: necm ŜUD 
215 civār erkāna: civār-ı kāna SUD 
216 iĥsāna: sultāna ŜUD 
217 Bu na¤t-ı şeíf ŜUD’da yoktur. 
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03. Yeter yandı derūnum dūzaĥ-ı hicriŋde źilletle 

 Dem-i ‘adn u viŝāl ikrāmı geldi yā Resūlallah 

04. Ŝalāģí tāb-ı firķatle sivā ŝavmın tamām étdi 

 Viŝāliŋ cilve-i bayrāmı geldi yā Resūlallah 

(12) ¤Aşķ u muģabbet-i Muģammediyye’deki derece-yi rābıšasını gösteren na¤tlerinden: 

218Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Göŋül fikr-i ĥayāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

 Olur şem¤-i cemāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

02. ¤Alíl-i pister-i hicriŋ enín ü zār édüp dilden 

 Temenní-i viŝāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

[25b] 

03. Seģerlerde göŋül teşrífiŋ özler díde-i cāna 

 Tenezzül iģtimāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

04. Żiyā-yı şem¤-i ruĥsārıŋ nihān olur ise dilden 

 Ĥayāl-i zülf ü ĥāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

05. Leyālí-i taĥayyül içre dil bezm-i taŝavvurda 

 Cemāl-i bí-miśāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

06. Şeb-i ġamda gürisne bí-nevā dil-ĥvān vaŝlıŋda 

 Ümíd-i ĥoş nevāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

07. Ģadíś-i zülfüni taģdíś éderse leyle-i hicrān 

 Ŝalāģí ķíl ü ķāliŋle ŝabāģlar yā Resūlallah 

219Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Ĥayāliŋ gülşeninde bí-ķarārım yā Resūlallah 

 Ķarārım yoķ ŝafāda bir hezārım yā Resūlallah 

02. ¤İźārıŋ ķuvve-i cāndır Ŝalāģí’niŋ ģaķíķatde 

 Ģaķíķatde benim oldur medārım yā Resūlallah 

(15) Āśār-ı ¤aliyeleri ģaķķındaki tetebbu¤ātımdan: 

(16) İsimleri ma¤lūm olabilen šoķsan sekiz ķadardır. Bu bābda meşāyiĥ-i (17) 

¤Uşşāķiyye’den merģūm Faģreddín Himmetí Efendi ile vaķtiyle muĥābere sebķ etmiş 

idi. Yetmiş [26a] ķadarınıŋ isimlerini yazmışlardır ve (müşārün-ileyh ¤Abdullāh 

Ŝalāģaddín-i ¤Uşşāķí (2) Ģażretleri’niŋ yüz seksen yedi cild āśārını bi’ź-źāt gördügini 

 
218 Bu na¤t-ı şeíf ŜUD’da yoktur. 
219 Bu na¤t-ı şeíf ŜUD’da yoktur. 
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ve bir paşa kütüpĥānesi (3) fihristinde iki yüz on cild āśārı muķayyed oldıġını Ģażret-i 

Źekāí Ĥānķāhı (4) şeyĥi merģūm İbrāhím Efendi beyān etmiş idi.) ve (Burūsalı 

Meģmed Šāhir (5) Beg Efendi daĥi šarafıŋıza gönderdigim postada esāmísi muģarrer 

olanlardan (6) fażla daha pek çoķ āśārı oldıġını söylemişlerdir.) diye iş¤ārda (7) 

bulunmuşlardır. 

(8) 1. Risāle-i Esrār-ı Nihān Ez-Envār-ı Ĥatm-i Ĥvācegān 

(9) 2. Şerĥ-i Ķaŝíde-i Ģażret-i Mevlānā 

  دوش وقت صبحدم در چرخ پاىان ىافتم)
 .Ġazeliniŋ şerĥidir ve pek ¤ārifāne yazılmışdır     (در مىان دانهء خشخاش سندان ىافتم 

(10) 3. Tercüme-i Risāle-i Ķudsiyye (Mašbū¤) 

(11) 4.-5. Tercüme-i Risāle-i Miftāģu’l-Vücūd ilā Nihāyeti’l-Maķŝūd ve Risāle-i Şeyĥ 

¤Abdullāh (12) Ŝalāģí 

(13) 6.-7. Şerģ-i Elfāžı’l-mensūbe ilā Muģammedü’l-Ġazālí ve İstiĥrāc-nāme 

(14) 8. Risāle-i Tefsír 

(15) 9. Risāle-i Menāzil-i Ķamer 

(16) 10. Risāle-i Vaģdet-i Vücūd (Bu ŝaģífe aşaġıda źeyl ŝaģífede tafŝílātı vardır.) 

11. Źeylü’l-Ĥıšāb Bi-Aģsenü’l-Ĥıšāb 

(17) 12. Şerģ-i Ebyāt-ı Mıŝrí1 

13. Risāle-i Cevāhir-i Tāc-ı Ĥilāfet 

(18) 14. Mir¢atü’l-Esmā 

15. ¤Arabca Tuĥfetü’l ¤Uşşāķiyān2 

16. Uŝūl-i Ādāb-ı ¤Uşşāķiyye 

(19) 17. Risāletü’l Ģavżu’l-Ģayāt 

18. Şerģ-i Ķasíde-i Ģamziyye 

[26b] 

19. Ŝūret-i Teźkire-i Ģażret-i Mevlānā 

20. Ĥaríde-i Ceríde-i Taŝģíf u Feríde vü Ceríde-i Taŝníf 
 

1 (İki ķaşıŋ arasında çekdi ĥašš-ı istivā) diye başlayan ġazeliŋ pek mühim şerģidir. 
2 Meşāyiĥ-i Uşşāķiyye’den Sāmí Efendi Türkce tercüme ederek šab¤ u neşr eylemişdir. Faķaš pek yaŋlış baŝılmışdır. 
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21. Risāle-i (2) Ģall-i Me¤āķıd 

22. Ĥatm-i Ĥvācegān ve Du¤āsı 

23. Ģavāśí-i Ebyāt-ı Müşkile 

(3) 24. Medār-ı Mebde-i Me¤ād 

25. Bir Ĥalífelerine Mektūbı 

26. Şerģ-i Ebyāt-ı İmām-ı ¤Alí 

(4) 27. Rumūzāt-ı Ešvār 

28. İnnā ¤Arażnā220 Tefsíri 

29. Baż-ı İĥtirā¤āt 

(5) 30. Tefsír-i Iķtarabe221 

31. Merātib-i İnsāniyye 

32. Şerģ-i Nušķ-ı Naŝreddín Ĥvāce 

(6). 33. Şerģ-i Kelimāt-ı İmām ¤Alí 

34. Şerģ-i Beyt-i Evlād-ı Zeynel2 

35. Şerģ-i (7) Ebyāt-ı Mír Ĥüsrev 

36. Şerģ-i Ebyāt-ı Ģażret-i Naŝūģí 

37. Şerģ-i Ebyāt-ı (8) Buĥārí 

38. Şerģ-i Bādām (دو مغزست که از خهجر ااس) 

39. Şerģ-i Ebyāt-ı Lešā’if 

40. (9) Şerģ-i Ebyāt-ı ¤Āşıķ ¤Ömer 

41. Şerģ-i Baż-ı Ebyāt 

42. Ģizb-i Seyyid (10) Buĥārí 

43. ¤Aşru’ŝ-Ŝalavāt 

 
220 Ahzāb Sūresi: 33-72 
221 Enbiyā Sūresi: 21-1 
1.Reġāibiyye’niŋ źeylinde muģarrer olaraķ müšala¤a eyledim. Bestelenmişdir, bestekārı Na¤ilízāde’dir. (Diger 

ŝāģifede 12 numaralı eśere merbūšdır.) 
2 ¤İbāretü’l žāhiresi hiçbir ma¤nā ifāde etmeyip ve biri šarafından söylenilmiş olan bir manžūmedir. Ģażret-i Ŝalāģí 

anı pek ¤ārifāne şerģ buyurmuşlardır. 
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44. Şerģ-i (11) Mu¤ammā 

45. Şerģ-i Baż-ı Kelimāt-ı İmām ¤Ali 

46. Şerģ-i Ebyāt-ı Ģażret-i (12) Sünbül Sinān3 

47. Şerģ-i (13) Ebyāt-ı Mevlānā4 

48. Şerģ-i Ebyāt-ı İsmā¤íl Ģaķķı 

49. Şerģ-i Ebyāt-ı Eşref- (14) zāde 

50. Şerģ-i Ebyāt-ı Sāmí 

51. Dívān-ı ¤Ālíleri 

52. (15) On Ķıš¤a Risāle 

53. Taģmís-i Ķaŝíde-i Bürde 

54. Ebyāt-ı Ģasān (16) Şerģi 

55. Elli Dört Farż Şerģi 

56. Ģilye-yi Ģasaneyn 

57. (17) Mi¤rāciyye 

58. Mevlūd-i Şeríf 

(18) Buraya ķadar meźkūr olan āśār Şeyĥ Faģrí Efendi merģūmuŋ kütübĥānesinde 

mevcūddur.5 

[27a] 

59. Dívān-ı ¤Alí Şerģi (Üç lisān üzere yazılmışdır.) 

(2) 60. Mir¢atü’l-A¤lām Müşkilātü’l-Aģlām (Toġrısı Mişkātü’l-Aģlām’dır.)1 Bunuŋ bir 

adı da fütūģ-ı Ŝalāģí’dir. 

 
3 Ezelden ¤aşķ odına yāne geldim, nušķunuŋ şerģidir. 
 كوهى اندر پنبه دا كه چىست  4

 .ġazeliniŋ şerģidir   راندر سرمه دا ىافتم دا كه چىست

5 Yediķule’de İmraĥor’da ¤Uşşāķí Dergāģı’nda Meģmed Emín Efendi Kütübģānesi’nde 38 numara ile muķayyed 
külliyāt-ı Ģażret-i Ŝalāģí’de 1300 ŝaģífeliķ bir cildde aŝıllarını gördüm ve ¤alā-külli ģāl müšāla¤a ile şeref-yāb 
oldum. ¤Ažamet-i āśāra meftūn-ı ģayretdeyim. 

1 Dārü’l-Fünūn Kütübĥānesi’nde Ĥāliŝ Efendi merģūmuŋ kitābları fihristinde (7152) numaralı kitābdır. 
Muķaddimesinden: El-ģamdü li’llāhilleźi inşā-yı ģaķā¢ıķu’l-ma¤lūmāt menşe¢-i ģaķíķatine 

 ĥayrü’l.feyż-i cūdü’l-ģayāt ve lešā¢ifü’l-taģiyyāt ve 

şerā¢ifü’l-ta¤žímāt ba¤dehū 
bu ¤abd-i nāķıŝu’l-kemāl u kāmilü’l olan Ŝalāģí-i períşān maķāl-ı baż-ı iĥvān-ı Türkíü’l-bāl taģríki ile aģyānen 
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(3) 61. Uŝūl-i Ģadíś Şerģi 

(4) 62. Uŝūl-i Fıķıh’dan Menār Şerģi 

Tāríĥi 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün fe¤ūlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - 

01. Ŝalāģí bir ġıżā-yı rūģ-perver 

 Zihí şírín-yāb oldı fütūģım 

02. Leb-i dilber desem yā şír ü şekker 
 Yedi ķuvve-i šāb oldı fütūhım 

1187   1187 sene 

(5) 63. Ģażret-i Muģyiddín ¤Arābí’niŋ (Mevāķí¤u’n-Nücūm) nām eśer-i mühiminiŋ 

şerģi2 

(6) 64. Ģażret-i Muģyiddín ¤Arābí’niŋ kelimāt-ı ķudsiyyelerinden Sübģānehu min 

Ežhari’l-Ĥalā¢iķ (7) ve hüve ¤aynuhānıň Miftāģu Vücūdi’l-Eşher fí Tevcíhi Kelām-ı 

Şeyĥü’l-Ekber ismiyle Muģākemāt-ı (8) dūr-a-dūrı ģādí şerģ3 

 

mu¤ammeyāt istiĥrācı ile ĥoş ģāl olmaķdan nāşir ismullāhü’l-ġālib ¤Alí bin Ebū Šālib ¤aliyye rahmetullāhi 

mevāhib efendimiz ģażretleriniŋ tercümesine muvaffaķ oldıġımız dívān-ı şeríflerinde 
Ģabíb-i Ĥudā-¤aliyye efżal efendimiz ģażretlerniŋ mecma¤ esmā ve mebnā¤-ı cūd u ¤ašā olan ism-i isnā u ¤alím 

 üç .beyit dil-ārā-yı ¤ālem-ārā ile bir kıš¤a 

 
2  Sulšān Bayezid’de Kütübĥāne-yi ¤Umūmí’de vardır. Cidden pek mühim-i ¤ālí bir eśerdir. Bayezid’de de 

Kütübĥāne-yi ¤Umūmí’de vardır, bir de Dārü’l-Fünūn Kütübĥānesi’nde Ĥāliŝ Efendi merģūmuŋ kütüb-i 

taŝavvufísi meyānında (Šavāli¤ u Menāfiu’l-¤ulūm min Mašla¤i Mevāķi¤u’n-Nücūm) nāmıyla 188-5290 numaralı 
bir eśer Ŝalāģí-i ¤Uşşāķí Ģażretleri nāmına muģarrerdir. Başlama tāríĥi 1185 ĥatime tāríĥi 1224’dür. Tedķíķ 
edemedim. 

Millet Kütübĥānesi’nde 887 numarada Sünūģāt-ı Ŝalāģí nāmında bir eśer gördüm. 
3 ¤Arabca’da Maģmūd Kemāl Beg Efendi bu risāle ģaķķında buyurdılar ki: (Miftāģu Vücūdi’l-Eşher fí Tevcíhi 

Kelāmü’l-Şeyĥü’l-Ekber) nāmındaki risāle-yi şerífeyi Burūsalı Šāhir Beg’den isti¤āre ve istinsāĥ etdim. 
Tercümesini ārzū eyledimse de bunuŋ yalŋız ķaleme degil ģāle de vā-beste oldıġını aŋlayaraķ efāżıl-ı erbāb-ı ģāl 
u ķālden muģib-i mükerremim evķāf nāžırı esbaķı Şemseddín Beg’e (Paşa’ya) tercüme etdirmegi ki (Emāneti 
ehline tevdí¤) [Nisā: 4-58] etmek ģaķķındaki emr-i celíle muvāfıķ gördüm. Müşārün-ileyh o ŝırada ģālen 
ma¤íşeten mużšarib oldıġından “Meşāhír-i şu¤arādan Nevres-i Ķadím menfiyyen Burūsa’da bulundıġı eśnāda 
Dergāh-ı Ķādiri’ye devām ederdi. Bir gün Şeyĥ Sa¤id Ĥvāce ¤Abdullāh Enŝārí (ķaddese sırrehunuŋ) (Emr-i 

Dervíş) ¤unvānlı risālesini tercüme ederse sa¤ādet ve selāmet me¢mūl oldıġını söylemişdi. Nevres tercümeye 
mübāşeret (Ba¤dei āyendeki ŝahífede) [27b] etdi. Mute¤ākiben ıšlāķına fermān ŝādır oldı. “Siz de bu risāle-yi 

şerífeyi tercümeye himmet ederseŋiz maddí ve ma¤neví nā¢il-i sa¤ādet olmaŋız me¢mūldur.” dedim. Müşārün-

ileyh tercümeye çalışacaġını va¤d eyledi. Aradan aylar geçdikden ŝoŋra ¤ibāreniŋ müşevveş olmasından šolayı 
tercüme edilemeyecegini ve diger bir nüsĥa tedārikiyle taŝģíģini söyledi. Az zamān ŝoŋra rütbe-i vezāretle 
Trablusġarb ve Binġāzi nā¢ibü’s-sultānı olup İstanbul’dan ģareket eyledigi gün risāleyi i¤āde eyledi. Müşārün-

ileyh – yuķarıda söyledigim- Nevres-i Ķadím fıķrasını iĥšār ile lašífeten “Risāle-yi şerífeniŋ tercümesine niyet 
etmekle nā¢ibü’s-sulšān olduŋuz eger tercüme edeydiŋiz sulšān olurdıŋuz.” dedim. Mažanne-i kirāmdan ¤add 
olunacaķ mertebede ģüsn-i ģāl ŝāģibi olan fāżıl müşārün-ileyh bu sözdeki nükteyi tefehhümle hem güldi hem 
müte¢eśśir oldı. Ne fā¢ide ki risāleniŋ tercümesi ķābil olmadı. “Nūr-ı tevfíķ Ģaķķ’dandır, ne şaģısdandır ne 
kemāldendir.” 
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[27b] 

65. Meśneví-i Şeríf Tercümesi 

(2) 66. Ģażret-i İmām-ı Ġazālí’niŋ İki Risālesiniŋ Tercümesi 

(3) 67. Ģażret-i İmām-ı Ġazālí’niŋ Ġavśiyye Tercümesi 

(4) 68. Miftāģu’r-Rumūz ve’l-Esrāri’l-Künūz 

(5) 69. ¤Ulūmu’l-Mažnūn 

(6) 70. Gülşen-i Tevģíd Tercümesi 

[28a] 

71. Muŝšalaģāt-ı Ŝūfiyye Tercümesi 

(2) 72. Şeyĥ Maģmūd Şebūsterí’niŋ (Mir¢atü’l-Muģaķķıķín) Tercümesi 

(3): 73. Şeyĥ Ebū’l-Ģasan-ı Ĥaraķāní Ģażretleri’niŋ (Esrār-ı Sülūk) Tercümesi 

(4) 74. Şeyĥ Sühreverdí Ģażretleri’niŋ (Ĥavāŝŝ-ı Celle Esmā¢) Tercümesi 

(5). 75. Şevket, Ŝā¢ib, Ĥāķāní Ģażerātı’nıŋ baż-ı müşkil ġazellerinin (6) şerģi 

(7) 76. ¤Arūż Şerģi 

(8) 77. Vāhibü’l-Mevāhib fí Beyān-ı Muķaddemāt ve’l-Merātib Tercümesi 

(9) 78. Mu¤ammā-ı Esmā¢-ı Ģüsnā Risālesi1 

(10) 79. Naģvden Muġni Şerģi 

80. Şāfiyye Şerģi 

(11) 81. Ķavā¤id-i Fārisí Şerģi 

82. Mefātíģu’d-Dürriyye Şerģi 

(12) 83. Maķāmāt-ı Ģamídiyye Şerģi2 

84. Teshílü’l-Mübtedí3 

 
1 ¤Urefā-yı ĥulefā-yı ¤Uşşāķiyye’den Ĥulūŝizāde ¤Ośmān Nūrí Beg kütübĥānesinde bir nüsĥasını gördüm. Sefíne-i 

Evliyā-nām eśer-i ¤ācizimde āśār-ı Ŝalāģí baģśinde iżāģāt derc eyledim. Nefís ve ķıymetdār olup kemālāt-ı 
Ģażret-i Ŝalāģí bu eśerde daĥi tecellí-nümā-yı žuhūr olmuştur. Ziyādesiyle meftūn oldıġım āśār-ı 
Ŝalāģiyye’dendir. 

2 Ģażret-i Şeyĥ’iŋ ĥašš-ı destiyle muģarrer olan iki büyük cildi Millet Kütübĥānesi’nde ziyāret olunmuşdur. 
3 Şeyĥ Behcet Efendi kütübĥāne-i ĥuŝūŝisinde mevcūd olan nüsĥa-yı nefísesi müšāla¤a ķılınmışdır. Ķavā¤id-i kitābet 

ü imlāya müte¤alliķ bir eśer münşiyānedir. (Ģüsnü’l-ĥatime) 1192 tāríĥ-i te¢lífidir. Belki ŝoŋ eśerleridir.Žann-ı 
¤ācizāneme göre eśer ibtidāí ģāllerinde yazılmış. Bunuŋ ferdí ģāllerine ve irtiģāllerine işāret ile ģüsnü’l-ĥatime 

tāríĥinde keşfen ezelden başlar. Böyle oldıġına da şüphem yoķdur. 
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(13) 85. Gül-i Ŝad-berg 

86. Tevessül-i Bā-Esmā¢ü’l Ģüsnā 

87. Münācāt-ı Esmā¢-i Ģüsnā 

88. Ŝalāt-ı Ŝalāģiyye 

(14) 89. Ķaŝíde-i Vedūdiyye 

90. Ģizbü’l-Ķahr-ı Ŝalāģí 

91. Diger Ŝalāt-ı Ŝalāģiyye 

92. Mevlānā Cāmí’niŋ (15) Mír ¤Alí Şír’e gönderdigi mu¤ammālı teźkireniŋ şerģi 

93. Rakímetü’l-¤Acā¢ib fí Leyleti’l-Reġā¢ib (¤Arabca manžūm) 

(16) 94. Reġā¢ibiyye (Manžūm) 

95. Destānçe-i ¤Acā¢ib der Leyle-i Reġā¢ib (Manžūm, Fars lisānı üzeredir.) 

96. Sünūģāt-ı Ŝalāģí (Bu nāmda Fātiģ’de Millet Kütübĥānesi’nde merģūm Emírí Efendi 

kitāblarından taŝavvūf ķısmında 887 numarada bir eśer gördüm. 

97. Šavāli¤ u Menāfiu’l-¤Ulūm min Mašla¤ı Mevāķi¤u’n-Nücūm (Dārü’l-Fünūn 

Kütübĥānesi’nde Ĥāliŝ Efendi merģūmuŋ kitābları taŝavvūf ķısmında 188/5690 

munarada bir eśerini gördüm. 

98. ¤Arabí Dívān 

(17) Taģķíķ olunabilen eśerlerinden bu ķadarınıŋ ismi żabš olunabildi. (18) Mevāķi¤u’n-

Nücūm Şerģi pek mühimdir. ¤Arābíü’l-¤ibāredir. ¤İbāresi ġāyet (19) çetindir. Bunuŋ 

muķaddimesini ¤azízim Muŝšafā Ŝāfí Efendi dāmādı iĥvān-ı [28b] šaríķimizden ve 

müderrisínden Ģazmí Efendi tercüme ve ihdā eylemişdir. Teberrüken ve ¤aynen naķl 

(2) olundı. 

(3) “Şeyĥü’ş-şüyūĥ, ŝāģibü’l-feyż, ve’l-fütūģ Muģyiddín ¤Arābí, ķaddesenallāh (4) 

ģażretleri’niŋ (Mevāķi¤u’n-Nücūm) nām eśer-i ¤ārifānelerini 

müšāla¤a (5) etdim. ¤İbret-bín oldıġım ģalde eśer-i meźkūruŋ meydān-ı lešā¢ifinde 

¤inān-ı (6) iĥtiyārım elimden düşdi de gördüm ki bu eśer bir derece ¤ibādāt-ı (7) ġaríbe 

ve işārāt-ı ¤acíbe ile memlū ve bir vechle rumūzāt-ı mestūre ve mu¤ammeyāt-ı (8) 

mużíe ile meşģūn ki ¤aķl u ķıyās ¤idrākinden ¤āšıl olmaġla ŝanki (9) kelām-ı nās 

¤idādına ġayr-ı dāĥil bir kelām-ı mu¤ciz-i beyān idi. Bu eśnāda (10) ben biģār-ı ģayretiŋ 



81 

ġaríķi ve āśār-ı ģayretiŋ ģaríķi olup düşdimkim (11) vādí-yi ģayretden ĥalāŝa bir çāre 

taģarrisinde iken yine Ģażret-i Mü¢ellif’iŋ (12) eźyāl-i himem-i sínelerine ŝarılmaķdan 

başķa bir çāre bulmanıŋ imkānlar ni¤amını (13) derk ü iź¤ān ederek derģāl Ģażret-i 

Şeyĥ’iŋ dāmen-i himmetine temessük (14) etdim ve ni¤am-ı rūģāniyyeti ĥidmetinden 

ĥūşe-çín oldum. Rūģāniyyet-i ¤aliyyelerine (15) ĥišāben dedim ki: 

(16) “Yā Seyyidi ente Ģamdí ve Mu¤temedí senki benim melce¢ ü penāhım (17) ve her 

ģāl ü kārda meded-kārımsın. Şu¤le-i ¤ulüvvüŋden bir şerāre i¤šāsıyla (18) vādí-yi 

deycūr-ı ģayretden ŝaģrā-yı hidāyet ü selāmete íŝālime beźl-i ¤ināyet (19) buyurmaz 

mısın ki saŋa žāhiren ü bāšınen her iki cihetle nisbet ü intisābım1 [29a] der-kārdır. 

Bāšınen intisābım her dürlü şübheden ¤ārí ve beyāndan (2) müstaġnídir. Žāhiren 

intisābıma gelince: (Yā Seyyidí sen Muģyiddín Ebū (3) ¤Abdullāh)’sın ben ise 

(¤Abdullāh Ŝalāģí) nāmıyla mülaķķab u mevsūmum. (4) Yāy-ı nisbet-i teżāda ¤afí ve 

i¤tibārí olmaġla ¤adedden sāķıš faķaš (5) rūģāniyyetiŋden olan isti¤āneye delālet eden 

(bā¢) ilŝāķ (6) ve isti¤āne-i ¤adede dāĥil olmaġla isti¤āne-i bā¢-ilŝāķ ile tevāfuķ ¤¤add 

eden (7) bi’l-ittifāķ ģāŝıldır.1 Śāniyen Yā Seyyídí ben ¤Abdullāh’ım sen ise Ebū (8) 

¤Abdullāh’sın. Sen benim eb-i rūģāním ve mürebbí-i ¤irfānımsın. Ben ise (9) seniŋ 

veled-i ķalb ü veled-i rūģuŋ bulunuyorum. Naŝıl olur da sen (10) beni feyż-i fütūģüŋden 

me¢yūs bıraķırsın?) İşte ben bu münācātı ikmāl (11) edince Şeyĥ baŋa envār-ı 

ķudsiyyesinden bir źerre ziyāde-i biģār-ı ünsünden (12) bir ķašre iģsān buyurdılar da 

derģāl ben Ģażret-i Şeyĥ’iŋ envār-ı celílesiyle (13) münevver ve esrār-ĥafiyyesiyle 

mesrūr u mübeşşer olaraķ ortaya atıldım (14) ve işte o feyż-i ma¢neví ile bu şerģi 

meydāna getirdim. 

[29b] Ģażret-i Ŝalāģí ģaķķında yazdıķlarım nā-re¢y-i kirām nažarında bir netíce ģuŝūle 

getirmişdir. ¤Ulüvv-i ka¤bına (2) delālet eden bunca āśār-ı ef¤āl ve aķvāl ile kendileriniŋ 

ģaķíķaten e¤āžım-ı evliyā¢ullāh- (3) dan ve efāĥim-i ¤uşşāķ-ı Muģammediyye’den ve 

kibār-ı ¤ulemā-yı İslāmiyye’den olduķlarına şübhe (4) bıraķmaz. ¤An-aŝl šaríķ-i 

 
1 Esāmí-i āśārından baķiyye: 99. (Ģabs içün geldi gelüp ıšlāķ içün fermān baŋa) diye başlayan Ģażret-i Mıŝrí’niŋ 

ġazeli şerģi pek mühimdir. 100. Yine Ģāżret-i Mıŝrí’niŋ (Aģvāl-i ser-encāmım bu sa¤ate erince) diye başlayan 
ġazeliniŋ şerģi. Onuncu numaradaki Vaģdet-i Vücūd Risālesi (عىنها وهو  شىىاء  الا  اوجد  من   Eşyayı îcad“ سبحان 
eden o zatı tesbîh ederim ki, O eşyanın aynıdır.” ) şerģidir. Bu eśeriŋ aŝlı Ģażret-i Şeyĥü’l-Ekber’iŋ olup 

¤Arabiü’l-¤ibāre olaraķ Ģażret-i Ŝalāģí šarafından ġāyet ¤ārifāne şerģ olunmuşdur. 1182 senesinde te¢líf 
olmuşdur. Müšāla¤asıyla şeref-yāb oldum. 101. Gül-i Ŝad-berg (Şeyĥ-i Śafí’niň.nušķı şerģinde böyle bir 
eśerinden baģś vardır. 

1 ¤Adedleriŋ keyfiyyet-i tevāfuķı şu vechledir: 
Muģyiddín Ebū ¤Abdullāh ¤Abdullāhü’ŝ-Ŝalāģí 
¤Aded ¤Aded 

304                                                                                 312-10(Bā-i nisbet)=302+2(Bā-ilŝāķ-ı isti¤āne ile)=304 
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¤Uşşāķiyye’de yetişdikleri ģālde Šāhir Aġa Dergāh-ı Şerífi (5) meşíĥatınıŋ meşāyíĥ-i 

Naķşiyye’ye meşrūš olması noķša-i nažarından kendilerinde Ģażret-i Şāh-ı (6) 

Naķşibend Efendimiz’iŋ mütecellí olan envār u āśār-ı feyżleriniŋ te¢śíriyle šaríķ u ādāb-ı 

(7) Naķşiyye ģaķķında ne mühim eśerler yazmış olmaları da meslek-i ¤ulvílerine 

burhāndır. Šaríķ-i (8) tevģíd esāsen bir olup šaríķ-i ¤aliyyeniŋ her birine tevcíh edilen 

isimleriŋ (9) degişmesi emeliŋ tebdílini ícāb etmez. Netíce sırr-ı tevģíde vuķūfdur ve 

bunca emeller, (10) emekler, insān-ı kāmil olmaġla maŝrūfdur. İrtiģāllerinden ŝoŋra 

maĥdūm-ı (11) mükerremleri Şeyĥ Muģammed Żiyāeddín Efendi cā-nişín-i seccāde-i 

irşād olup otuz (12) yedi sene bu maķāma zínet vererek altmış beş yaşında oldıġı (13) 

ģālde 1234 senesi ŝaferiniŋ on birinci güni terk-i ¤ālem-i nāsūt eylemişdir. (14) 

Pederleriniŋ ayaķ ucunda maĥdūmlarıyla ma¤an defín-i ĥāk-ı ġufrāndır. Seng-i (15) 

mezārında: 

(16) Merģūm ve maġfūr el-muģtāc ilā raģmeh-bihi el-Ġafūr bu ĥānķāhda (17) seccāde-

nişín-i irşād olan Ŝalāģaddín ¤Abdullāh Efendizāde eş-Şeyĥ (18) Muģammed Żiyāeddín 

ve maĥdūmları Maģmūd Rıżā Efendiler ervāģına rıżāen lillāhi’l- (19) Fātiģa 1234 fí 11 

Ŝ1 

[30a] muģarerdir. Ba¤dehū Muģammed Żiyāeddín Efendi maĥdūmı Şeyĥ Muģammed 

Tevfíķ Efendi post- (2) pírā-yı risālet olup bu da yigirmi beş sene ķadar meşġūl-ı irşād 

olduķdan ŝoŋra (3) 1259’da ¤āzim-i gülşen-serāy-ı cinān olmuşlardır. Pederleri yanında 

medfen (4) ve raģmet-i Ģaķķ’a maķrūndur. Tevfíķ Efendi kibār-ı meşāyiĥ-i 

Rifā¤iyye’den Ķaraŝarıķlı (5) İbrāhím Efendi merģūmuŋ hem-bezm-i ŝoģbeti olmaġla 

mervídir. Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ (6) sülālesi burada münķašı¤ olmuş ve Naķşí šaríķinden 

ĥalífeleri bulunmadıġından (7) Ģüseyin Demenhūrí1 Ģażerāt’ından aldıķları nisbet-i 

šaríķleri burada dūçār-ı (8) tevāķķuf olmuşdur. Šaríķ-i ¤Uşşāķí’de Şeyĥ Muģammed 

Zühdí Efendi Ģażretleri’ni (9) yetişdirmişlerdir. Nāzilli müftisi emín ve müstaĥlef 

olduķda Nāzilli’de (10) neşr-i feyż-i šaríķate me¢mūr buyurmuşlardır. El-yevm 

¤Uşşāķíler yedindeki silsile (11) nāmelerde bu ism-i şeríf mażbūtdur. 

(12) Cenāb-ı Ģaķķ ceyb-i ekremi ģürmetine cümlemize mažhar-ı feyż ve ma¤rifetleri 

buyursun. (13) Āmín. 

 
1 Ģażret-i Ŝalāģí dívānlarında (Biri Muģyiddín birisi Żiyāeddín ola - Aĥź ede feyż-i mişkātı Ģabíbu’llāh’dan) diye iki 

maĥdūmları oldıġını beyān buyurıyorlar. Muģyiddín Efendi evvelce dār-ı-cemāle intiķāl etmiş olacaķ ki 
kendilerinden ŝoŋra Żiyāeddín Efendi post-nişín olmuşdur. Żiyāeddín Efendi’niŋ velādeti daĥi rebí¤u’l-evvel 

1169’dur. Velādet tāríĥi ġāyet maŝnū¤ ve mu¤ammālı olup dívānında meźkūrdur. 
1 ve Şeyĥ Emín Burūseví 
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(14) Bu tāríĥden ŝoŋra bu ĥānķāh-ı münífiŋ geçirdigi ŝafaģāt ģaķķındaki (15) tedķíķāt u 

tetebbu¤āt ve bu bābda lāģiķ olan mülāģažāt u müšāla¤āt-ı (16) dervişānemi iĥvān-ı bā-

ŝafānıŋ nažargāh-ı istifādesine ĥulāŝaten (17) ¤arż etmek istedim. 

(18) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ģarem-i muģteremleri daĥí ķabr-i ¤ālíleri ķaríninde medfūndur. 

(19) Mezar šaşı evvelki ģaríķde yanmış ve żāyi¤ olmuş oldıġı Behcet (20) Efendi beyān 

buyurmuşlardır. 

[30b] Bālāda ism-i şerífleri geçen ve Ģażret-i Ŝalāģí’den muķaddem dört sene ķadar (2) 

bu dergāhda icrā¢-yı meşíĥat eden Şeyĥ Ŝābir Efendi’niŋ terceme-i ģāline dest-res (3) 

olunamamışdır. Ŝābir Efendi’niŋ meşíĥatı ģaķķında Ayvansarāyí Vefeyātnāme’sinde (4) 

ķayd vardır. Ŝābir Efendi, Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ ķabri yanında mevdū¤-ı raģmet-i (5) 

Mevlā’dır. Mezār šaşında: 

(6) Post-nişín-i meşíĥat-ı Naķşibendiyye olan eş-Şeyĥ Merģūm ve Maġfūr Meģmed 

Ŝābir (7) Efendi rūģı-çün el-Fātiģa 1178. 

(8) ¤İbāresi yazılıdır. Dergāh-ı şerífiŋ 1174 senesinde inşā olunmuş (9) olmasına ve 

burada başķa bir şeyĥ bulunmadıġına nažaran Meģmed Ŝābir Efendi ilk şeyĥ ¤add (10) 

olunmaķ lāzım gelir ve dört sene meşíĥatı tāríĥ-i intiķālinden istidlāl (11) olunur. 

Ķaddesālahu sırrehu. 

(12) Ģażret-i Ŝalāģí’niŋ Muģyiddín ve Żiyāeddín isminde iki maĥdūmı oldıġına 

külliyātında görilen şu beyitler şehādet eder: 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Ģamdü lillāh ¤ıtre-i āl-i Resūlullāh’dan 

 Bir ķarındaş oldı Muģyí’me1 ¤ašā¢ullāhdan 

02. Cevher-i eşkim niśār olsun Ĥudā’ya ģamd ile 

 Cūybār-ı şükrin icrā eylesem her rāhdan 

03. Nūr-ı dídem bir iken oldı lušfullāh iki 

 Ģıfż éde Ģaķķ anları bed-çeşm ile bed-ĥvāhdan 

04. Olalar ¤ömr-i dırāz ile baŋa ĥayrü’l ĥalef 
 Pír-i kāmil olalar budur recā dergāhdan 

05. Cümle ekdār-ı cihāndan olalar her dem emín 

 Dü cihān devletleri efzūn ola dil- ĥvāhdan 

06. Olmayalar bir zamān āmāc-ı tír-i iģtiyāc 

 Ĥalķa in¤ām édeler olduķca ¤işret-gāhdan 

 
1 Muĥyí ve yā Muĥyiddín isminde ilk evlādı oldıġını bundan müstebān olmaķdadır. 
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07. ¤İlm ü fażl ile ģaķíķat sırrına vāķıf olup 

 Ŝūret u ma¤nāda a¤lā olalar eşbāhdan 

08. Biri Muģyiddín birisi de Żiyāeddín ola 

 Aĥź édeler feyż-i mişkāt-ı Ģabíbullah’dan 

09. Şevķ ile bu nažma bülbül oldı kilk-i himmetim 

 Penç-gāhda naġme-senc olmaķ gerek dügāhdan 

0. Beyt-i tāríĥiŋ Ŝalāģí fikr éderken nā-gehān 

 Geçdi vādí-i mu¤ammāda dil-i āgāhdan 

011. Bülbül el çekdi buradan iki tāríĥ söyledi 
 Bil ŝudūr étdi Muģammed ŝulb-i ¤Abdullah’dan 

A¤dād-ı bülbül hezār i¤tibārıyla 1000, ra ¤adedi 200 cem¤en 1200 elif-lam ¤adedi 31 

olup iĥrāc olunduķda 1169 senesi çıķar. Bu mısrā¤da bülbülden murād terādüf šaríķince 

Fārisí’de mürādifi olan hezārdır. Hezārdan murād iştirāk-ı šarĩkince biŋ ¤adeddir ve ra 

bir rebí¤u’l-evvel şartdır. ¤Aded-i ģeŝābísi murād olunur ki iki yüzdür. Elif-lam ¤adedi 

ki otuz birdir. İĥrāc olununca (169) bāķiyye ķalır. Biŋe żam ile temām 1169 eder ki 

tāríĥ-i velādetdir. Rebí¤u’l-evvel şehr-i velādetdir. Ŝoŋ beyitde işāret-i žarífe vardır ki 

erbābına ma¤lūmdur. İlk beyitte ¤ıtre-i āl-i Resūl demeleri ģarem-i ¤āliyyeleri Seyyid 

Muģammed Cemāleddín’iŋ kerímesiniŋ seyyidetü’n-neseb olmasından kināyetdir. 

[31a] Dergāh-ı şerífiŋ meşíĥatı Żiyāeddín Efendizāde Muģammed Tevfíķ Efendi’niŋ (2) 

erkek evlādı olmaması ģasebiyle inģilāl edince buraya Şeyĥ İbrāhim (3) Ģayrāní Efendi 

(ķaddesāllahu sırrehu) Ģażretleri me¢mūr olmuşlardır. (4) Tafŝílāt etmeden ŝūret-i 

meşíĥatları nümāyān olur: 

(5) Ģażret-i Şeyĥ İbrāhim Ģayrāní 

(6) Anķara mużāfātından Miĥālıççıķ ķażāsına tābi¤ Narlı ķaryesindendir. (7) 

Pederleriniŋ ismi Muģammed Efendi’dir. Ķarye-yi meźkūrede imāmet ve ĥišābet (8) 

ederlerken berāy-ı taģŝíl İstanbul’a gelüp Sulšān Aģmed Medresesi’nde taģŝíl (9) ile 

dem-güźār oldılar. Bu ŝırada kibār-ı meşāyíĥ-i ¤ižām-ı Naķşiyye’den (10) Şeyĥ Emín 

Naķşibendí ĥulefāsından Şeyĥ Vaģy Efendi Ģażretleri’ne1 intisāb (11) edüp bir gün 

Ģażret-i Şeyĥ “Oğlum İbrāhim Efendi bizim ¤ālem-i āĥirete (12) intiķālimiz taķarrüb 

eyledi. Henüz sülūkuŋuz nā-temāmdır. Bizden ŝoŋra (13) Üsküdār’da Selimiyye 

 
1 Bu beytini şu¤arā pek mażbūš šutmuşlardır: 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

0Vesíle-cūy-ı fırŝat oldıġım yāre duyurmuşlar 
Nifāķ etmişler ammā ma¤neví himmet buyurmuşlar 
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Dergāhı’nda ¤Alí Behcet Efendi’ye mürāca¤atla andan ikmāl-i sülūk (14) ediniz.” 

buyurdılar. İbrāhim Efendi mürşidiniŋ intiķāliŋden ŝoŋra (15) emirleri vechle Ģażret-i 

Behcet’iŋ ģużūrına vardıķda (Gel İbrāhim (16) Efendi) diye şeref-i iltifātına mažhar 

etmişdir. Ĥidmet-i ¤aliyyelerinde bulundılar. Az (17) zamānda mažhar-ı kemāl u ŝāģib-i 

ebrār oldılar. ¤Alí Behcet Efendi Ģażretleri’niŋ (18) Šopķapusı dışarısında ĥvāce-nişān 

efendinin ķabri yanında medfūndur. 

[31b] İntiķālleri taķarrüb edince ĥulefāsınıŋ ģużūrunda İbrāhim Efendi’yi istiĥlāf 

buyurdılar. (2) İntiķālleri vāķi¤ olunca küçük sinnde bulunan Hidāyet ve Rıżā 

Efendiler’e (3) vekāleten 1259 tāríĥine ķadar yigirmi bir sene icrā¢-yı meşíĥat eylediler. 

Rıżā Efendi (4) İbrāhim Efendi’ye çoķ eźiyyet eylemişdir. Nihāyet muĥtellü’ş-şu¤ūr 

olaraķ bir gün (5) dergāhıŋ mināresinden kendini atmışdır. Ģayātınā ĥātime çekmişdir. 

İbrāhim (6) Efendi’ye bir gün mürşidleri “ Oġlum bir zamān gelecek Šāhir Aġa Tekyesi 

(7) meşíĥatı muĥill olacaķ. Size meşíĥatı tevcíh olunacaķ. İstinkāf eyleme ķabūl et. (8) 

” buyurmuşlardı. 1259’da Šāhir Aġa Dergāhı muĥill olunca 27 Rebí¤u’l-evvel 1259’da 

Şeyĥü’l-İslām Mekkízāde Muŝšafā ¤Āŝım (9) Efendi’niŋ tensíbiyle İbrāhim Efendi 

buraya şeyĥ olmuşdur. Faķaš (10) mürşid-i mükerreminiŋ āsitānesinden ayrılırken 

şiddet-i te¢eśśür u taģassürle ĥastelenmiş (11) ve Šāhir Aġa Dergāhı’nda bir müddet 

ŝoŋra ¤ālem-i cemāle intiķāl eylemişdir. (12) Pertev Paşa merģūm Selimiyye Dergāhı 

dāĥilinde bir kütübĥāne te¢sís ile (13) 1252 tāríĥinde İbrāhim Efendi Ģażretleri’ne 

ĥāfıż-ı kütüblügüni tevdí¤ (14) etdiginden burada meşíĥatdan maķdem bir gün Dervíş 

Aģmed Dede’ye kütübĥāne yanında (15) bir yer göstererek medfenlerini işāret etdigine 

mební irtiālleri (16) vuķū¤ bulunca na¤ş-ı mübāreklerini buraya naķl eylemişlerdir. (17) 

Kendilerine Ģayrāní maĥlasını mürşid-i mu¤ažžamları vermişlerdir. (18) Kitābe-i seng-i 

mezārları: 

[32a] Ecille-i meşayíĥ-i Naķşibendiyye’den ķutbü’l-¤ārifín merģūm Behcet Efendi 

Ģażretleri’niŋ (2) ĥulefāsından āsitāne-yi ¤aliyyeden Šāhir Aġa Ĥānķāhı’nda seccāde-

nişín-i (3) meşíĥat olan ¤umdetü’l-aŝģāb-ı irfān ve zübde-i erbāb-ı zühd ü ittiķān (4) 

merģūm ve maġfūr-leh Şeyĥ İbrāhim Ģayrāní Efendi’niŋ rūģı-çün lillāhi’l-Fātiģa (5) 

1260 sene. 

(6) Sinn-i ¤ālíleri ¤alā-rivāyetin yetmişi mütecāviz imiş. Muģibbānından bir źāta (Adem 

(7) olamadım. Şeyĥim yevmí yigirmi biŋ ŝalavāt-ı şerífe oķurlardı. Biz henüz (8) on iki 

biŋ ķadar oķuyabiliyoruz.) diye ižhār-ı āśār-ı telehhüf (9) buyurduķları menķūldur. 
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(10) Mülāķí oldıġım źevāt-ı kirāmıŋ cümlesi İbrāhim Ģayrāní Ģażretleri’niŋ muģaķķaķ 

(11) bir velí-i kāmil bulunduķlarını menķūlāta istināden beyān etmişlerdir. Mücāhide 

(12) ve mürşidlerine şiddet-i irtibāšları herkesiŋ kārı degildir. Ġıyāben kendilerine (13) 

ķalb-i faķírānemde çoķ büyük muģabbet ü ta¤žím ģisleri uyanmış idi. (14) Ātídeki iki 

nušuķ ānlara olan nisbet-i muģabbetiŋ maģŝūli olaraķ vücūda (15) gelmişdir: 

Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel . . - - / . . - - / . . - - / . . - 

01. Mest ü medhūş-ı viŝāl biz daĥi Ģayrāni’yiz 

 ¤Āşıķ-ı nūr-ı cemāl biz daĥi Ģayrāni’yiz 

 Tā ezel zevķ ile geldik yine źevķen gideriz 

 Peyrev-i ehl-i kemāl biz daĥi Ģayrāni’yiz 

[32b] 

03. ¤Aşķ [-ı Ģaķķ]222 bizlere sermāye-yi cān olmuşdur 
 Dā¢imā ebkem ü lāl biz daĥi Ģayrāni’yiz 

04. Ey göŋül uġrar iseŋ gülşen-i İbrāhím’e 

 De ki: Ey ¤Ārif-i Ģāl biz daĥi Ģayrāni’yiz 

05. ¤Ālem-i dilde bize behcet-i ¤aşķ olmuşsun 

 Cezbe viŝāle miśāl biz daĥi Ģayrāni’yiz 

 Bāb-ı iģsānıŋa geldik bizi mehcūr etme 

 Vāķıf-ı sırr-ı me¢āl223 biz daĥi Ģayrāni’yiz 

07. Nažar et [merģamet]224eyle bu ġaríb Vaŝŝāf’a 

 Suŋ bize āb u zülāl225 biz daĥi Ģayrāni’yiz 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Aģsen-i taķvíme ģayrān olmuşuz Ģayrāni’yiz 

 ¤Āşıķ-ı şeydā-yı cānān olmuşuz Ģayrāni’yiz 

02. İçmişiz peymāne-yi ¤aşķı ezel bezmindeyiz 

 Gülşen-i lāhūta ģayrān olmuşuz Ģayrāni’yiz 

03. Mest ü medhūşuz bütün seyrānımız gülzār-ı ¤aşķ 

 Neş¢e-yāb-ı bezm226-i cānān olmuşuz Ģayrāni’yiz 

04. ¤Andelíb-i bāġ-ı ģüsn olduķ ŝafā-yı cān ile 

 Behcet-i cānāna ģayrān olmuşuz Ģayrāni’yiz 

 
222 ¤Aşķ: ¤Aşķ-ı Ģaķķ HVD 
223 me¢āl: menāl HVD 
224 raģmet: merģamet HVD 
225 āb u zülāl: āb-ı zülāl HVD 
226 bezm: nūr HVD 



87 

[33a] 

05. Ol tecellí-gāh-ı ģüsnüŋ ¤āşıķı Vaŝŝāf’ıyız 

 Aģsen-i taķvíme ģayrān olmuşuz Ģayrāni’yiz 

(3) Ma¤rūżāt-ı fakírānemden varlıķ aŋlaşılmamasını erbāb-ı ¤irfāndan (4) istirģām 

ederim. Bu kemterde kemāl yoķdur. Neş¢e-yi muģabbet-i evliyā¢ullah (5) ile ānlarıŋ 

cānib-i ¤ināyetinden ŝudūr eden esrār-ı muģabbete ķalem-i žāhirí (6) ālet olmuşdur. 

İnşāallah göŋül ¤āleminde de bu sözleriŋ ŝāģibi (7) olmaķ şerefine mažhar olurum. 

Cümle iĥvān-i díniŋ daĥi ķulūb-ı ¤āşıķānesi (8) tecellí-gāh-ı ¤aşķ-ı Ģaķķ u mehbıš-ı 

esrār-ı mušlaķ oldıġını görmekle iftiĥār ederim. 

(9) Şeyĥ Muģammed Şükrí ve Muģammed Feyżullāh Efendiler 

(10) Şeyĥ İbrāhim Ģayrāní Efendi Ģażretleri’niŋ necl-i necíbidirler. Peder-i 

mükerremleriniŋ (11) dār-ı cemāle intiķāllerinde her ikisi ŝaġírü’s-sinnde idiler. Šāhir 

Aġa (12) Dergāhı meşíĥatı muĥilli 11 Ramażān 1259 tāríĥine tevcíh olundı. (13) 

Unķapanı’nda Aģmed Buĥārí Dergāhı şeyĥi Muģammed Rıfķı Efendi vekíl ta¤yín 

edildi. (14) İbrāhim Ģayrāní Efendi Ģażretleri ģāl-i iģtiżārda iken Muģammed Şükrí 

Efendi’niŋ (15) yaķında irtiģāl edecegini keşfen ĥaber vermişler ve fi’l-ģaķíķa dedikleri 

gibi bir (16) müddet ŝoŋra Muģammed Şükrí Efendi gülşen-serāy-ı cināna pervāz 

eylemişdir. [33b] Meşíĥat tamāmen Muģammed Feyżullāh Efendi’ye tevcíh etdi. Peder-

i mükerremleriniŋ irtiģāllerinde (2) sekiz yaşında imişler. Tāríĥ-i velādetleri 1251 diye 

mażbūšdur. Sinnleri (3) taĥŝíl çaġına erince ¤ulūm-ı ibtidāiyyeyi Ayasofya baş imāmı 

¤Abdí Efendi telķín eylemişdir. (4) Ba¤dehū Fātiģ müderrislerinden Ĥvāce ¤Alí 

Efendi’niŋ dersine devām ile ba¤dehū ¤ulemādan (5) Selimiyye Dergāhı müderrisi 

Anķaralı Kara Ģüseyin Efendi’niŋ ĥalķa-yı tedrísine dāĥil olmuşlar (6) idi. Pederleri 

İbrāhim Efendi Ģażretleri bir gün Ģüseyin Efendi ile hem-ŝoģbet iken (7) yanlarına 

dāĥil olan Feyżullāh Efendi içün “Ģüseyin Efendi bu oġlum sizden (7) oķuyacaķdır.” 

diye ižhar-ı keşf-i istiķbāl buyurmuşlardı. (8) Dedikleri gibi oldı. Bu ŝıralarda Šāhir 

Aġa Dergāhı müşrif-i ĥarāb (9) oldıġından bi’ż-żarūre Üsküdar’a naķl-i ĥāne olunaraķ 

Selimiyye Dergāhı’nda kütübĥāneye (10) meşrūš ĥānede iķāmet buyurdılar. Ģüseyin 

Efendi’den tekmíl-i nüsaĥ ederek (11) 1 Cemādiye’l-āĥir 1284 senesinde Selimiyye 

Cāmi¤-i Şerífi’nde icāźet aĥźine muvaffaķ (12) oldılar. 

(13) Feyżullāh Efendi işāret-i ma¤neviyye ile Eyūb’de Baba Ģaydar’da Şeyĥü’l-İslām 

(14) Dergāhı post-nişíni ve ¤Alí Behcet Efendi Ģażretleri’niŋ ĥulefaları ¤Uşşāķí ¤Alí 
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Efendi’ye (15) intisāb eylemişlerdir. Šāhir Dergāhı’nıŋ tevģídĥānesiyle ittiŝālindeki 

(16) oša o mertebe müşrif-i ĥarāb olmadıġından Feyżullāh Efendi cum¤a geceleri 

āsitāneye (17) gelerek icrā¢-yı āyín-i šaríķat eylerler. Eger bir māni¤leri žuhūr eder ise 

ātíde (18) ismi ve terceme-i ģāli źikr olunacaķ olan Şeyĥ ¤Arab Sa¤íd Efendi vekālet 

[34a] eylerlermiş. Feyżullāh Efendi Şālcızāde Ĥaššāš Meģmed Rāşid Efendi’den ģüsn-i 

ĥāš (2) icāzetnāmesi aĥźine de muvaffaķ olmuşlardı.1 Meşrebleri, meslekleri; (3) 

¤ulemā-yı meşāyiĥ u žürefā u ¤urefā ile hem-dem olmaķ idi. Ģüsn-i ŝavta mālik (4) 

mūsiķíye āşinā idi. Cūd u seĥā ile müteĥalliķ olup ķalender-meşreb (5) idi. Ĥvāceleri 

Ģüseyin Efendi Medíne-yi Münevvere ķāżısı olunca birlikde cānib-i Ģicāz’a (6) ¤āzim 

olmuşlar. İki def¤a ģacc-ı şerífi ífā ve ziyāret-i seniyyeye mažhariyet (7) ile ¤avdetinden 

kırk gün ŝoŋra bezm-i lāhūta revān olmuşlardır. (8) Vaŝiyyetleri üzerine Selimiyye’de 

pederleri yanına defn muķarrer iken pederleriniŋ (9) derín olan ķabirleriniŋ laģd 

ķapaķları üstünde vedí¤a-yı raģmet-i sübģāniyye olundılar. (10) Zamānınıŋ mümtāzı 

meşāyiĥiŋ ser-efrāzı ¤addine şāyān denilecek feżā¢il-i (11) ¤ilmiyyeyi cem¤ idi. 

(12) Kitābe-yi seng-i mezārı: 

(13) Huve’l-bāķí 

(14) Ecille-i meşāyiĥ-i Naķşibendiyye’den ķušbü’l-¤ārifín ¤Alí Behcet Efendi 

Ģażretleri’niŋ (15) ĥulefā-yı rüşdlerinden āsitāne-yi ¤aliyyede Šāhir Aġa Dergāh-ı 

Şerífi’nde (16) seccāde-nişín-i irşād olan el-Merģūm el-Maġfūr İbrāhim Ģayrāní 

Efendi’niŋ (17) maĥdūmı ve dergāh-ı meźkūruŋ şeyĥi iken ¤āzim-i dārü’l-cinān olan el-

Merģūm (18) el-Mebrūr el-Muģtāc ilā raģmeh-bihi el-Ġafūr eş-Şeyĥ el-Ģāc 

Muģammed Feyżullāh Efendi’niŋ [34b] ve kāffeten ehl-i imānıŋ ervāģı-çün Fātiģa-ı 

tuģfe 1286 

(2) Terceme-yi ģāliyle tezyín-i ŝaģífe-yi ¤itibār eyledigim müşārün-ileyh Muģammed 

Feyżullāh Efendi el-yevm seccāde-(3) pírā-yı meşíĥat ve reh-nümā-yı erbāb-ı ¤aşķ u 

muģabbet ve feyż-baĥşā-yı ehl-i šaríķat olan (4) eş-Şeyĥ el-Ģacc ¤Alí Behcet Efendi 

Ģażretleri’niŋ peder-i mükerremleridir. Behcet Efendi (5) İbrāhim Ģayrāní Efendi 

Ģażretleri’niŋ de ģafídi olmaġla mefĥārdirler. İsm-i şerífleriniŋ (6) (¤Alí Behcet 

tesmiyesi; ol nur-ı dide-yi ehl-i yaķín, ¤ārif-i esrār, küttāb-ı (7) mübín, müzeyyin-i 

beytü’l-vilāyet ve mir¢ātü’l-müşkülü’l-hidāyet ¤Alí Behcet Efendi Ģażretleri’ne (8) 

cedd-i ekremleriniŋ nisbet-i šaríķatlerinde kināyāt ve ol ism-i lašíf-i şerífiniŋ (9) 

 
1 Muŝģaf-ı Şeríf  ve Delā¢il-i Ģayrāt gibi yazdıķları nüsaĥ-ı şerífe oldıġını Şeyĥ Behcet Efendi söylediler. 
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ŝāģibiniŋ vāŝıl olduķları ģaķā¢iķ-i esrār-ı tevģidden kendileriniŋ de (10) ģisse-mend 

olması temenniyātından taģaŝŝul etmiş bir keyfiyyet oldıġına şübhe yoķdur. (11) Peder-i 

muģteremleriniŋ irtiģālinde šoķuz yaşında imişlerse velādet tāríĥleri (12) 1277 sene-yi 

¤Arabiyyesi olmaķ lāzım gelir. 

(13) Behcet Efendi Ģażretleri yigirmi yaşına ķadar ķadem-nihāde olasıya ķadar Şeyĥ 

(14) ¤Arab Sa¤íd Efendi emr-i meşíĥatı vekāleten der-¤uhde eylemişlerdir. Sa¤íd 

Efendi’niŋ (15) bu dergāh-ı şerífde sebķ eden ĥidmetine ķarşu ífā-yı nāmı içün (16) 

vesíle-yi raģmet olmaķ üzere ķıŝaca tercüme-yi ģālinden baģś edecegim: (17) ¤Alí 

Behcet Efendi Ģażretleri ĥulefāsından Pertev Paşa merģūmuŋ ĥademesinden (18) idi. 

İbrāhim Ģayrāní Ģażretleri’ne intisāb eylemişdir. Şeyĥiyle birlikde Šāhir Aġa (19) 

Dergāhı’na naķl eylemişlerdir. Bu ŝırada Ayaŝofya imāmı meşhūr [35a] ¤Abdí 

Efendi’den ģıfž-ı Ķur¢ān’a muvaffaķ olup 1282’de Āşıķ Paşa Maģallesi’nde (2) Āsūde 

Ģātun Mektebi’ne mu¤allim bir müddet ŝoŋra meźkūr maģalleye imām olmuş (3) ve 

cāmi¤-i şeríf ķurbunda Seyyid Velāyet Tekyesi’nde icrā¢-yı meşíĥata me¢mūr olmuşdur. 

(4) Muģammed Feyżullāh Efendi’niŋ dār-ı beķāya ¤azímetlerinde šoķuz yaşında ķalan 

Behcet Efendi’ye (5) vekāleten burada icrā¢-yı āyín-i šaríķat ile on üç sene meşġūl 

olmuşlardır. (6) 25 Rebí¤u’l-evvel 1320’de yüz yaşını mütecāviz oldıġı ģālde ¤ālem-i 

āĥirete (7) revān olmaġla Šāhir Dergāh-ı Şerífi’nde tecehhüz ü tekfíni bi’l-icrā Fātiģ’de 

namāzı (8) ķılınaraķ Seyyid Velāyet Türbesi’nde zuķāķ penceresi önüŋdeki laģdde (9) 

raģmet-i Raģmān’a tevdí¤ olundı. Ķaddesallāhu sırrehū. Ehl-i źikr, (10) edíb, kāmil bir 

insān idi. 
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(11) Şeyĥ İbrāhim Ģayrāní Ģażretleri’niŋ ķabridir. Yanındaki ufaķ šaş Muģammed 

Vaģy Şeyĥ Feyżullāh (12) Efendi’niŋ šaşıdır. Faķaš ķabirleri birdir. Baģśi geçdi. 

Ķaddesallāhu esrārahumā. 

[35b] Eş-Şeyĥ El-Ģācc ¤Alí Behcet Efendi Ģażretleri 

(2) Şeyĥ İbrāhim Ģayrāní Ģażretleri’niŋ ģafíd-i mükerremi Muģammed Feyżullāh 

Efendi’niŋ necl-i necíbidir.1 (3) 1277 sene-yi hicriyyesinde ziynet-sāz-ı ¤ālem şuhūd 

olmuşdur. Peder-i mükerremleriniŋ (4) irtiģālinde šoķuz yaşında idi. Meşíĥat 

kendilerine tevcíh edüp bir müddet bālāda (5) yazdıġım vech ile Şeyĥ Sa¤íd Efendi 

icrā¢-yı vekālet etmişdir. 

(6) İbtidāí taģŝílden ŝoŋra bir šarafdan cāmi¤ dersine devām diger šarafdan Mevleví (6) 

Mehmed Es¤ad Dede merģūmuŋ edebiyāt-ı Fārisiyye taģŝíline iķdām edüp Fātiģ (7) 

ders-i ¤āmlarından Urfalı Muģammed Efendi merģūmdan 1211 senesinde icāzet (8) 

aĥźine muvaffaķ oldıġı gibi Es¤ad Dede’den senelerce aĥź-i feyż ederek (9) Meśneví-i 

Şeríf’den daĥi mücāz olmuşlardır. Es¤ad Dede’nin cidden enísi (10) cāní peyrev-i 

¤irfānı olduķlarına şehādet ederim. Šopĥāne Ķādiriĥāne (11) şeyĥi merģūm Şerāfeddín 

Efendi’ye intisāb ile bir müddet ŝoŋra 20 Şa¤bān 1299 (12) tāríĥinde ĥilāfetle kām-yāb 

oldılar. Hem šaríķ-i Ķādirí’den hem de šaríķat-ı (13) Naķşiyye’den müstaĥlefdirler. 

Silsile-yi Naķşiyyeleri: 

(14) Şeyĥ Muģammed Şerāfeddín Efendi, Şeyĥ Seyyid ¤Abdullāh eş-Şekūr Efendi, 

Şeyĥ Muģammed Šāhir (15) Efendi, Şeyĥ Ģāfıž Muŝšafā Efendi, Şeyĥ Neccārzāde 

Rıżāeddín Efendi (16) Ģażretleri 

(17) 1299’dan ŝoŋra Behcet Efendi seccāde-i meşíĥata revnaķ-fezā olup [36a] o 

zamāndanberi icrā¢-yı važífe-yi meşíĥat buyurmaķdadırlar. 

(2) 1310 ve 1314 ve 1324 senelerinde Ģaremeyn-i muģteremeyni ziyāret şerefine (3) 

mažhar oldılar. 1324’deki ziyāretleri Es¤ad Dede’niŋ Mekke-yi Mükerreme’de (4) 

vuķū¤ bulan da¤vetine müstenid olup ķušb-ı zamān Şeyĥ İmdādullāh (5) Hindíü’l-Ķādirí 

Ģażretleri’ne mülāķí olmuşlardır ve nā¢il-i feyżleri olaraķ ¤alí (6) šaríķātleriŋ 

 
1 Üsküdar’da Selimiyye’de Pertev Paşa Kütübĥānesi ģāfıž-ı kütüblügi pederinden müntaķil olup aĥíren bu 

kütübĥāneniŋ kitābları Fātiģ’de Millet Kütübĥānesi’ne naķl olunmaġla burada senelerce bulundı. 3 Ŝafer 1341 ve 

Muģarrem šoldırmasına mební teķāüdi icrā olunmuşdur. 
Behcet Efendi yedinde bulunan bir berātıŋ tedķíķinden 1294 senesi şevvāliniŋ 12’sinde ģāfıž-ı ıkütüblüge ta¤yín 
olunup bu berāta nažaran ģāfıž-ı kütüblüge meşrūš ¤Alí Behcet Efendi türbedārlıġına da on beş ġurūş ma¤āş ve on 
beş ġurūşa türbeye bahāsı muķābilinde ta¤yín edildigi ve türbedārlıķ ĥidmetine temām otuz sekiz sene ífā eyledigi 
müstebān olmuşdur. 
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kendilerinden de mücāz olmuşlardır. Bu źāt-ı muģteremiŋ Sefíne-i Evliyā (7) -nām eśer-

i ¤ācizānemde taĥŝíŝen terceme-i ģāllerini yazdım. Cāmi¤u’š-šuruķ, ĥazíne-i (8) esrār-ı 

ģikmet oldıġı aňlaşıldı. Meşāyiĥ-i kirāmdan İsmā¤íl-i Nüvvāb Ģażretleri’yle de (9) 

mülāķāt u nisbetleri vāķi¤ olup 21 Cemāde’l-āĥire 1319’da icāzet almışlardır. (10) 

Ģāmil olduķları esrār u kemālātıŋ te¢śírātıyla neş¢eleri gün-be-gün artmış (11) ve ģāl-i 

ģażırda ģaķíķaten mefĥar-ı erbāb-ı šaríķat olmuşdur. Cedd-i ekremleri (12) Pertev Paşa 

merģūmuŋ Selimiyye’deki kütübĥānesi ģāfıž-ı kütüblügünde bulunmuş idi. (13) Bu 

ĥidmet kendilerine intiķāl etdiginden bir zamānlar Üsküdar’a kütübĥāneye devām (14) 

eylemişlerse de kütübĥāneniŋ bālāda Fātiģ’de küşād olunan Millet (15) Kütübĥānesi’yle 

tevģídi münāsebetiyle elyevm burada važífeleri vardır. (16) Ġāyet maģviyetkār, 

¤āşıķ,¤ārif, edíb, ĥalūķ, riyāżetkār, (17) fuķarā-perver, beşūş, mükerrem bir źāt-ı 

kerímü’ŝ-ŝıfātdır. (18) Mu¤tedílü’l-ĥāme, āteşín baķışlı, az söyler, eśnā-yı źikrde neş¢e-

yi kāmilesiyle (19) ģużżārı vecde getirir. Sırr-ı evliyāullāh’a mālik, rāh-ı temkíne 

sālikdir. [36b] Cidden post-pirā-yı meşíĥatdır. Šūllalāhu ¤umde  

Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Nūr-ı erbāb-ı šaríķ Ģażret-i Şeyĥ Behcet’dir 
 Ģażret-i Behcet’i sevmek ne büyük devletdir 
02. Šāhir Aġa Tekye’niŋ hem güli hem bülbülidir 
 Šoġrısı medģe sezā mürşid-i pür-ģikmetdir 
03. Muģliŝi kemteri Vaŝŝāf’ı anı çoķ sevdi 

 Bu muģabbet baňa ģaķķā ki büyük ni¤metdir 

(5) Sünūģāt-ı ķalbiyyelerinden 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - 

0 227Kār-kard-i ¤ālem der-gird-i Muŝšafā 

 Cān fezāyed derr-i derd-i Muŝšafā 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - 

01. Levģ-i dilde naķş olundı mihr-i yār 
 Ġayr-i münfekk oldı dilden ¤aşķ-ı yār 
02. ¤Āşıķım ¤aşķım Cemālullāh’adır 
 Gel yetiş imdāda ey Perverd-gār 

 
227 “Bütün âlemlerin yaratılması Hz. Mustafâ’nın yaratılması içindir. Hz. Mustafâ’nın derdi yolunda cân fedâ 

olsun.” 
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03. Merģamet ķıl bir nigāh et Ey Lašíf 
 Neş¢e-yi ¤aşķıŋdan oldum girye-bār 
04. Dā¢imā ser-mestinim ey nūr-ı ¤aşķ 

 Şi¢ve-yi ma¤şūķaŋ etdi bí-ķarār 
05. Hep viŝāliŋ źevķidir āh etdiren 

 Behcet-i vechiŋden oldum cezbe-dār1 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. ¤Abd-i aģķar kemteriŋ Behcet ġaríbi şād ķıl 
 Dād-res sensin baŋa ancak Muģammed Muŝšafā 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. İki ¤ālemde dūr etme nigāh-ı iltifātıŋdan 

 Ģaķíriŋ kemteriŋ Behcet ķuluŋdur yā Resūlullāh 

[37a] 

Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Naķşibendí gülidir Ģażret-i Şeyĥim Behcet 
 Reh-i ¤aşķ bülbülidir Ģażret-i Şeyĥim Behcet 
02. Bezm-i tevģíde verir neş¢eyi ģālātı ile 

 ¤Aşķ-ı Ģaķ’la šolıdır Ģażret-i Şeyĥim Behcet 

03. Mažhar-ı źevķ-i ģaķíķí olaraķ feyż-āver 
 Ķādirí Sünbüli’dir Ģażret-i Şeyĥim Behcet 
04. Revnaķ-efzā-yı dil ü cān-ı mürídāndır o 

 Gitdigi228 Ģaķ yolıdır Ģażret-i Şeyĥim Behcet 
05. Çoķ sever muĥliŝi Vaŝŝāf’ı aŋa meftūndur 

 Naķşibendí gülidir Ģażret-i Şeyĥim Behcet 

[37b] 

Tevģíd 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Žuhūruŋ kā¢ināta kāmilen baĥş eyledi revnaķ 

 Nigāh-ı re¢fetiŋ ehl-i dile baĥş eyledi revnaķ 

 
1 Aġāz iĥvānımızdan Kāžım Beg Efendi šarafından ¤uşşāķdan bestelenmişdir. Elyevm elsine-pírā-yı źākirāndır. 
228 Gitdigi: Kendi HVD 
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02. Bütün źerrāt-ı ¤ālem źikr ü tevģíd etmede źātıŋ 

 Bu eźkārıŋ yüzünden cümle maĥlūķ buldılar revnaķ 

03. Žuhūr-ı ¤izzetiŋ nūrı münevver ķıldı eşyāyı 
 Alanlar ders ģaķíķatden göŋülde buldılar revnaķ 

04. Ģaķā¢iķ gülşeninde mest ü lāl olmuşdur ¤ārifler 
 ¤İnāyātıŋ yüzünden ķalb-i ¤uşşāķa gelir revnaķ 

05. Esír-i nefs-i emmāre ķuluŋ Behcet niyāz eyler 
 Niyāz-mendāne yalvarmaķ aŋa baĥş eyliyor revnaķ 

[38a] 

Na¤t-ı Şeríf 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Žuhūruŋ kā¢ināta verdi revnaķ yā Resūlallāh 

 Nigāhıŋ ehl-i ¤aşķa verdi revnaķ yā Resūlallāh 

02. Vücūduŋ olmasaydı hiç vücūd bulmaz idi ¤ālem 

 Vücūduŋ sırr-ı źāt-ı Ģażret-i Ģaķķ yā Resūlallāh 

03. Eder her źerre Ģaķķ’ı źikr ü tesbíģ sırr-ı ģāliyle 

 Seniŋ ta¤lím-i sırrıŋ oldı el-ģaķķ yā Resūlallāh 

04. Olup sırr ders-i ĥilķatden göŋül bulmaķdadır nūrı 
 Seniŋ nūruŋ cihāna verdi revnaķ yā Resūlallāh 

05. Ķapuŋda ¤abd-i kemter Behcet’iŋ dídārıŋa müştāķ 

 Ümíd-i şefķatiŋle buldı revnaķ yā Resūlallāh 

Mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün mefā¤ìlün 

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

01. Žuhūruŋ kā¢ināta revnaķ-efzā-yı sa¤ādetdir 
 Nigāhıŋ ehl-i ¤aşķa revnaķ-efzā-yı ¤ināyetdir 
02. Eder her źerre Ģaķķ’ı źikr ü tesbíģ sırr-ı ģāliyle 

 Ĥudā’nıŋ źikri her ferde ŝafā-baĥşā-yı devletdir 
03. Gece gündüz taģayyür ü ta¤źím eyliyor göŋül 
 Seniŋ ¤aşķıŋ serāy-ı dilde faĥr-efzā-yı  

04. Ģużūr-ı ¤izzetiŋde Naķşibend oldı sa¤ādetle 

 Mübārek lušf-ı pākiŋ başına tāc-ı kerāmetdir 
05. Ķuluŋ Behcet ķapuŋda boynını bükmüş meźelletle 

 Seniŋ iģsān u lušfuŋ muķteżā-yı şān-ı ¤izzetdir 
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[38b] 

 

Beyit 

Fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilātün fe¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . - 

01. Ģażret-i Behcet’i pek çoķ severim ez dil ü cān 

 Çünki elyevm odur rehber-i kūy-i cānān 

Ģüseyin Vaŝŝāfí 

[39a] 

Ŝoŋ beyitleri naķl edilen bu nu¤ūt-ı şerífe daĥi pek ¤āşıķānedir. (2) Behcet Efendi 

Ģażretleri Fātiģ’de meşhūr ve šıbb-ı ¤atíķ ile tedāvíde ma¤rūf Ĥvāce (3) Taĥsín Efendi 

merģūmuŋ1 hemşíresiniŋ keríme-i muģteremesi Fāšıma Zehrā Ģanım’la (4) izdivāc 

etmişler ve beş kerímeleri ve Feyżullāh Efendi isminde maĥdūmları (5) dünyāya revnaķ 

vermişlerdir. Fāšıma Zehrā Ģanım ķırķ sekiz yaşında (6) iken 27 Receb 1334 tāríĥinde 

gülzār-ı na¤ími maķarr ittiĥāź etdigi gibi büyük (7) kerímeleri Fāšıma Muģsine Ģanım 8 

Źi’l-ģicce 1340’da ve küçük kerímeleri (8) Ĥadíce Nažmiye Ģanım 7 Ramażān 1315 ve 

Ĥadíce Ģüsniyye Ģanım (9) 6 Źi’l-ģicce 1317’de gülşen-serāy-ı cināna ¤āzim 

olmuşlardır. Cümlesi (10) ķurb-ı Ģażret-i Ŝalāģí’de āsūde-nişíndir. Raģmetullāhi 

¤aleyhim. 

 
1 Ĥadíce Ģanım-nām 



95 

(11) Ģātime 

(12) Ģażret-i Ŝalāģí Efendimiz’iŋ ¤ulūvv-i rūģāniyyetleriyle cem¤ u telfíķine muvaffaķ 

oldıġım (13) ma¤lūmāt üzerine vücūda gelen bu risāleyi müšāla¤a buyuran iĥvān-ı (14) 

bā-ŝafā bu ¤abd-i kemteri lušfen bir ĥayır du¤ā ile yād buyururlar ümídindeyim. (15) 

Cenāb-ı Ģaķķ bu risālemi oķuyan iĥvān-ı dinimi iki cihānda sa¤ādete mažhar (16) 

buyursun. Āmín. Bi ģürmeti nebíyyü’l-emín. 8 Cemāde’l-āģir 1340. (17) Yevm-i cum¤a 

[39b] 

Lāģiķa 

(2) İşbu eśer-i nācizānemi derūn-ı risālede ismi kemāl-i ģürmetle yād olunan (3) Rıżā 

Beg ķardeşim istinsāĥ ile Šāhir Aġa Dergāh-ı Şerífi’ne vaķf etmekligime (4) sebeb 

olmuşdur. Gösterdikleri ¤ulüvv-i himmet šolayısıyla füyūżāt-ı ¤aliye-yi Ģażret-i (5) 

Ŝalāģí’ye nā¢il olmalarını ez dil ü cān temenní eyler ve bir ĥāšırā-yı fāĥire (6) olmaķ 

üzere buraya kemāl-i iģtirām ile ķayd eylerim. (7) el-Bāķí Hüvallāhu’l-Kerím. 

[40a] 

Ģażret-i Ŝalāģí münāsebetiyle Metāli¤u’l-¤Āliye-nām eśer içün yazdım. 

(2) İşbu eśer-i mübāregi kemāl-i diķķat ü ģürmet ile müšāla¤a eyledim. Ģakím oġlı (3) 

¤Alí Paşa raģmetullāh-i ¤aleyhi raģmeh ģaķķında (4) vāķıf oldıġım ma¤lūmāt; ķalb-i 

¤ācizānemde pek derín inšibā¤lar (5) bıraķmışdır. Bu źāt-ı ¤ālí ķadriŋ türbe-yi 

münevveresi ģaríķ-i kebír-i āĥírde (6) dūçār- ĥasār olmuş ve ģāl-i ģażırda ise bir cāní 

ķabri imiş gibi (7) baķılmaķdan āśār-ı teģāşí gösterilmiş oldıġından ķalb-i ģazínim 

ziyādesiyle (8) nālāndır. ¤Acebā ķabriniŋ üstüne örtülmek üzere olup berāberinde (9) 

senelerce ŝaķladıġı ve bi’l-āĥire ŝanduķasınıŋ üzerine örtüldigi (10) anlaşılan bu teşne-i 

sa¤ādet şimdi nerede, hangi ķadir-nā-şināsıŋ (11) yed-i ġaŝbindedir? Merśiyeyi 

mutażammın türbeye aŝılmış elvāģ-ı mübārege ne oldı? (12) ¤Alí Paşa göŋlümde ziyāde 

inciźābdārdır; türbe-i lašífesinde (13) rūģāniyyet bulurum. Rūģ-ı pür-i fütūhı içün 

Lillāhi’l-Fātiģa. 

Fā¤ilātün fā¤ilātün fā¤ilün 

Remel - . - - / - . - - / - . - 

01. Ģaķķ te¤ālā ķabrini pür nūr ede 

 Raģmetiyle rūģını mesrūr ede 

02. Ĥidmet ü āśārını meşkūr ede 

 Nā-bihter lušfunı mevfūr ede 
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(16) Du¤āsıyla tezyín-i lisān ü cinān ve o ķıymetdār eśeri müšāla¤a edebilmekligim içün 

(17) ižhār-ı āśār-ı ¤ināyet ü emniyyet buyuran İbnü’l-Emín Seyyid Maģmūd Kemāl Beg 

Efendi’ye de (18) ¤arż-ı şükrān ederim. el-Bāķí Hüvallāhu’l-Kerím. 

El-Faķír El-Ģāc 

Ģüseyin Vaŝŝāf-ı ¤Uşşāķí 

18 Rebí¤u’l-āĥir 1340 
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SONUÇ 

Âlim, mutasavvıf, şâir Hüseyin Vassâf, elli yedi senelik kısa ömrüne birçok eser 

sığdırmayı başarmıştır. Bu zât-ı muhtereme o kadar hürmetim, o derece muhabbetim 

vardır ki, ism-i şerîfi yâd olunsa kalb-i fakîrânem ihtizâza gelir. Sevdim hem çok 

sevdim.229 dediği Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’yi tanıtmak ve değerinin herkes 

tarafından bilinmesini sağlamak amacıyla 14 Cemzaziyelevvel 1341 yılında 

tamamladığı Risâle-i Salâhiyye adlı eserini kaleme almıştır. 

Risâle-i Salâhiyye, biyografik bir eser olmasının yanı sıra düz bir anlatıma sahip 

değildir. Müellifimiz Risâle-i Salâhiyye’yi hazırlarken tarihi kaynaklara başvurmuş, 

çeşitli vesikaları incelemiş, edebî  eserlere bakmış ve onu sevip sayan farklı ağızlardan 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’yi dinleyerek edindiği bilgileri yazıya dökmüştür. Bu 

sayede şahsiyeti hakkında olabildiğince çok ve çeşitli bilgi edinmeye çalışmıştır. Bu 

sebeple bazı yerlerle tekrara düşüldüğü de olmuştur. Elif Efendi’nin, Türklerin 

Muhyiddín’idir,230 dediği Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’yi layığıyla anlatmaya ve 

tanıtmaya çalışmıştır. Müellifimiz eserde Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin hayatının 

yanında onun hayatına etki eden kişilerin tercüme-i hallerini de esere dahil etmiştir. 

Hüseyin Vassâf, Risâle-i Salâhiyye’ye eklediği şiirler, fotoğraflar ve dipnotlar 

sayesinde döneminin araştırmacılarından ayrılmıştır. Eserin müellifin el yazısıyla 

yazılmış olması ve kimi yerlerin dağınık ve anlaşılmaz şekilde yazılmış olması ise 

eserin okunmasını zaman zaman zorlaştırmıştır. Eserde yarım bırakılmış olan dipnotlar 

da bulunmaktadır. 

Risâle-i Salâhiyye’de Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin eserleri de ihmal 

edilmemiş, şiirlerine oldukça geniş yer verilmiştir. Eserde, Hüseyin Vassâf’ın Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî hakkında yazdığı şiirlerinin yanında natları ve başkaları adına 

yazdığı şiirleri de yer almıştır. Böylece müellifimiz şairlik yönünü de biz okuyuculara 

göstermiştir. 

Eserde Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin ve Hüseyin Vassâf’ın Dîvân’larında 

olmayan şiirlere de yer verilmiştir. Bu özelliklerinin yanında toplumun ictimâî hayatına 

dair önemli bilgiler de içeren Risâle-i Salâhiyye geçmişimize uzanan değerli bir kaynak 

olma özelliğini taşımaktadır. 

 
229 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. IV, s. 429 
230 Hüseyin Vassâf: Risâle-i Salâhiyye: 2a. 
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Çalışmamızda müellifimiz Hüseyin Vassâf’ı, Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’yi 

ve Risâle-i Salâhiyye’yi elimizden geldiğince anlamaya ve anlatmaya çalıştık. “Mü’min 

ölür de üzerinde ilim bulunan bir yaprak (kağıt) bırakırsa, bu yaprak kıyâmet gününde 

onunla nâr arasında perde haline gelir ve Allah ona dünyanın, yedi kat genişliğinde bir 

belde ihsân eder.” buyuran peygamberimiz Hz. Muhammed (sav)’in hadîs-i şerîfini 

düstûr 231 edinerek ilim yolunda ömrünü geçirmiş olan Hüseyin Vassâf’ın amacına bir 

nebze olsun hizmet edebilmiş olmayı ve ruhuna rahmet okunmasını sağlamış olmayı 

umuyoruz 

  

 
231 Hüseyin Vassâf: Sefîne-i Evliyâ: C. I, s. 5 



99 

BİBLİYOGRAFYA 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî, Abdurrahmân Sâmî-i Uşşâkî: Tuhfetü’l Uşşâkiyân: 

[Hazırlayan:] KILIÇ, Mahmud Erol: Tuhfetü’l Uşşâkiyye, Uşşâkî Sâliklerinin Adâbı: 

Sufi Kitap, İstanbul 2016. 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Dîvân: [Hazırlayan:] Mehmet Akkuş: Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkî Dîvân: Eflatun Kitap, İstanbul 2020. 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkī: Risâle-i Cevâhir-i Tâc-ı Hilâfet: [Hazırlayan:] 

CEYHAN, Semih: “Osmanlı Tâcnâme Literatürüne Göre Derviş Tacı ve Abdullah 

Salâhaddîn-i Uşşâkī’nin Cevâhir-i Tâc-ı Hilâfet Risâlesi”: İslam Araştırmaları 

Dergisi, S. 25, İstanbul 2011. 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] ARICI, Resul: 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Şiir Şerhleri: Eflatun Kitap, İstanbul 2020. 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Tasavvufî Şiir Şerhleri: [Hazırlayan:] ARICI, Resul: 

Salahi’nin Tasavvufî Şiir Şerhleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Temel İslam Bilimleri Anabiilim Dalı, Tasavvuf Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

İstnabul 2006. 

Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî: Vücūd Risâleleri: [Hazırlayan:] CEYHAN, Semih: 

Abdullah Salâhî Uşşâkî’nin Vücūd Risâleleri: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Temel İslam Bilimler Anabilim Dalı, Tasavvuf Bilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, İstanbul 1998. 

AKTEPE, M. Münir: “Hekimoğlu Ali Paşa”: TDVİA, C. XVII, 1998, s. 166-168. 

AKKUŞ, Mehmet: Abdullah Salahaddin-i Uşşaki: Hayatı ve Eserleri: Hikemiyat 

Yayınları, İstanbul 2020. 

AKÜN, Ömer Faruk: “İbnülemin Mahmud Kemal”: TDVİA, C. XXI, 2000, s. 249-262. 

Arapkirli Hazmi: Miftāhu Vücûdi’l-Eşher fî Tevcîhi Kelām-ı Şeyhü’l-Ekber ve Zeylü’l-

Hıtâb Bi-Ahsenü’l-Hıtâb Risâleleri Tercümesi: [Hazırlayan:] Osman Türer, Cengiz 

Gündoğdu: “Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Vahdet-i Vücûdla Alakalı İki Risalesinin 

Arapkirli Hazmî Tarafından Yapılan Tercümesi” İlmî ve Akademik Araştırma 

Dergisi (İbnü’l Arabi Özel Sayısı-2, S. 23, 2009. 

ARAR, İsmail: “Ayní, Mehmet Ali”: TDVİA, C. IV, 1991, s. 273-275. 



100 

AZAMAT, Nihat:“Ali Behcet Efendi”: TDVİA, C. II, 1989, s. 382-383. 

BEYOĞLU, Süleyman: “Kāmil Paşa, Yusuf”: TDVİA, C. XXIV, 2001, s. 283-284. 

BİLGİN, Abdullah Azmi: “Sināniyye”: TDVİA, C. XXXVII, 2009, s. 240, 241. 

BOSTAN, M Hanefi: “Said Halim Paşa”: TDVİA, C. XXXV, 2008, s. 557-560. 

CEYHAN, Semih: “Şuayb Şerefeddin Efendi”: TDVİA, C. XXXIX, 2010, s. 223-224. 

ÇOBANOĞLU, Ahmet Vefa: “Mehmed Tâhir Ağa”: TDVİA, C. XXVIII, 2003, s.235, 

536. 

ERDOĞAN, Muzaffer: On Sekizinci Asır Sonlarında Bir Türk San’atkarı Hassa 

Başmimarı Mehmed Tahir Ağa Hayatı ve Mesleki Faaliyetleri, İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, Osman Yalçın Matbaası, İstanbul Eylül 1954. 

GÜNDÜZ, İrfan: “Gümüşhāneví, Ahmed Ziyāeddín”: TDVİA, C. XIV, 1996, 276-277. 

https://www.ussaki.com/v2/category/ussakiler/ 

İNAL, İbnü’l-Emin Mahmūd Kemāl: “Son Asır Türk Şairleri”: C. I-V, Dergāh 

Yayınları, İstanbul 1988. 

KAHRAMAN, Ālim: “Tāhirülmevlevi”: TDVİA, C. XXXIX, 2010, s. 407-409. 

KILIÇ, M. Erol: “İbnü’l-Arabî, Muhyiddin”: TDVİA, C. XX, 1999, s. 516-520. 

KÖKREK, Beyza: Tahir Ağa Tekkesi Restoresyon Önerisi: Fatih Sultan Mehmet Vakıf 

Üniversitesi, Mühendislik ve Fen Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 

2016. 

KÖSE, Fatih: İstanbul Halveti Tekkeleri: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Doktora Tezi, İstnabul 2010. 

KURNAZ, Cemal-TATCI, Mustafa: “Hüseyin Vassâf ”: TDVİA, C. XIX, s. 18. 

KURNAZ, Cemal-TATCI, Mustafa: “Mehmed Esad Dede”: TDVİA, C. XXVIII, 2003, 

s. 469, 470. 

KURNAZ, Cemal-TATCI, Mustafa-KASAP, İsmail: Hüseyin Vassâf Hayatı, Eserleri 

ve Şiirlerinden Seçmeler: Akçağ Yayınları, Ankara 1999. 

KUTLUOĞLU, Muhammet Hanefi: “Kavalalı İbrahim Paşa”: TDVİA, C. XXV, 2000, s. 

62-65. 

https://www.ussaki.com/v2/category/ussakiler/


101 

KUTLUOĞLU, Muhammet Hanefi: “İbrahim Paşa, Kavalalı”: TDVİA, C. XXI, 2000, s. 

330-333. 

KÜÇÜK, Sezāí: Mevlevíliğin Son Yüzyılı: Vefa Yayınları, İstanbul 2007, s. 416. 

MAZIOĞLU, Hasibe: “Akyürek, Ahmed Remzi”: TDVİA, C. II, 1989, s. 304. 

OKAY, M. Orhan-DÜZDAĞ, M. Ertuğrul: “Mehmet Ākif Ersoy”: TDVİA, C. XXVIII, 

2003, s. 432-439 

Tāhirü’l-Mevleví: Şair Anıtları: Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, nr.1168. 

ÖZCAN, Abdülkadir: “Hâlet Efendi”: TDVİA, C. XV, 1997, s. 249-251. 

ÖZKAN, Ömer: Hüseyin Vassâf Hayātı, Eserleri ve Kemāl-nāme-i Hakkı Adlı Eseri: 

Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara, 1999. 

SARAÇ, Mehmet Ali Yekta: Klâsik Edebiyat Bilgisi: Biçim-Ölçü-Kafiye: Gökkubbe 

Yayınevi, İstanbul 2011. 

SERİN, Muhittin: “Mehmet Hulûsi Yazgan”: TDVİA, C. XLIII, 2013, s. 356, 357. 

TANMAN, M. Baha Tanman: “Tâhir Ağa Tekkesi”: TDVİA, C. XXXIX 2010, s.394, 

395. 

UZUN, Mustafa İsmet: “Boztepe, Hall Nihat”: TDVİA, C. VI, s. 322, 323. 

VASSÂF, Hüseyin: Bursa Hatırası: [Hazırlayan:] KARA, Mustafa-KEMİKLİ, Bilal: 

Bursa Büyükşehir Belediyesi Yayınları, Bursa 2010. 

VASSÂF, Hüseyin: Dívān: [Hazırlayan:] KASAP, İsmail: Hüseyin Vassâf ve Dívān’ı: 

Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1996. 

VASSÂF, Hüseyin: Dívān: [Hazırlayanlar:] TATCI, Mustafa-AKKUŞ, Mehmet-

KASAP, İsmail: Kırkambar Kitaplığı, İstanbul 2012. 

VASSÂF, Hüseyin: Hicaz Hātırası: [Hazırlayan:] AKKUŞ, Mehmet: Kubbealtı 

Yayınları, İstanbul 2011. 

VASSÂF, Hüseyin: Hicaz Hātırātı: [Hazırlayan:] ÇİFTÇİ, Cemil: Kurtuba Kitap, 

İstanbul 2011. 

VASSÂF, Hüseyin: Hulasa-i Coğrafya-yı Umumi: Serviçen Matbaası, İstanbul 1309. 



102 

VASSÂF, Hüseyin: Kemālnāme-i İsmāil Hakkí: [Hazırlayan:] YURTSEVER, Murat: 

Arasta Yayınları, Bursa 2000. 

VASSÂF, Hüseyin: Kemālü’l-Kemāl: [Hazırlayanlar:] ŞEKER, Fatih M.-KARA, 

İsmāil: Dergāh Yayınları, İstanbul 2009. 

VASSÂF, Hüseyin: Mevlid Şerhi Gülzār-ı Aşk: [Hazırlayanlar:] TATÇI, Mustafa-

YILDIZ, Mūsā-ÜSTÜNER, Kaplan: Dergāh Yayınları, İstanbul 2006. 

VASSÂF, Hüseyin: Muhammed Esad Dede: [Hazırlayan:] BAŞKAN, Azime Merve: 

Hüseyin Vassâf’ın Esadnāme İsimli Eseri (Metin-İnceleme), MÜSBE, 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2013. 

VASSÂF, Hüseyin Mürāselāt: [Hazırlayan:] AKKUŞ, Mehmet: Gül Bahçesinden 

Mektuplar Mürāselāt: H Yayınları, 2016. 

VASSÂF, Hüseyin: Remzí-nāme: [Hazırlayan:] ŞAFAK, Yakup: Tekin Kitabevi, 

Konya 2006. 

VASSÂF, Hüseyin: Risāle-i Müştākıyye: : [Hazırlayan:] DOĞAN, Sinan: Kırkambar 

Kitaplığı, İstanbul 2012. 

VASSÂF, Hüseyin: Sefíne-i Evliyā: [Hazırlayanlar:] AKKUŞ, Mehmet-YILMAZ, Ali: 

C. I-V, KitabeviYayınları, İstanbul 2015. 

VASSÂF, Hüseyin: Tasavvufî Şiir Şerhleri: Feyzü’l-Kemāl ve Mir’ātü’l-Kemāl: 

[Hazırlayan:] CENGİZ, Muammer: Dergāh Yayınları, İstanbul 2015. 

VASSÂF, Hüseyin: Vākıāt Keşif Günlüğü: [Hazırlayan:] ORHAN, Abdullah Taha: 

Büyüyenay Yayınları, İstanbul Kasım 2016. 

VASSÂF, Hüseyin: Vesíletü’n-Necāt: Necm-i İstikbal Matbaası, İstanbul 1329. 

Yaģyā: Dívān: [Hazırlayan:] ÇAVUŞOĞLU, Mehmed, Yahya Bey Divan Tenkidli 

Basım: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayın No: 2233, İstanbul 1997. 

YAZICIOĞLU, Filiz: Osmanlı Yönetiminde Bir Rumeli Kazası: Kesriye (1868-1913): 

Kırklareli Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Kırklareli 

Şubat 2915. 

YAZIR, Elmalılı Muhammed Hamdi: Kur’an-ı Kerîm ve Yüce Meâli: Ravza Yayınları, 

İstanbul. 

 



103 

YILMAZ, Ahmet: “Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin”: TDVİA, C. XXXII, 2006, s. 

113-115. 

Vuŝūlí: Dívān: [Hazırlayan:] TAŞ, Hakan: Vuŝūlí Dívān (İnceleme-Metin-Çeviri 

Açıklamalar-Dizin: Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 2015. 

  



104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKLER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 

1. Risâle-i Salâhiyye’nin Orijinal Metni 

 

 

 



106 

 

 

 



107 

 

 

 



108 

 

 

 



109 

 

 

 



110 

 

 

 



111 

 

 

 



112 

 

 

 



113 

 

 

 



114 

 

 

 



115 

 

 

 



116 

 

 

 



117 

 

 

 



118 

 

 

 



119 

 

 

 



120 

 

 

 



121 

 

 

 



122 

 

 

 



123 

 

 

 



124 

 

 

 



125 

1. Fotoğraflar 

 

Şeyh İbrâhim Hayrânî Hazretleri ve Muhammed Vahy Şeyh Feyzullâh Efendi’nin 

kabirleri 

 



126 

 

 

Şeyh Ali Behcet Efendi Hazretleri 



127 

 

 

Şeyh Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Kabri 

 



128 

 

 

Şeyh Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Kabri (2021) 



129 

 

 

Şeyh Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Kabri (2021) 



130 

 

 

Şeyh Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Kabri (2021) 


